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  دکتر یدالله جوانی/ دولت دوازدهم با رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی به 
وزرای پیشنهادی رئیس‌جمهور، شکل خواهد گرفت. موفقیت این دولت در گرو توجه 
به اولویت‌های کشور و الزامات آن است. ممکن است هر فرد، گروه و جریان سیاسی، 
اولویت‌هایی را از منظر خود برای کشور و مردم تصور کرده و به دولت توصیه کند. 
به تجربه ثابت شده، رهنمودها و توصیه‌های رهبر معظم انقلاب به دولت‌ها در آغاز 
شکل‌گیری، به دلیل اشراف راهبردی معظم‌له به مسائل و نیازهای کشور و مردم، 
از اعتبار بالایی برخوردار است، چنانچه دولت‌ها به این اولویت‌ها و الزامات آن توجه 
کنند، موفقیت آنها قطعی خواهد بود. معظم‌له در مراسم تنفیذ حکم رئیس‌جمهور 
در روز ۱۳۹۶/۵/۱۲، بیانات بسیار مهمی را در راستای اولویت‌ها و نیازهای کشور 
داشتند. ایشان در این دیدار، دولتمردان جدید را نسبت به »تکیه بر هویت انقلابی«، 
»کار جهادی«، »بهره‌مندی از حمایت مردمی« و »سرمایه‌های مادی و معنوی کشور« 
ملزم کردند و در بیان جهت‌گیری‌ها و اولویت‌های کشور فرمودند: »پرداختن به 
مشکلات مردم به ویژه مشکلات معیشتی و اقتصادی به عنوان اولویت اصلی، تعامل 
گسترده با دنیا و ارتباطات وسیع با ملت‌ها و دولت‌ها و ایستادگی همراه با صلابت 
و قدرت در مقابل سلطه‌طلبان، سه جهت‌گیری اصلی است که باید به طور همزمان 
در دستور کار دولت باشد.« حضرت امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( پس از تشریح این 
جهت‌گیری‌ها، توصیه‌های ده‌‌گانه‌ای را برای رئیس‌جمهور و همکاران‌شان داشتند. به 
یقین میزان موفقیت دولت دوازدهم، بستگی به میزان توجه رئیس‌جمهور و همکاران 

ایشان در دولت به این توصیه‌های ده‌گانه دارد. اما این توصیه‌ها عبارت است از:
۱ـ »این مسئولیت را، این توانایی را، امانت بدانید؛ همچنان که امیرالمؤمنین 
َّما هِیَ عُنُقِکَ امَانه«، این مسئولیت،  فرمود: این در گردن تو یک امانتی است؛ »وَ انِ
امانت الهی است در اختیار من و شما، امانت‌داری باید کرد، حفظ امانت باید کرد.«
۲ـ »اولویت‌ها را بایستی رعایت کرد؛ هم در هزینه‌کردها، هم در برنامه‌ریزی‌ها 

و در همه کارها.«
۳ـ »با برنامه حرکت کنید. برنامه ششم ]توسعه[ برنامه جامعی است... به 

برنامه باید اهمیت داد.«
۴ـ »اتحاد ملت را مهم بشمارید و حفظ کنید و مراقب باشید، التهاب‌آفرینی 

و دودستگی مضر میان مردم ایجاد نشود.«
۵ـ »از نظرات مخالف آشفته نشوید؛ زیرا در کارها و وظایف سنگین، نقص 
وجود دارد و باید با پذیرش و تحمل انتقاد اجازه دهید منتقدین، دیدگاه‌های خود 

را بیان کنند.«
۶ـ »به میان مردم به ویژه با مردم بی‌واسطه مرتبط بشوید، از مردم بشنوید؛ 
این از کارهای بسیار مهم است. گزارش‌هایی که به ما می‌رسد، هر چند آن گزارش‌ها 
صادقانه باشد، اما خیلی تفاوت می‌کند با آنچه انسان در مواجهه با مردم و رفتن 

میان مردم مشاهده می‌کند و می‌بیند.«
۷ـ »قدر نیروهای انقلابی و پرانگیزه را بدانید؛ من به همه مسئولین سفارش 
می‌کنم، نیروهای مؤمن، پرانگیزه و انقلابی، کسانی هستند که در مشکلات کشور، 

کشور را حفظ می‌کنند، دفاع می‌کنند، سینه سپر می‌کنند، قدر اینها را بدانیم.«
۸ـ »در تصمیم‌گیری‌های بین‌المللی، به یاد داشته باشید که دشمن همه توان 

خودش را به کار برده برای اینکه شما را نابود کند.«
۹ـ توصیه نهم مقام معظم رهبری به دولتمردان؛ »لزوم کار قوی و جهادی و 
حساب شده در عرصه‌های اقتصادی، فرهنگی، دفاعی و حفظ هویت اسلامی و انقلابی 

برای مقابله با ترفندها و بهانه‌های بدخواهان و پاسخ به آنها« بود.
۱۰ـ »به خداوند توکل کنید، وعده نصرت الهی را باور کنید.«

البته ناگفته نماند معظم‌له مضاف بر توصیه‌های ده‌گانه در متن تنفیذ در 
قسمت پایانی هم تأکید کردند: »لازم می‌دانم بار دیگر درباره اجرای برنامه اقتصاد 
مقاومتی و توجه ویژه به موضوع اشتغال و تولید داخلی تأکید کنم و یادآوری نمایم 
که رأی ملت و تنفیذ آن، موکول به حفظ و رعایت تعهد به صراط قویم و مستقیم 

اسلامی و انقلابی است.«
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  مهدي سعيدي/ انتشار تصاویر اسارت و شهادت بزرگمردي از تبار 
چمران، همت، باکري، خرازي، کاظمي و... حماسه‌اي بود که فضاي افکار عمومي 
کشور را در روزهاي گذشته به شدت متأثر کرده و هر بيننده‌اي را به واکنش 
واداشته است. در روزهايي که فضاي سياسي کشور مملو از اخبار سياه و سفيد 
تشکيل کابينه و انتخاب شهردار و سلفي نمايندگان و ازدواج فرزند فلان نماينده 
مجلس و غيره بود، به قول حسين قديانی »يک سر! همه اخبار را يکسر برد 
به حاشيه!«، خبر شهادت محسن هواي سراسر کشور را عطرآگين کرده است 
و همه قلب‌هاي عاشق و روح‌هايي که صبغه‌اي از شرافت و انسانيت را در خود 
حفظ کرده‌اند، مست و متأثر کرده و حتي چشمان خواب‌زده بسياري را نيز 

هوشيار کرده است!
محسن حججي امروز به مرکز توجهات يک ملت بدل شده و تصاوير و 
نوشتارهاي مرتبط با او دست به دست مي‌شود و مجلسي و محفلي نيست که 
در وصف او نگويند و نشنوند و حماسه‌اش را هزاران بار تحسين نکنند! »خون 
شهيد بي‌سر« همچون طوفاني قلب‌هاي ميليون‌ها ايراني را تکان داده است و 
اکنون هیچ ايراني نيست که تصوير او را ديده باشد و بر مظلوميت و حقانيت 

او شهادت نداده باشد!
امروز بار ديگر شهيد و شهادت به محوري براي وحدت ملت ايران بدل شده 
است و همه اقشار با افکار و انديشه‌ها و مرام‌هاي مختلف، محسن را در مقام 
قهرمان ملي ستايش کرده‌اند و اين حماسه حکايت از حقيقتي بزرگ دارد که 
اين مفاهيم الهي هستند که مي‌توانند ملتي را گرد مضامين متعالي خود جمع 
آورده و به يکديگر متصل کنند و به اين اجتماع بزرگ، هويت و انرژي بخشند. 
شاه شمشاد قدان اين سرزمين که به اسطوره جوانان وطن و نمادي از غرور 
و غيرت ملي بدل شده است، حتي آنهايي را که به ظاهر با فرهنگ ايستادگي و 
مقاومت فاصله دارند و گاه با کلام و قلم تيزشان به نقد آن پرداخته‌اند، به واکنش 
واداشته و خون‌شان را به جوش آورده و غيرتمندانه چشمان‌شان از مظلوميت 
محسن ترَ شده است! نگاه نافذ و معصومانه آن سرو قامت خطه نجف‌آباد اصفهان 
آنچنان دل‌ها را به بازي گرفته است که در حال حاضر آزاده‌اي نيست که در 
وصف او نسرايد و در برابر اين همه عظمت و مظلوميت سر تعظيم فرود نياورد! 
آخرين تصاوير محسن در ميان صفحات اختصاصي هنرمندان کشور در 
فضاي مجازي با گستردگي بالايي بازنشر يافته و هر يک فارغ از هر جریان تلاش 
کرده‌اند با کلامي اثرگذار، احساسات خود را ابراز کنند و از خيل ارادتمندان به 

محسن جا نمانند! 
قهرمانان رشته‌هاي مختلف ورزشي، سياسيون از چپ و راست و اصولگرا و 
اصلاح‌طلب و تندرو و ميانه‌رو و... نيز از صفوف ملت جا نماندند و به اين حماسه 

بزرگ واکنش نشان دادند.
محسن، نماينده صدها شهيد بزرگواري است که مظلومانه و گمنام در 
طول اين سال‌ها در دفاع از آرمان‌هاي انقلاب اسلامي و دفاع از ايران اسلامي، 
صدها کيلومتر دورتر در جبهه سوريه و عراق به شهادت رسيده‌اند تا بار ديگر 
تجاوز و تعدي دشمن را در کرمانشاه و مهران و خرمشهر و آبادان تجربه نکنيم! 
شهدايي که کمتر از آنان ياد شده و حتي گاه مظلومانه مورد طعن قلم‌هاي حقير 

نيز قرار گرفته‌اند!
محسن حتي با دستان بسته نيز دشمنان انسانيت را ناکام و روسياه کرده 
است. دشمن خونآشامش که معمولاً از صحنه شهادت و کشتار اسراي خود، 
مستندي براي ايجاد رعب و وحشت توليد مي‌کرد؛ اما اين بار دست‌خالي ماند و 
فيلمي از لحظات شهادت محسن منتشر نکرد؛ چرا که ايستادگي او اجازه هرگونه 

بهره‌برداري را از دشمن گرفت!
محسن مظلومانه به مسلخ رفته است تا راه و رسم مولايش 
اباعبدالله‌الحسين)ع( را بار ديگر در عصر حاکميت سرمايه‌سالاري و اباحي‌گري 
و مسخ انسانيت در ذيل گسترش مکاتب انحرافي و به تعبير سيدالشهداي اهل 
قلم، سيدمرتضي آويني در »عصر جاهليت ثاني« احيا کند و هشداردهنده اين 
حقيقت براي همه آزادگان و عدالت‌خواهان جهان باشد که »کل يوم عاشورا و 

کل ارض کربلا«.
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نه چراغ‌های برج بلند جهان 
در پاریس و نیویورک خاموش 
شدند، نه مجسمه آزادی به رنگ 
پرچم افغانستان در آمد، نه شورای 
امنیت سازمان ملل نیز جلسه فوری 
تشکیل داد. در هیچ پایتختی در 
جهان، حتی اینجا در تهران، ام‌القرای 
جامعه اسامی دسته گلی در مقابل 
سفارت افغانستان قرار داده نشد، 
شمعی برافروخته نشد، مسئولان 
دستگاه دیپلماسی کشورمان نیز، 
مانند اتفاقات پاریس بلافاصله دست 
به قلم نشدند و پیام تسلیتی منتشر 
نکردند و روزنامه‌ها هم با سکوت 
از کنار فاجعه غیرانسانی افغانستان 
گذشتند و همه واکنش‌ها خلاصه شد 
به سخنان بهرام قاسمی سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان که 
جنایت هولناک گروه‌های تروریستی 
در منطقه شیعه‌نشین »میرزااولنگ« 
در استان سرپل افغانستان که به 
شهادت ده‌ها نفر از مردم این منطقه 
منجر شد را به شدت محکوم و ضمن 
تسلیت به ملت و دولت افغانستان و 
خانواده قربانیان این جنایت ددمنشانه 
و غیرانسانی، با آنها ابراز همدردی کرد. 
تا آنکه نماینده مقام معظم رهبری و 
دبیر شورای عالی امنیت ملی با ارسال 
پیامی به همتای افغانستانی خود ضمن 
محکومیت شدید حملات تروریستی 
به مردم بی‌گناه میرزااولنگ، این 
حادثه را به ملت و دولت افغانستان 
تسلیت گفت و با خانواده قربانیان این 
جنایت غیرانسانی ابراز همدردی کرد. 

شمخانی افزود: »بی‌شک پایان یافتن 
این اقدامات دردناک از سوی گروه‌های 
افراطی و وابسته به اندیشه‌های تکفیری 
تنها با عزم و اراده جدی، همکاری میان 
کشورهای همسایه و مبارزه واقعی با 

تروریسم میسر خواهد بود.«
 اما ماجرا از چه قرار بود، بنا به 
روایت مقامات محلی استان سرپل، از 
قبل همه ‌چیز برای وقوع این جنایت 
مخوف آماده شده بود، تکفیری‌ها پس 
از اشغال شهرستان »صیاد«، عملیاتی 
شوم را برای ساکنان تنها روستای 
شیعه منطقه )میرزااولنگ( تدارک 
دیده بودند، در این حمله مشترک، 
طالبان به رهبری ملا نادر و داعش 
به رهبری شیرمحمد غضنفر شرکت 
داشته‌اند، طی اقدامی بی‌سابقه و 
هماهنگ، در ساعات پایانی شب 14 
مرداد تهاجم خود را از بخش شمالی 
میرزااولنگ آغاز و پس از 48 ساعت 
درگیری با مردم عمدتاً بی‌سلاح، روستا 

را اشغال می‌کنند. مهاجمان تروریست 
در اولین اقدام، 60 غیرنظامی را 
تیرباران کرده و اعضای بیش از 150 
»خانواده« را نیز به گروگان می‌گیرند. 
تروریست‌های ددمنش طالبان و داعش 
سپس، بیش از 45 دختر شیعه را به 
رسم بردگی جنسی، با خود می‌برند! 

رئیس‌جمهوری افغانستان اعلام 
کرد این کشور انتقام فاجعه قتل‌عام 
میرزااولنگ در ولایت شمالی سرپل 
را خواهد گرفت. محمداشرف غنی، 
رئیس‌جمهوری افغانستان در مراسمی 
با حضور مقامات ارشد امنیتی از گروه 
خاصی به عنوان عاملان این کشتار نام 
نبرد، اما گفت: »دشمنان دین و وطن 
در میرزااولنگ نشان دادند که هیچ 
مرزی را نمی‌شناسند.« او ضمن ابراز 
همدردی با خانواده‌های قربانیان، تأکید 
کرد: »وعده می‌دهم که فرزندان دلیر 
ما در نیروهای دفاعی و امنیتی، انتقام 
قربانیان را خواهند گرفت که  بسیاری 

رسانه‌ها و مردم اعام می‌کنند؛ 
این در حالی است که بسیاری از 
کارشناسان افغانستانی فاجعه اخیر 
را ادامه کینه و ضدیت تروریست‌های 
تکفیری با شیعیان می‌دانند؛ چنانچه 
مدیرمسئول  شجاعی«  »سیداسحاق 
روزنامه عصر نو در یادداشتی کشتار 
شیعیان در افغانستان طی سال‌های 
اخیر و نقش طالبان را در این جنایات 
واکاوی کرده است. در این یادداشت 
آمده است: »در دو سال اخیر گروه 
طالبان، جمعیت شیعیان افغانستان 
را هدف تیر کینه و دشمنی خود قرار 
داده است. مناطقی که شیعیان در آن 
ساکن هستند بیش از اندازه مورد بغض 
و خشم طالبان بوده و کشتار بی‌حدی 
از سوی طالبان صورت گرفته و این 
گروه تلاش کرده است با قتل عام مردم 
یا کوچ دادن آنان به مناطق دیگر یا 
بیرون از مرزها، این مناطق را در تسلط 
خود بگیرد. عملیات انتحاری در دو 
سال گذشته به ویژه در کابل و هرات 
برضد شیعیان و مراکز مذهبی آنان به 
شدت ادامه یافته و تلفات و خسارات 
فراوانی به این مردم وارد شده است. از 
عملیات انتحاری کارته سخی عاشورای 
سال 1390، قتل‌عام تظاهرات جنبش 
روشنایی، کشتار مردم در مسجد 
باقرالعلوم، مسجدالزهرای کابل تا ترور 
عالمان دینی شیعه در هرات و آخرین 
مورد آن عملیات انتحاری در مسجد و 
حسینیه جوادیه بکرآباد هرات در هفته 
گذشته؛ سلسله اقدامات خصمانه برضد 

شیعیان افغانستان است.

 قتل‌عام شیعیان در منطقه »میرزااولنگ« افغانستان
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یادداشت
جوان مؤمن انقلابی در خط مقدم

روی خط خبر
 تولید فیلم‌ موهن علیه ایران

فیلم جنجالی که به تازگی 
از یکی از شبکه‌های تلویزیونی 
تاجیکستان پخش شد، به 
منظور افزایش تنش میان ایران 
و تاجیکستان و با درخواست 
عربستان سعودی ساخته شده است. 
»الکساندر کنیازف« کارشناس 
سیاسی روس به بررسی حوادث 
اخیر در تاجیکستان و انتشار فیلم 
موهن علیه ایران پرداخت و نوشت: 
»تاریخ نمونه‌ای از مشارکت ایران 
در فعالیت‌های ضد تاجیک را به یاد 
ندارد و »تهران« در حوزه فرهنگ 
و مذهب به طور فعال نیروهای 
مذهبی در تاجیکستان را تقویت 
می‌کند. ایران یکی از اصلی‌ترین 
واسطه‌ها در حل‌وفصل جنگ‌های 

داخلی دهه 1990 بود.«

ایران جزو10 کشور برتر
معاون حقوقی و امور مجلس 
وزارت دفاع با بیان اینکه صلح‌آفرینی و 
امنیت‌سازی ایران مورد اذعان دوست و 
دشمن است، به پیشرفت‌های ایران در 
صنایع دفاعی اشاره و تصریح کرد: »با 
وجود بیش از ۳۰ سال تحریم، امروز 
کشورمان جزو ۱۰ کشور برتر در حوزه 
نظامی جهان است.« سردار طلایی‌نیک 
با اشاره به پیشرفت‌های ایران در صنایع 
دفاعی تصریح کرد: »صنایع نظامی ما 
در وزارت دفاع با بیش از ۱۰۰ مرکز 
دانشگاهی کشور قرارداد همکاری علمی 
و پژوهشی دارد و از یک طرف متخصصان 
دفاعی ما تجارب خود را به دانشگاه منتقل 
می‌کنند و از طرف دیگر استعدادهای 
دانشگاهی نیز کمک‌های علمی خود را 

به صنایع دفاع انتقال می‌دهند.«

حمله اندیشکده‌ای به ایران
امارات رفتار خود را در مقابله 
با ایران از بعد عملیات روانی به ابعاد 
عمقی دیگری سوق داده است. یک 
پایگاه خبری آمریکایی فاش کرد؛ امارات 
متحده عربی با کمک مالی چندین 
میلیون دلاری به اندیشکده‌ای تأثیرگذار 
در واشنگتن تاش کرده است تا 
سیاست‌های آمریکا در قبال ایران، قطر 
و حوثی‌های یمن )جنبش انصارالله( را 
به سمت مسیر خصمانه‌تری سوق دهد. 
پایگاه خبری اینترسپت گزارش داد؛ 
اسنادی را به دست آورده است که نشان 
می‌دهد امارات متحده عربی در سال‌های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ به »مؤسسه خاورمیانه« 
که یک اندیشکده تأثیرگذار در سیاست 
خارجی واشنگتن به شمار می‌آید، ۲۰ 

میلیون دلار کمک کرده است.

دروغ‌سازی علیه مراجع
آیت‌الله  دفتر  از  نقل  به 
مکارم‌شیرازی، به تازگی دوباره داستان 
دروغین رابطه دامادی تاجر به نام 
»مدلـّـل« با حضرت آیت‌الله‌العظمی 
مکارم‌شیرازی)دامت برکاته( در بعضی 
از پایگاه‌های اینترنتی آمده است! مکرر 
از معظم‌له شنیده‌ایم که هرگز نامبرده 
را ندیده و نمی‌شناسم و هیچ‌گونه 
رابطه‌ای با ما نداشته و ندارد؛ اما آنها 
که نه ایمان دارند و نه وجدان، از تکرار 
دروغ‌های خود ابا ندارند. سپس در 
ادامه، اضافه کرده‌اند که کار این افراد، 
مانند وهابیت است که بارها با دلایل 
مختلف اثبات کرده‌ایم که شیعه قائل 
به تحریف نبوده و نیست و در کتب 
تفسیری و علوم اصول و... همه این 
دلایل را آورده‌ایم، اما همه این دلایل 
را می‌شنوند و دوباره می‌گویند که چرا 

شیعه قائل به تحریف است!

چالش آینده اصلاح‌طلبان
فیاض زاهد، یکی از فعالان 
اصلاح‌طلب گفت: »در شرایط 
کنونی فاصله رئیس دولت اصلاحات 
با دیگر رهبران جریان اصلاحات 
بسیار عمیق و زیاد است؛ البته 
جایگاه رئیس دولت اصلاحات 
ابدی نیست و اگر اصلاح‌طلبان 
قصد داشته باشند بیش از اندازه 
روی این جایگاه سرمایه‌گذاری 
کنند در درازمدت با چالش‌های 
برای  جدی مواجه خواهند شد. 
نمونه اشتباهاتی که در زمینه 
در  اصلاح‌طلبان  فهرست  ارائه 
انتخابات شورای شهر به وجود 
آمد، تا حدودی جایگاه رئیس دولت 
اصلاحات را تحت‌الشعاع قرار داد. 
بدون شک اگر اصلاح‌طلبان شورای 
شهر پنجم اشتباهات شورای اول را 
تکرار کنند در انتخابات بعدی مردم 
به اصلاح‌طلبان رأی نخواهند داد و 
اصلاح‌طلبان در انتخابات شکست 

خواهند خورد.

دیپلماسی فعالانه
دستیار ویژه رئیس مجلس در 
امور بین‌الملل تأکید کرد: »اتخاذ 
دیپلماسی فعالانه و پیشگیرانه برای 
محو تروریسم، ضروری است.« 
حسین امیر عبداللهیان در حساب 
توئیتری خود به دنبال شهادت 
محسن ‌حججی، مدافع حرم 
نوشت: »این جنایت نتیجه سیاست 
تروریسم‌پروری آمریکا و متحدان و 
بازی با آتش تروریسم است. اتخاذ 
دیپلماسی فعالانه و پیشگیرانه 
جمعی برای محو تروریسم ضروری 

است.«

علت بی‌توجهی روحانی به اصلاح‌طلبان
حسن روحانی که زمانی در سال ۹۲، هم در 
پیام خود بعد از انتخاب و هم در اولین کنفرانس 
مطبوعاتی خود در سمت منتخب انتخابات با 
بردن نام مرحوم هاشمی و لیدر اصلاحات از 
آنها تشکر کرده بود، این بار، بعد از انتخاب، 
هیچ اشاره‌ای نه به لیدر اصلاحات و نه حتی 
به مرحوم هاشمی نکرده است. طبق شنیده‌ها، 
حسن روحانی اصولاً خود را به هیچ عنوان وامدار 
و بدهکار اصلاحات نمی‌داند و حتی طبق برخی 
گزارش‌ها غیرمستقیم به لیدر اصلاحات پیام داده  

که اصلاح‌طلبان برای بقا در حاکمیت چاره دیگری جز حمایت از او نداشته‌اند و 
از این باب، حقی بر گردن دولت ندارند.

 حامیان داخلی داعش
روزنامه قانون در مطلبی توهین‌آمیز با 
ملامت سپاه قدس و تذکر نسبت به بی‌توجهی 
به هشدارهای آمریکا، شهادت جوانان ایرانی 
مدافع حرم را نتیجه اشتباهات محاسباتی 
ایرانی‌ها دانست. این در حالی است که تمامی 
شواهد حاکی از آن است که تروریست‌های 
تکفیری که وحشیانه به کشتار مردان، زنان و 
کودکان در منطقه مشغولند، با چراغ سبز آمریکا 
و حمایت برخی کشورهای اروپایی و برخی از 

سران مرتجع منطقه دست به این جنایات وحشیانه می‌زنند؛ اما در این میان، 
توپخانه این روزنامه اصلاح‌طلب به سمت سپاه قدس و اقشار متدین جامعه نشانه 
رفته و شهادت جوانان برومند را نتیجه اشتباه محاسباتی ایرانی‌ها معرفی می‌کند!

   امین پناهی/ رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای 
در مراسم تنفیذ رأی ملت و انتصاب رئیس‌جمهور دوازدهم نکاتی را به منتخب 
مردم گوشزد کردند و مطالباتی داشتند؛ مُطالباتی که شاید حرف‌های تازه‌ای 
برای دولتمردان جمهوری اسلامی نبودند؛ چرا که ایشان سال‌هاست در جلسات 
مختلف این مطالبات را ضمن صحبت‌های خود داشته‌اند. اما به لحاظ قدر، 
قیمت و وزن صحبت‌ها باید گفت، این حرف‌ها حامل نکات پرباری بود که 
می‌تواند نقشه راه یک دولت را که قصدش خدمت به ملت است، ترسیم کند. 
اما در میان این نکات یک نکته بسیار مهم وجود دارد که هدف از این نوشتار 
پرداختن به کمّ و کیف آن است. معظم‌له در جلسه مذکور درباره قدرشناسی 
دولت از جوانانِ مؤمن و انقلابی فرمودند: »قدر نیروهای انقلابی و پرُانگیزه را 
هم بدانید؛ من به همه مسئولین سفارش می‌کنم. نیروهای مؤمن، پرُانگیزه و 
انقلابی، کسانی هستند که در مشکلات، کشور را حفظ می‌کنند، دفاع می‌کنند، 
سینه سپر می‌کنند؛ قدر اینها را بدانیم.« اینکه یک دولتی قدر جوانان را بفهمد 
و قدرشناس باشد چگونه اتفاق می‌افتد؟ قدرشناسی از جوانان قطعاً به این 
معناست که جوانان را وارد میدان عمل کنیم که البته این می‌تواند نشان‌دهنده 

نوع نگاه ایشان به جوان یا پیر بودن مسئولان باشد. 
به قطع و یقین می‌توان گفت در کشور ما جوانانی وجود دارند که می‌توانند 
خیلی بهتر از کسانی که تقریباً تمامی دوره‌ها مسئولیت داشته و خیلی هم 
نتوانسته‌اند کار اساسی و مهمی در سطح کلان و در تراز جمهوری اسلامی 
ایران انجام دهند، عمل کنند؛ اتفاقی که در سال‌های ابتدایی انقلاب افتاد. 
در آن سال‌ها بسیاری از مسئولان کشور را جوان‌ها تشکیل می‌دادند و نشان 
هم دادند که نیروی جوانی نیرویی است که به راحتی می‌توان آن را در مسیر 

پیشرفت کشور هدایت کرد. 
کسانی که با عبارت جوان انقلابی معرفی می‌شوند باید سه ویژگی مهم 

و اساسی داشته باشند؛
اول اینکه جوان باشند. جوانی بهار زندگی انسان است. اگر نگاهی به 
تاریخ اسلام داشته باشیم متوجه می‌شویم که پیامبر گرامی اسلام همواره 
مسئولیت‌های مهم را به جوانان قرار می‌سپردند و یا برای نمونه بسیاری از 
ائمه در سن جوانی به این مقام و منزلت دست یافته‌اند و نکته بسیار مهم‌تر 
اینکه جوانان ذهن بازتری دارند و خطر‌پذیرترند، ویژگی‌ای که می‌تواند اتفاقات 

بهتری را در مدیریت رقم بزند. 
دومین ویژگی مؤمن بودن است. فردی که به کار گرفته می‌شود باید 
ایمان به خدا و ایمان به نصرت الهی داشته باشد. کسی که مؤمن به خداوند 
باشد دیگر از هیچ قدرتی در جهان ترس نخواهد داشت، پس به راحتی پای 

میز مذاکره حاضر می‌شود و جز به وعده خدا و صلاح ملتش نمی‌اندیشد. 
سومین ویژگی که شاید بتوان گفت مهم‌ترین آن هم هست، انقلابی بودن 
است. قطعاً انقلابی بودن به این معنا نیست که فرد در انقلاب حضور داشته 
باشد، چه بسیار افرادی که انقلاب کردند و بعد از مواضع انقلابی خود دست 
کشیدند و چه بسیار افرادی که حتی در آن زمان نبوده‌اند، اما می‌توان آنها را 

یک انقلابی تمام‌عیار دانست. 
اما ویژگی‌های یک انقلابی در جملات بعدی رهبر معظم انقلاب به خوبی 
پیداست. کسانی که »در مشکلات کشور را حفظ می‌کنند.«؛ یعنی اگر مشکل 
دفاع از کشور باشد در خط مقدم آن جبهه دفاع خواهد کرد. اگر مسئله مربوط 
به جنگ فرهنگی و مبارزه نرم باشد، باز هم او در صف اول مبارزه است. در 
جهاد برای محرومیت‌زدایی هم از دیگران پیشی می‌گیرد و حالا هم که مشکل 
اصلی کشور بحث اقتصاد است، باز هم اوست که باید پا به عرصه جهاد اقتصادی 
بگذارد. باید پذیرفت ما موفق نمی‌شویم، مگر آنکه دل از افراد غیر انقلابی 
تاریخ مصرف گذشته بکَنیم و کار را به دست متخصصان تازه‌نفسی بسپریم 
که جز از خدا نمی‌ترسند، اگرچه در بحبوحه انقلاب نبوده و زندان نرفته‌اند، 
لکن انقلابی‌گری را در حفظ روحیه جهاد و مقاومت و پیروی از ولی‌فقیه 
می‌بینند و پا جای پایش می‌گذارند، نه یک قدم عقب‌تر و نه یک قدم جلوتر.

نکته‌و‌نظر
 زندگی بی‌تفاوت

نکته: روزی، در مجلس ختمی، مرد متین و موقری که در کنارم نشسته 
بود و قطره اشکی هم در چشم داشت، آهسته به من گفت: »آیا آن مرحوم را از 

نزدیک می‌شناختید؟«
گفتم: »خیر قربان! خویشِ دور بنده بوده و به اصرار خانواده آمده‌ام، تا متقابلًا، 

در روز ختم من، خویشان خویش، به اصرار خانواده بیایند.«
حرفم را نشنید، چرا که می‌خواست حرفش را بزند. پس گفت: »بله... خدا 
رحمتش کند! چه خوب آمد و چه خوب رفت. آزارش به یک مورچه هم نرسید. 
زخمی هم به هیچ‌کس نزد. حرف تندی هم به هیچ‌کس نگفت. اسباب رنجش 
خاطر هیچ‌کس را فراهم نیاورد. هیچ‌کس از او هیچ گله و شکایتی نداشت. دوست 
و دشمن از او راضی بودند و به او احترام می‌گذاشتند... حقیقتاً چه خوب آمد و 

چه خوب رفت ...«
گفتم: »با این صفات خالی از صفت که جناب‌عالی برای ایشان برشمردید، 

نمی‌آمد و نمی‌رفت خیلی آسوده‌تر بود.«
نظر: در روزهای اخیر مسئله‌های زیادی در جامعه و عرصه بین‌المللی 
شکل می‌گیرد که نظرات موافق و مخالفی نسبت به آن ابراز می‌شود، 
در این بین گهگاهی هم دیده می‌شود در لابه‌لای سخن علمای دینی و 
سیاسی برخی از جوانان که در فضای شبکه‌های اجتماعی حضور دارند 
دفاع‌های خوبی از انقلاب انجام می‌دهند؛ اما برخی از افراد سیاستمدار یا 
خواص در این موارد کوتاهی می‌کنند و در حد یک پیامک از آرمان‌های 
انقلاب دفاع نمی‌کنند. در روزهای اخیر عکس سلفی نمایندگان با خانم 
موگرینی، بازی دو بازیکن تیم ملی در مقابل رژیم‌صهیونیستی یا حماسه 
سرِ شهید حججی مواردی بودند که باید افراد شاخص  انقلاب در مقابل 
آنان موضع‌گیری می‌کردند. آنان با موضع نگرفتن و سکوت، به نوعی 

کمک به جریانات مقابل انقلاب انجام داده‌اند. 

خبرگزاری »اسپوتنیک« در گزارشی نوشت: صفحه اینستاگرام منتسب به رهبر ]معظم[ ایران با انتشار تصویری از »محسن حججی« که به اسارت گروه تروریستی 
داعش درآمد و به دست آنها کشته شد، واکنش نشان داد. »محسن حججی« که در ایران با عنوان مدافع حرم از وی یاد می‌شود، در عملیاتی که در نزدیکی مرز سوریه 

با عراق صورت گرفت، به اسارت گروه تروریستی داعش درآمد و به دست آنان کشته شد.

 نمایش چهره 
درخشان اسلام

   حسن فلاح/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در مراسم تنفیذ منتخب دوازدهم تأکید کردند که تحریم البتّه مشکلاتی را برای کشور به وجود می‌آورد، در این تردیدی نیست، 
اما تحریم‌ها موجب شد که ما چشم‌مان را بر روی امکانات‌مان باز کنیم. خیلی از ظرفیّت‌ها را داشتیم، اما نمی‌دانستیم، از آنها غافل بودیم. وقتی تحریم شدیم، به خود آمدیم؛ 
نگاه کردیم، ظرفیّت‌های موجود داخلی را پیدا کردیم و از آنها استفاده کردیم. امروز برخلاف میل دشمن و خواست دشمن، ما قوی هستیم؛ از لحاظ سیاسی قوی هستیم، از لحاظ 
نظامی قوی هستیم، از لحاظ امنیّتی قوی هستیم. امروز جمهوری اسلامی ایران به‌ مراتب قوی‌تر و مقتدرتر از سال‌های اوّل است. البته ما کمبودهای فراوانی داریم، این را از نظر 
دور نمی‌داریم اما انکار هم نکنیم که ظرفیّت‌های بسیاری هم در اختیار ما است؛ ما می‌توانیم از این ظرفیّت‌های بهره‌برداری ‌نشده و استفاده ‌نشده، استفاده کنیم. شما مسئولان 
کشور به خصوص دولت دوازدهم که سکّاندار چنین نظام پرظرفیّتی هستید؛ این را بدانید نظام جمهوری اسلامی و کشور عزیز ما یک نظام پرظرفیّت و پرامکان و پراستعداد 
است؛ این استعدادها را باید دانه‌دانه شناخت و از آنها بهره‌برداری کرد. شما با تکیه‌ بر هویتّ انقلابی و با کار جهادی، حمایت مردمی و انبوه سرمایه‌های مادّی و معنوی که امروز 
در اختیار شماست، می‌توانید کشور را با سه جهت‌گیری پرداختن به مشکلات مردم، تعامل گسترده با جهان و نمایش صلابت و قدرت در برابر هر سلطه‌طلبی، پیش ببرید. برای 
تبیین بهتر موضوع توجه به ظرفیت‌های نظام به سراغ دکتر محمدمهدی زاهدی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، دکتر مهدی مطهرنیا، استاد دانشگاه 
و کارشناس ارشد مسائل سیاسی و بین‌المللی و دکتر زهره الهیان، نماینده مردم تهران در دوره هشتم مجلس شورای اسلامی رفتیم و با آنها به گفت‌وگو نشستیم، مشروح این 

گفت‌وگو در ادامه از نظرتان می‌گذرد.

 بررسی ظرفیت‌های داخلی از نگاه سه کارشناس

ظرفیت‌های داخلی برای عبور از تحریم و مشکلات وجود دارد

آخرین خبر
 استقبال از جنگ با آمریکا

رسانه‌های محلی کره ‌شمالی گزارش دادند نزدیک به ۳/۵ میلیون نفر از 
مردم این کشور برای پیوستن به ارتش به منظور شرکت در جنگ با آمریکا 

اعلام آمادگی کرده‌اند.
نشریه رودونگ سینمون، وابسته به حزب حاکم کارگر در کره شمالی 
در گزارشی نوشته است، انبوهی از مردم کره شمالی از جمله دانشجویان، 
کارگران و سربازان بازنشسته درخواست پیوستن به ارتش این کشور را با 
توجه به وعده دولت کره شمالی برای تلافی کردن اقدامات آمریکا پس از 
تحریم‌های جدید شورای امنیت سازمان ملل علیه پیونگ یانگ داشته‌اند. چند 
روز پیش شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق آرا قطعنامه ۲۳۷۱ را تصویب 
کرد که تحریم‌ها علیه کره شمالی را در پاسخ به آزمایش‌های موشکی پیونگ 
یانگ هر چه بیشتر تشدید کرد. ارتش کره شمالی اعلام کرد، طرحی را برای 
حمله موشکی به جزیره گوآم متعلق به آمریکا مد نظر دارد، اما دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا در مقابل، کره شمالی را به »خشم و آتش« از سوی آمریکا 

تهدید کرد.

زهره الهیان: 

دولت باید توجه جدی
 به ظرفیت‌های درون کشور داشته باشد

نماینده مردم تهران در مجلس هشتم درباره شناسایی و 
به‌کارگیری ظرفیت‌های داخلی با توجه به تأکید رهبر معظم 

انقلاب در مراسم تنفیذ، تصریح کرد: 
»آنچه مسلم است، ظرفیت عظیم نیروهای جوان و با انگیزه 
است که دولت باید به آن توجه داشته و برای به‌کارگیری آن برنامه 
مشخص داشته باشد. ظرفیت‌هایی که در قالب‌های مختلف امروز 
می‌تواند به کمک بیاید. این ظرفیت‌ها اعم از سازمان‌های خصوصی 
و مردمی به صورت تخصصی در موضوعات مختلف فعال هستند 
و انگیزه پیشبرد اهداف نظام را در قالب مساجد، سرای ‌محلات 
و هیئت‌های مذهبی و مؤسساتی دارند که به صورت خودجوش 
و مردمی اداره می‌شود. ساختارهای دولتی که امروز در نظام به 
یک بلوغ و رشد مطلوبی رسیده، باید با مدیریت صحیح در خدمت 

اهداف نظام بیاید و این به تدبیر و مدیریت صحیح نیاز دارد.«
وی افزود: »افزون بر تدبیر، به رویکرد انقلابی و مدیریت 
جهادی در داخل ساختار نظام نیاز است. تجربه نشان داده است 
که عقب‌گرد داشته‌ایم و نتوانسته‌ایم با یک رویکرد صحیح و با 
سرعت و شتاب متناسب با اهداف نظام و انقلاب، امور را پیش 
ببریم. از این باب نیاز است مسئولان و مدیران در سطوح مختلف 

این رویکرد انقلابی و جهادی را به کار بگیرند و از انفعال در مقابل 
غرب پرهیز کنند و به داشته‌های درون نظام و انقلاب فکر کنند 
که تنها در این صورت است که استفاده بهینه از ظرفیت‌های 

موجود محقق خواهد شد.«
الهیان در پایان خاطرنشان کرد: »دولت باید یک توازنی 
در سیاست‌های خود برقرار کند؛ به این معنا که در عین حال 
که برای جذب مشارکت کشورهای دیگر در امور کشور و 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی برنامه دارد، توجه ویژه و جدی به 
ظرفیت‌های درون کشور داشته باشد. امروز ما در عرصه تولید 
و سرمایه‌گذاری، گنجینه‌های عظیمی را در کشور داریم. اگر 
دولت صرفاً نگاه به بیرون و امید به تأثیرگذاری سیاست خارجی 
و تعاملات خارجی داشته باشد و توجه به تولیدکننده داخلی 
و حمایت از تولیدکننده داخلی را مدنظر قرار ندهد، در عرصه 
پیشبرد اهداف اقتصادی موفق نخواهد بود. از این نظر بسیار مهم 
خواهد بود که به نیروهای جوان و با انگیزه و تلاشگر در عرصه 

اقتصادی بها داده شود.

 مهدی مطهرنیا: 

تا جایگاه‌شناسی نکنیم
 ظرفیت‌شناسی امکان‌پذیر نخواهد بود

کارشناس ارشد مسائل سیاسی و بین‌المللی در پاسخ به این 
پرسش که دولت دوازدهم در شرایطی شروع به کار می‌کند که 
در قبال رفع مشکلات مردم در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی با معضلات عدیده‌ای مواجه است، چه تدبیری را باید اتخاذ 
کند؟ تصریح کرد: »نظام یک مجموعه به هم پیوسته است. وقتی 
می‌گوییم نظام منظورمان از نظام، یک ساختار معنادار به معنای 
سیستماتیک آن نیست که تنها چارچوب‌های برونی یک نظام 
سیاسی را نشان دهد؛ بلکه به ساختاری اشاره دارد که مجموعه‌ای از 
قدرت‌های مادی و معنوی در یک چارچوب مشخصی به هم مرتبط 
شده‌اند و هر جزء کارکرد خاص خود را دارد و در مجموع اجزای 
دیگر را کامل می‌کند. بنابراین ظرفیت‌های نظام به ظرفیت‌های 
اجزای آن و در مجموع رهبری و مدیریت و ریاست اجزا بستگی 

دارد. اگر ما به نظام در سطح کلان از منظر ساختار بیرونی و نه 
ساختار درونی نگاه کنیم، رهبر نظام جمهوری اسلامی ایران در 
جایگاه ولی‌ فقیه و فرمانده کل قوا در رأس آن قرار می‌گیرد و سه 
قوه مقننه، مجریه و قضائیه در زیرمجموعه آن و سپس ساختارهای 
دیگر قدرت به صورت زیرشاخه‌های آن به یکدیگر مرتبط می‌شوند. 
از این رو وقتی می‌گوییم نظام و ظرفیت‌های نظام، با یک مجموعه 
به هم پیوسته از زیرساخت‌ها مواجه هستیم و این مجموعه به هم 
پیوسته از زیرساخت‌ها کارکرد خود را انجام می‌دهد و کارکرد 

دیگران را تکمیل می‌کند.
وی افزود: »اگر هر جزئی از اجزا کارکرد خود را به خوبی انجام 
ندهد و در کارکرد دیگر اجزاء ورود کند، کارکرد او آرام آرام به یک 
عامل ایستا و ترمزگونه و حتی تخریب‌ساز در برابر کل ساختار 
تبدیل می‌شود. بنابراین نمی‌توان با نگاه نظام‌گونه به ظرفیت‌های 
نظام فقط به دولت یا قوه مقننه یا قوه مجریه یا جایگاه نظام ولایت 
رهبر معظم انقلاب و... نگریست؛ بلکه باید به نظام به چشم یک 
مجموعه به هم پیوسته نگاه کرد. لذا اگر می‌خواهیم ظرفیت‌های 
نظام افزایش پیدا کند، باید نگاه معنادار، تعریف شده و شاخص‌های 
مشخص به هر یک از سیستم‌های اصلی و فرعی زیرمجموعه‌شان 
و سیستم‌های اصلی فرامجموعه‌شان داشته باشیم. از این رو دولت 
به عنوان بخشی از نظام حکومتی مطرح است و اگر سیستم‌ها یا 
اجزا فرودستی به خوبی کار نکنند، یا خود دولت به درستی رفتار 

نکند، این ظرفیت‌ها همین طور راکد خواهند بود.
وی درباره اینکه دولت با توجه به تأکید رهبر حکیم انقلاب در 
مراسم تنفید چگونه می‌تواند ظرفیت‌ها را شناسایی و در مسیر رفع 
مشکلات مردم، به کارگیری کند، اظهار داشت: »تا جایگاه‌شناسی 
نکنیم ظرفیت‌شناسی امکان‌پذیر نخواهد بود. هویت دولت باید 

درست تعریف شود. در ادبیات سیاسی خارج از ایران، دولت به 
مجموعه یک سیستم گفته می‌شود. وقتی می‌گوییم دولت آمریکا، 
ترامپ و قوه مجریه مطرح نیست، یک دولتی مطرح است که ترامپ 
نماینده آن است. اما در ایران می‌گوییم دولت جمهوری اسلامی 

ایران، دولت رئیس قوه مجریه است.«
مطهرنیا خاطرنشان کرد: »در ایران نظام همان کارکرد دولت 
را دارد و در رأس نظام خود حضرت آقاست و این‌گونه است که 
نظام در جمهوری اسلامی ایران اول باید تکلیف خودش را برای 
ایجاد ظرفیت‌های بارز در این زمینه روشن کند، آیا دولت است 
یا نظام؟ اگر نظام است به معنای کلیت حکومت و حاکمیت، این 
کلیت حکومت و حاکمیت در یک جایگاه تعریف شده و اکنون در 
ادبیات سیاسی جهان است. نمونه بارز این توجه نامه‌های ترامپ 
به شخص امام خامنه‌ای است، چرا که از نظر دولت‌های بیرون 
از ایران تا زمان دولت نهم و دهم، به دلایل خاصی رئیس‌جمهور 
را رئیس‌دولت در ایران می‌دانستند و به عنوان شخص دوم 
نظام، رئیس‌جمهور بود که نماینده ملت در اوضاع منطقه‌ای و 
بین‌المللی بود، اما در فرآیندهایی که پیش آمد به گونه‌ای این 
قدرت جلوه داد که رئیس‌جمهورهایی همچون ترامپ و اوباما در 
مقام رئیس‌جمهور آمریکا چندین نامه به رهبری جمهوری اسلامی 
می‌نویسند؛ چراکه ارزیابی آنها این است که تصمیم‌گیرنده نهایی 
و در واقع تجسم‌بخش هویت و جایگاه دولت به عنوان نماینده 

اصلی، شخص رهبری است.«
وی اضافه کرد: »این دیدگاه را نباید از نظر دور نگه داشت 
که اگر ما می‌خواهیم از ظرفیت‌های نظام بهره لازم را ببریم، باید 
نظام را یک مجموعه به هم پیوسته‌ای بدانیم که نقطه گرهی آن 

رهبری نظام است. 

محمدمهدی زاهدی:

ظرفیت‌هایی داریم 
که به تنهایی جهانی از سرمایه هستند

رئیس کمیسیون علوم و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ و مشکل 
اساسی جامعه امروز که متوجه مسائل اقتصادی و معیشتی 
می‌شود، از این دریچه ظرفیت‌های نظام را بررسی کرد و گفت: 
»کشور ما بحمدالله ظرفیت‌های بسیاری دارد؛ مهم‌ترین این 
ظرفیت‌ها، منابع انسانی جوان، نوآور، فعال و نخبه است که 
متأسفانه بر روی این سرمایه عظیم به خوبی کار نکرده‌ایم 

و نتوانسته‌ایم از آنها استفاده بهینه‌ای داشته باشیم. در کنار 
آن، منابع عظیم تاریخی، مذهبی و تمدنی ما وجود دارد که 
می‌تواند در مباحث مختلف، به ویژه در مسئله گردشگری مؤثر 
باشد. ظرفیت‌های بسیار زیادی اعم از منابع خدادادی به صورت 
معادن و همین طور ظرفیت‌هایی در حوزه نفت و گاز داریم. در 
کنار اینها ما تاریخ تمدن درخشان، علمای بزرگ و دانشمندان 
بزرگی در طول تاریخ داشته‌ایم که در جهان سرمشق بوده‌اند. که 
در حال حاضر هم آن ظرفیت را داریم. اگر به این ظرفیت‌های 
عظیم که به بخشی از آنها اشاره کردم، توجه کنیم و آنها را 
به میدان کار بیاوریم، با یک سیاست‌گذاری درست و در کنار 
آن راهبردهای کاملًا مشخص و عملیاتی نه تنها می‌توانیم 
بر مشکلات اقتصادی نائل شویم؛ بلکه می‌توانیم بسیاری از 

مشکلات دیگر را هم مرتفع کنیم.«
وی افزود: ما می‌توانیم توجه ویژه‌ای به حوزه اقتصاد 
دانش‌بنیان و همین‌طور فناوری‌های نو داشته باشیم و اقتدار 
خودمان را چند ده برابر کنیم که این اقتدار هم می‌تواند در 
حوزه‌های دفاعی، نظامی و امنیتی باشد. از سوی دیگر، این 
توانایی را داریم که در حوزه بزرگ علمی در مباحث بین‌المللی 
و همین‌طور الهام‌بخشی به ویژه در میان کشورهای همسایه و 
کشورهای مسلمان جهان تأثیرگذاری داشته باشیم. اگر رهبر 
معظم انقلاب به ظرفیت‌ها اشاره کردند، من فکر می‌کنم در 

این قالب بخشی از این ظرفیت‌ها را می‌توان به کار گرفت.« 

زاهدی در پاسخ به این پرسش که یکی از این ظرفیت‌ها 
ارتباط با کشورهای جهان اسلام و کشورهای منطقه‌ای است، 
با توجه به کم‌توجهی دولت یازدهم در ارتباط با این کشورها 
و تمرکز بر کشورهای اروپایی و آمریکایی، دولت دوازدهم 
باید چه اقداماتی انجام دهد که نظر کشورهای منطقه را در 
راستای سرمایه‌گذاری بهتر، جلب کند، خاطرنشان کرد: »اگر 
اقتدار داخلی را زیاد کنیم و به موازات آن حوزه دیپلماسی به 
معنای عام و عمومی آن، حوزه وزارت خارجه و تعاملات سیاسی 
بین کشورها و در کنار آن حوزه دیپلماسی اقتصادی، فرهنگی 
و علمی را توأمان بها بدهیم، به این معناست که توانسته‌ایم 
ارتباطات گسترده‌ای میان کشورهای همسایه و غیرهمسایه 
ایجاد کنیم. امکان دارد ما با کشوری همکاری‌های فرهنگی 
داشته باشیم که در اینجا دیپلماسی فرهنگی اولویت و ظرفیت 
فرهنگی را افزایش می‌دهیم دارد. کشوری دیگر به استفاده و 
تبادل مباحث علمی نیاز دارد؛ در اینجا باید دیپلماسی علمی 
توسعه یابد. همچنین توجه به تقویت و توسعه دیپلماسی‌های 

دیگر هم مطرح می‌شود. 
دولت‌های قبل در حوزه‌های فرهنگی و علمی از نظر 
دیپلماسی چندان موفق نبودند. ان‌شا‌ءالله با استفاده از همه 
ظرفیت‌های درون نظام، با یک برنامه‌ریزی منسجم و فعال‌کردن 
دیپلماسی‌های مختلف بتوانیم تأثیرگذاری‌مان را هم در منطقه 

و هم در جهان داشته باشیم.«
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   حسن خدادی/ رهنمودهای اخیر بسیار مهم ولی امر مسلمین در 
دیدار با کارگزاران مراسم حج )96/5/8( که مملو از نکات کلیدی و تأمل‌برانگیز 
برای دولت‌های اسامی و مسلمانان جهان است، در حالی بیان شد که نزدیک 
به دو سال از فاجعه خونین منا می‌گذرد؛ فاجعه‌ای که در نتیجه بی‌مسئولیتی، 
مدیریت ناصحیح و ضعف حکام پیر و فرتوت آل‌سعود رخ داد و در نتیجه آن 
هزاران حاجی از اقصی نقاط جهان که برای ادای فریضه واجب حج در سرزمین 
منا جمع شده بودند، در اوج مظلومیت و در غربت در کنار حرم امن الهی بال در 
بال ملائک گشوده و به دیار باقی شتافتند؛ فاجعه‌ای سهمگین بود که دل‌ صدها 
میلیون مسلمان را در پهنای گیتی جریحه‌دار کرد و عید بزرگ امت نبوی)ص( را 
در نتیجه سهل‌انگاری، بی‌کفایتی و بی‌لیاقتی آشکار آل‌سعود که خود را خادمین 

حرمین شریفین می‌نامند، به عزای جانسوز تبدیل کرد.
۱ـ ظرفیت معنوی و اجتماعی حج / رهبر معظم انقلاب در بخش آغازین 
پیام مهم خود به مسلمانان جهان به مناسبت فرا رسیدن حج می‌فرمایند: »حج، 
یک فریضه‌ بسیار مهمی است؛ شاید ما در بین فرایض مهمّ اسلامی، مثل حج 
فریضه‌ای دیگر نداریم. اولاً در این فریضه‌ بزرگ و وسیع، ظرفیت‌های معنوی 
بسیاری وجود دارد... معنویت می‌تراود، معنویت می‌بارد. اگر قدر بدانیم، اگر 
دنبال معنویت باشیم، ظرفیت حج از همه‌ واجبات دیگر بیشتر است. این یک 
طرف قضیه. در ‌عین‌ حال یک ظرفیت بی‌نظیر اجتماعی هم در حج وجود دارد؛ 
ببینید، این از خواص فرایض اسلامی است. اسلام این همه بر روی معنویت تکیه 
می‌کند، اما معنویت اسلامی به معنای انزوا و رهبانیت و گوشه‌گیری و جدایی و 
دوری از مردم نیست؛ همان واجب و فریضه‌ای که بیشترین ظرفیت معنویت را دارا 
است، همان واجب و فریضه بیشترین ظرفیت حضور اجتماعی را هم دارا است.«
۲ـ مطالبه جدی امنیت برای حجاج/ در این فریضه بی‌نظیر، امنیت 
زمان و مکان همچون نشانه‌ای آشکار و ستاره‌ای درخشان، دل انسان‌ها را آرامش 
می‌بخشد و حج‌گزار را از محاصره عوامل ناامنی که از سوی ستمگران سلطه‌گر، 
همواره آحاد بشر را تهدید کرده است، بیرون می‌کشد و لذت ایمنی را در دوره‌ای 
معین به او می‌چشاند. »امنیت خیلی مهم است! ایمنی حجاج از مسائل بسیار 
مهم است. ما قضایای تلخ حج سال ۹۴ را فراموش نمی‌کنیم. داغی در دل امت 
اسامی و در دل ما ایرانی‌ها به وجود آمد که فراموش‌شدنی نیست، این زخم 
خوب‌شدنی نیست... این مطالبه‌ جدی و همیشگی ما است. امنیت حجاج باید 

حفظ بشود؛ همه‌ حجاج!.«
۳ـ زنده نگه داشتن آرمان فلسطین/ معظم‌له در فرازی دیگر اشاره‌ای 
به مسئله آزادی فلسطین اشغالی داشتند و گفتند: »مسئله‌ فلسطین مورد غفلت 
قرار نگیرد؛ مسئله‌ مهمی است. مسئله‌ فلسطین در این شصت هفتاد سال اخیر 
همیشه مطرح بوده است؛ گاهی بیشتر، گاهی کمتر؛ و امروز باز جزء آن مواردی 
است که بیشتر مطرح است، به‌ خاطر خباثت و مَلعَنتی که صهیونیست‌ها دارند 
نشان می‌دهند و به ‌خاطر خیانت بعضی از رؤسای کشورهای اسلامی. به ‌هر حال 
امروز محور عمده‌ مسائل جهان اسلام مسئله‌ فلسطین است، محور اصلی مسئله‌ 

فلسطین است.«
۴ـ موسم حج مظهر »اشداء علی‌الکفار رحماء بینهم«/ حج ابراهیمی 
که اسام به مسلمانان هدیه کرده است، مظهر عزت، معنویت، وحدت و شُکوه 
است؛ حج اسلامی و توحیدی، مظهر »اشَِــدّاءُ عَل‌ىالکُفّارِ رُحَمآءُ بیَنَهُم« است؛ 
جایگاه برائت از مشرکان و الفت و وحدت با مؤمنان است: »این مسئله‌ برائت که 
ما روی آن این همه تأکید کردیم و امام بزرگوار به این مضمون گفتند که قبول 
ندارند حج بی‌برائت را، رازش این است... . دولت‌ها ممکن است جور دیگری فکر 
کنند، جور دیگری عمل بکنند که می‌بینیم خیلی از دولت‌های مسلمان متأسفانه 
راهی غیر از خواست ملّت‌های‌شان در پیش می‌گیرند و حرکت می‌کنند؛ اما دل 
ملّت‌ها چیز دیگر است. اینجا جایی است که ملّت‌ها می‌توانند موضع خود را در 

قضایای مختلف ابراز کنند.«

تأملی در پیام راهبردی امام خامنه‌ای به مناسبت حج ابراهیمی

ذره‌بینرخداد

 »بمباران اطلاعاتی« سانسور جدید است
عزت‌الله ضرغامی در اختتامیه 
چهارمین همایش ملی فصل وصل 
اظهار داشت: »مصوبه آخر شورای 
عالی فضای مجازی بحث مفصلی 
درباره پیام‌رسان‌های فضای مجازی 
بود و پس از پنج جلسه چالشی و 
جدی، سندی آماده شد که تمامی 
مصوبات مورد تأیید رهبر معظم 
انقلاب است و به نظر من با وجود 
برخی کاستی‌ها کار خوبی است و 

می‌تواند زمینه‌ای برای کارهای بعدی باشد.« رئیس اسبق سازمان صداوسیما تصریح کرد: »عنوان این 
مصوبه »سیاست‌ها و اقدامات ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی« است که اهداف اصلی آن فراگیری 
پیام‌رسان‌های اجتماعی داخلی و ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی خارجی است.« وی ادامه داد: »با 
توجه به رشد جهشی فضای مجازی، همه چیز در فضای وب شکل  می‌گیرد. آنقدر باید توانمندی ما در 
پیام‌رسان‌ها و سایر برنامه‌ها افزایش یابد که اگر مردم در کنار تلویزیون بخواهند از اپلیکیشن‌ها و فضای 
وب استفاده کنند، سرویس‌های قدرتمند ما را انتخاب کنند‌.« ضرغامی با اشاره به اینکه بمباران اطلاعاتی، 
نوعی سانسور جدید است، گفت: »در این روش سرگردانی و میل به بی‌نظمی را افزایش می‌دهد و آنقدر 
به شما اطلاعات متنوع می‌دهند که حرف اصلی را فراموش می‌کنید. درست است که انسان تحت بمباران 
اطلاعاتی است؛ اما پس از مدتی مواردی را به ‌عنوان ایستگاه انتخاب می‌کند و این نکته مثبتی است. پس فکر 
نکنید مقهور یک شبکه عظیم و متکثر هستید؛ چرا که اگر کار خوب انجام شود، شما را انتخاب می‌کنند.«

شباهت انتخابات 96 با 88
یی،  ا کدخد سعلی  عبا
سخنگو و عضو حقوقدان شورای 
نگهبان قانون اساسی در برنامه 
»دست‌خط« به برخی شباهت‌ها 
و تفاوت‌های انتخابات 96 با 88  
اشاره کرد و گفت: »انتخابات این 
بار را هم اگر از زاویه حقوقی نگاه 
کنیم، با بقیه انتخابات سال‌های 
84، 88 و 92 فرقی نداشت؛ اما 
چون حالت دوقطبی پیدا کرده 

بود، شبیه سال 88 شد، اما نه به طور کامل. البته از جهت نگرش‌هایی که بود و نگرانی‌هایی که 
داشتیم، چیزی شبیه انتخابات 88 بود. در 88 یک طرف قضیه نظر را قبول نداشت و آن فتنه‌ای که 
نباید شروع می‌شد، شروع شد. خوشبختانه در 96 چنین مسئله‌ای را نداشتیم و طرفین نظر مراجع 
قانونی را تمکین کردند. بخشی از این تخلفات هم اگر بر انتخابات تأثیرگذار نباشد، دیگر در مسئولیت 
شورای نگهبان نیست؛ شکایت‌ها برای قوه قضائیه و محاکم دادگستری می‌رود و زمان هم ندارد. هر 
زمانی که رسیدگی شد، می‌توانند اعمال نظر کنند.« وی درباره رعایت چارچوب‌های اخلاقی و سیاسی 
هم گفت: »این دوره به نسبت 88 کمتر بود؛ ولی می‌توان گفت در مایه‌های سال 88 بود. فضا را ما 
هم به عنوان شهروند نپسندیدیم. اینکه حیثیت‌ها را بی‌جهت لکه‌دار کنیم یا حرف‌هایی را بزنیم که 
در دقایق حضور در مناظرات اثبات و نفی آن خیلی آسان نیست و یک ادعا است. مناظره باید روی 

برنامه‌ها و نگاه به آینده باشد.«

   حسین عبداللهی‌فر/  در شرایطی که نزاع اصلاح‌طلبان و اعتدالیون بر سر کابینه به 
اوج خود رسیده، طرح این سؤال که »اصلاحات در اعتدال یا اعتدال در اصلاحات« قرار دارد، معلوم 
می‌شود که مفهوم آن تفهمی است، نه استفهامی، چرا که اصلاحاتی‌ها از همان اول به اعتدالی‌ها 
گوشزد می‌کردند »اعتدال« نه جریان مستقل است و نه می‌تواند یک گفتمان سیاسی باشد؛ بلکه 

تنها یک روش در اداره جامعه است.
افزون بر مسائل تئوریک، دو امر عینی نیز به اصلاح‌طلبان کمک می‌کرد تا ادعای خود نسبت 
به اعتدالیون را اثبات کنند. نخست، تعداد احزاب و گروه‌های اعتدال و غیر وابسته به دو جناح اصلی 
کشور بودند که به عدد انگشتان یک دست هم نمی‌رسیدند و دیگر اینکه جریان میانه نتوانسته بود 
در میانه دو جناح  چپ و راست قد علم کند. نکته مهم‌تر این بود که کارگزاران به منزله بزرگ‌ترین 
حزب این جریان موقعیت مستقل خود را حفظ نکرده بود تا جریان اعتدال و میانه را نمایندگی کند؛ 
از این رو گاهی در مقابل چپ و گاهی درون اصلاحات تعریف می‌شد. اگر چرخش کارگزارانی‌ها به نفع 

نمی‌گرفت  صورت  اصلاحات 
و این جریان جایگاه مستقل 
خود را حفظ می‌کرد، چه بسا 
حمایت اصلاح‌طلبان را جبران 
حمایت خودشان از چپ‌ها در 
دوم خرداد 76 تعبیر می‌کردند 
و مجبور به سهم‌دهی به آنها 

نبودند. 
حال که چنین نشده 
و اعتدال ناگزیر به پرداخت 
سهم اصلاحات است، آنچه 

مشکل‌ساز شده اختلاف بر سر میزان نقش اصلاحات در کسب آرای روحانی است که از 24 میلیون 
تا حدود شش میلیون در نوسان است. همین اختلاف شدید سبب شده است فشار اصلاح‌طلبان به 
دولت به ویژه تهدیدات آنها در عدم رأی اعتماد به وزرای پیشنهادی با واکنش تند کارگزارانی‌ها 

مواجه شود. چنانکه کرباسچی این سهم‌خواهی را »دیکتاتوری مخفی« خواند.
چنین تعبیرات تندی سبب شده است نظریه‌پردازان اصلاحات ضمن هشدار نسبت به بروز 
خطر دودستگی در میان این جریان، به تئوریزه کردن سهم‌خواهی خویش برآیند. چنانکه محمدرضا 

تاجیک وارد میدان شده است و می‌گوید:
 »سهم‌خواهی، دموکراتیک‌ترین، طبیعی‌ترین، بدیهی‌ترین و مدنی‌ترین کنشی است که طرفین 
یک ائتلاف درون یک انتخابات می‌توانند از خود بروز و ظهور دهند. در تمامی جوامع دموکراتیک و 
سوپردموکراتیک جهان زمانی که احزاب با هم ائتلاف می‌کنند، سهم‌ خود را نیز مشخص می‌کنند. 
اگر یک حزب می‌تواند ‌20 درصد در فضای قدرت تأثیر داشته باشد، به همین مقدار و سایرین 
نیز به همین ترتیب. این یک هم‌افزایی و بازی مشترک است و قرار نیست از حیاط تا باغ خانه از 
آن من و از باغ خانه تا ثریا از آن تو باشد. قرار نیست از کف جامعه تا دم در پاستور از آن ما و از 
پاستور به بعد برای آقایان باشد. قرار نیست بعد از هر انتخابی یک عده راهی اوین و عده‌ای راهی 
پاستور شوند، بلکه این یک ائتلاف مشترک است. آیا در فردای پیروزی هم آنچه حاصل می‌شود 

باید مشترک باشد یا خیر؟ این یک خواست دموکراتیک نیست؟«
همین نگاه سبب شده است اصلاح‌طلبان برای یادآور شدن وزن خود از دیگر نظریه‌پرداز 
اصلاحات سعید حجاریان که همیشه به حمایت از روحانی توصیه می‌کند، بخواهند تا نسبت 
اعتدال و اصلاحات را زیر سؤال »اصلاحات در اعتدال یا اعتدال در اصلاحات« تعریف کند که 
او در پاسخ می‌گوید: »بدون شک هر دولتی که در ایران بر سر کار آمده، از پشتیبانی گروه‌های 
سیاسی برخوردار بوده است؛ اما در این دوره شرایط متفاوت است و ظاهراً تعامل با اصلاح‌طلبانی 
که مدعی ایفای مهم‌ترین نقش در پیروزی روحانی در انتخابات اردیبهشت هستند، چیزی جز 
مشورت نخواهد بود. جریان اصلاحات خود را در رأی 24 میلیونی در سال 96 و رأی به او در سال 
92 صاحب نقش بزرگی می‌داند و انتظار استفاده از افراد این طیف در کابینه خواسته‌ای منطقی 
و معمول در سیاست است؛ اما ظاهراً کسانی که در چیدن لیست وزرای کابینه نقش داشته‌اند، به 
آن توجه کافی نداشته‌اند و هر روز که زمان معرفی کابینه نزدیک می‌شود، نگرانی فراموش شدن 

حامیان اصلی روحانی شدت می‌گیرد.«

سازمان بین‌المللی مهاجرت اعلام کرد سوری‌هایی که در پی جنگ داخلی این کشور دچار آوارگی شده‌اند، به شکل گسترده‌ای در حال بازگشت به خانه و 
کاشانه خود هستند. این سازمان که مقر آن در ژنو است، اعلام کرد که حدود 603 هزار پناه‌جوی سوری در هفت‌ماهه ابتدایی سال جاری میلادی به شهرها و 
روستاهای خود بازگشته‌اند. این آمار، شامل سوری‌های پناه‌جویی است که به دیگر نقاط سوریه رفته و به کشورهای ترکیه، لبنان، اردن و عراق پناه برده بودند.

 بازگشت امید 
زندگی به سوریه

۸۰ درصد اقتصاد کشور در دست دولت بی‌تفنگ
رئیس  فولادگر،  حمیدرضا 
کمیسیون اصل ۴۴ قانون اساس 
گفت: »تأثیر برجام بر تولید در 
حد انتظار نبود؛ دولت دو سال 
در انتظار برجام و دو سال در 
پسابرجام در انتظار سرمایه‌گذاران 
خارجی بود.« عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس افزود: 
»دولتی‌ها که پیش از این در 
جایگاه منتقدان قرار داشتند، 

به واگذاری بنگاه‌ها و مؤسسات عمومی انتقاد می‌کردند؛ اما این روند در دولت یازدهم نیز ادامه 
پیدا کرد. رئیس‌جمهور در افطاری فعالان اقتصادی فقط متعرض نیروهای مسلح و سپاه شدند و 
دولت با تفنگ و بی‌تفنگ را مطرح کردند. واگذاری‌های دولت به بنگاه‌های وابسته به سپاه کمتر از 
شش تا هفت درصد است، بقیه بخش شبه دولتی حدود ۳۵ درصد واگذاری‌ها را به خود اختصاص 
داده است.« وی اعلام کرد: »تنها ۷ درصد از واگذاری‌ها به بنگاه‌های اقتصادی سپاه صورت گرفته 
است و همچنان ۸۰ درصد اقتصاد کشور در دست دولت بی‌تفنگ است. دولت پس از چهار سال 
باید حمایت از تولید داخل را در اولویت خود قرار دهد. سال‌هاست که در صنعت حضور دارم و 
با تولید آشنا هستم و پای درد و دل تولیدکنندگان نشسته‌ام. با اطلاع می‌گویم اگر به بسیاری از 
زمینه‌های تولید بها داده می‌شد و از تولید داخل حمایت می‌شد، زودتر به نتیجه می‌رسیدیم تا 

منتظر سرمایه‌گذار خارجی باشیم.«

روزانه ۶۰ میلیون دلار ارز مسافرتی از کشور خارج می‌شود
اصغر سمیعی، کارشناس 
بازار ارز و رئیس اسبق کانون 
صرافان با اشاره به خروج سالیانه 
۲۰ میلیارد دلار ارز مسافرتی از 
کشور، خاطرنشان کرد: »ارزی 
که به سفر حج تعلق می‌گیرد، 
)هر حاجی رقمی حدود ۳۰۰ 
دلار( یک هزارم این رقم هم 
نمی‌توان  خیلی  بنابراین  نیست، 
گفت این موضوع بر افزایش نرخ 

ارز مؤثر باشد؛ اما مسئله این است که اگر ما بخواهیم در این ۲۰ میلیارد صرفه‌جویی کنیم، خیلی 
راحت می‌توان با بالا بردن عوارض خروج از کشور این ۲۰ میلیارد را به ۱۰ یا حتی پنج میلیارد 
دلار رساند.« وی در پاسخ به این پرسش که عده‌ای وجود چنین رقمی را واقعی نمی‌دانند، اظهار 
داشت: »این رقم ۲۰ میلیارد دلار کاملًا موثق است؛ برای نمونه اگر شما تعداد پروازهایی را که 
ما به خارج از کشور داریم، بررسی کنید و به طور متوسط فرض کنیم هر مسافری که به خارج از 
کشور سفر می‌کند، فقط دو هزار دلار از کشور خارج کند، می‌توان گفت روزی ۶۰ میلیون دلار 
ارز از کشور خارج می‌شود.« این کارشناس بازار ارز درباره روند نرخ ارز در کوتاه‌مدت و بلندمدت 
تصریح کرد: »به نظر بنده اگر تصمیم مقامات اقتصادی کشور این باشد که  قیمت دلار طبق 
مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام معادل تفاضل نرخ تورم داخلی و خارجی افزایش یابد، این 

امر مبارک، صحیح و منطقی خواهد بود.«

  محمدرضا بلوردی/ هفته گذشته عبدالله دوم،‌ پادشاه اردن، سفری کوتاه و چند ساعته 
به کرانه باختری داشت که در این سفر با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، 
ملاقات و گفت‌وگو کرد. هرچند پادشاه اردن از زمانی که محمود عباس به ریاست تشکیلات 
خودگردان فلسطین رسیده است )1999( تاکنون پنج مرتبه به کرانه باختری رفته است،‌ اما سفر 
اخیر زمانی جلب توجه می‌کند که بدانیم وی در پنج سال گذشته در کرانه باختری ملاقاتی با 
محمود عباس نداشته است. در همین راستا، برخی بر این باورند که سفر اخیر می‌تواند با اهداف 
متعددی صورت گرفته باشد؛ به ویژه‌ اینکه در ماه گذشته میلادی درگیری‌هایی در مسجد‌الاقصی 
بین فلسطینیان و صهیونیست‌ها صورت گرفت و در پی آن روابط بین امان و رام‌الله هم به نوعی 

با سستی و سردی مواجه شد.
روابط بین اردن و تشکیلات خودگردان فلسطین از این نظر اهمیت پیدا می‌کند که در رسانه‌ها 
از اردن به مجرایی برای تنفس و راهی برای رهایی فلسطینیان از محدودیت‌های رژیم صهیونیستی 
نام برده می‌شود؛ به همین 
دلیل انتظار همگان این است 
که روابط بین دو طرف در 
چارچوبی از هماهنگی و 
انسجام دائمی دنبال شود. 
این در شرایطی است که گفته 
تحولات  با  همزمان  می‌شود 
اخیر در سرزمین‌های اشغالی 
و درگیری‌های مسجد‌الاقصی، 
مقامات اردنی در ارتباطاتی 
که با ایالات متحده آمریکا 
و رژیم صهیونیستی داشتند، 
فلسطینیان و تشکیلات خودگردان را به حاشیه رانده بودند. با این حال، به نظر می‌رسد سفر 
پادشاه اردن گامی در جهت هماهنگی‌های دوجانبه برای پیگیری موضوعات مربوط به قدس و 

مسجدالاقصی و نیز ازسرگیری مذاکرات سازش باشد. 
سفر ملک عبدالله به رام‌الله را از زاویه‌ای دیگر هم باید مورد توجه قرار داد و آن، تنش 
بی‌سابقه‌ای است که در روابط بین این کشور با رژیم صهیونیستی به وجود آمده است و علت آن 
هم حادثه‌ای است که در سفارت رژیم صهیونیستی در امان رخ داد و بر اثر تیراندازی نگهبان 
سفارت دو شهروند اردنی کشته شدند و به دنبال آن خشم افکار عمومی در اردن و فلسطین 
برانگیخته شد. هنوز هم تقریباً هر روز تظاهراتی علیه رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف اردن 

برگزار می‌شود؛ تظاهراتی که سبب نگرانی‌ نظام حاکم بر این کشور شده است. 
اما با وجود تنشی که در روابط بین اردن و رژیم صهیونیستی به وجود آمده، به نظر نمی‌رسد 
اردن بخواهد اقدامی در جهت دامن زدن به این تنش‌ها انجام دهد؛‌ از همین رو امان اعلام کرد 
یکی از اهداف سفر عبدالله به کرانه باختری تلاش برای راه‌اندازی دوباره تحولات مربوط به روند 

سازش و مطرح کردن اردن به منزله یکی از طرف‌های اصلی این روند است. 
اما آنچه تردیدی درباره آن وجود ندارد، این است که عبدالله دوم درواقع روی اسب بازنده 
شرط‌بندی کرده است؛ چرا که صلح با رژیم صهیونیستی به امری ناممکن تبدیل شده است. حتی 
خود رهبران فلسطینی که طرفدار سازش هستند نیز متوجه این قضیه شده‌اند و درحالی که 
در آغاز به قدرت رسیدن ترامپ نسبت به احیای روند سازش امیدوار شده بودند، اکنون همین 
رهبران از دولت آمریکا و ناتوانی آن در کنترل رژیم صهیونیستی برای متوقف کردن شهرک‌سازی‌ها 

انتقاد می‌کنند.
نکته پایانی اینکه سفر پادشاه اردن به کرانه باختری را می‌توان تلاش این کشور برای آرام 
کردن اوضاع تل‌آویو‌ و البته از کانال تشکیلات خودگردان توصیف کرد؛ چرا که امان پیوسته نیازمند 
ثبات و آرامشی است که از طریق آن بتواند سرمایه‌های خارجی را جذب کند. این در حالی است 
که این کشور در حال حاضر ظرفیت ایجاد تنش‌های متعدد را دارد؛ چرا که هم اوضاع در مرزهای 
این کشور با عراق و سوریه ناآرام است و هم منطقه سنای مصر که با نقب در سرزمین‌های اشغالی 
فاصله‌ای ندارد، شاهد فعالیت گروه‌های تندرو و تروریستی است؛ به همین دلیل اردن تمایلی ندارد 

که جبهه دیگری )کرانه باختری( به این حوزه‌های پرتنش موجود اضافه شود.

هدف سفر پادشاه اردن به کرانه باختری

روحانی حتی وقت ندارد 
به حرف‌های ما گوش کند

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
با انتقاد از رفتار دولت با زنان گفت: 
»بارها تلاش کردیم با آقای روحانی 
دیدار داشته باشیم، اما ایشان حتی 
وقت ندارند حرف‌های ما را گوش 
کنند.« وی افزود: »ما از رئیس‌جمهور 
گله داریم؛ چرا که در دولت یازدهم و 
همین طور در دولت کنونی، با وجود 
تماس‌های متعدد گروه‌های فعال در 
حوزه زنان به ویژه فراکسیون زنان 
مجلس، هیچ وقتی را به شنیدن 
حرف‌های ما اختصاص نداده‌اند.« 
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی 
چنین رفتارهایی را اهانت به جامعه 
بزرگ زنان دانست و افزود: »تا آخر 
پای مطالبات خود خواهیم ایستاد.«

نگرانی یک رئیس‌جمهور
آیت‌الله موحدی‌کرمانی امام 
جمعه موقت تهران در خطبه‌های 
عبادی ـ سیاسی نماز جمعه با نقل 
خاطره‌ای از شهید محمدعلی رجایی 
درباره اهتمام به احتمال مؤاخذه از 
سوی مردم در روز قیامت به دلیل 
رأیی که به او داده‌اند، گفت: »شهید 
رجایی نگران بود و می‌گفت که 
11 میلیون مردمی که به من رأی 
داده‌اند، مبادا روز قیامت مرا مؤاخذه 
کنند، گاهی امام زمان)عج( ممکن 
است دامان ما را بگیرد و در روز 

قیامت مؤاخذه کند.«

به دنبال همکاری شبکه‌ای
شهیندخت مولاوردی، دستیار 
ویژه رئیس‌جمهور با اعتراف به نادیده 
گرفتن حق زنان در دولت دوازدهم 
ارتقای  برای  گفت: »گروه‌هایی 
زنان مدیر تشکیل شده است. وزرا 
را ملزم کردیم که یک معاون زن 
داشته باشند و با وزارت کشور نیز 
تفاهم‌نامه داشتیم. به نظر می‌رسد 
با اجرای این برنامه دیگر توجیهی 
برای کنار گذاشتن زنان نداریم. 
دیداری با معاون اول رئیس‌جمهور 
داشتیم که در آن نشست گفتند ما 
مطالبات زنان را می‌دانیم. لیستی از 
زنان خواستند که ارائه شد. من شاهد 
هستم که تلاش‌های زیادی برای به 
کارگیری زنان انجام گرفت، اما چه 
کنیم که نشد و هنوز نقطه سر سطر 
هستیم. همکاری شبکه‌ای را بین 
مردان به خوبی مشاهده می‌کنیم 
که باید این ویژگی در زنان هم وجود 

داشته باشد.«

جشن‌های سریالی 
پیروزی روحانی!

با آنکه نزدیک به سه ماه از 
پیروزی آقای روحانی گذشته و وی 
کابینه دولت خود را هم معرفی کرده، 
در اصفهان شاهد جشن پیروزی 
یا تجلیل از فعالان ستادی برای 
چندمین مرتبه هستیم. هفته گذشته 
نیز جشن دیگری به بهانه تجلیل 
از فعالان ستادی انتخابات شوراها 
برگزار شد که حواشی جالبی داشت؛ 
از جمله انداختن حلقه گل بر گردن 
یکی از نامزدهای شهرداری اصفهان. 
ظاهر امر اینگونه است که عده‌ای 
می‌خواهند به طور مرتب به دولت 
یادآور شوند که ما مسبب پیروزی 
تو در این استان بودیم و پیش‌بینی 
می‌شود با این عمل می‌خواهند بر 
روی روند انتخاب استاندار و شهردار 

تأثیر بگذارند.

برخی‌ها قامت وزارت را 
ندارند

محبی‌نیا با انتقاد از لیست 
کابینه دوازدهم گفت: »خوشبختانه 
روحانی علم مذاکره را به اهتزاز 
درآورده است، اما متأسفانه بهره‌ای 
از این مشورت و رایزنی‌ها نبرد. ما 
مشکل‌مان با برخی از وزرا فقط بر 
سر برنامه آنها نیست که بخواهیم با 
برنامه قانع شویم، معتقدیم برخی از 
آنها مشکلات فردی دارند؛ یعنی برای 

وزارت قامت‌شان کمی کوتاه است!

روحانی اعتنا نمی‌کند
لی  عا ی  ا شور ئیس  ر
سیاست‌گذاری با بیان اینکه اکنون 
جلساتی برای بررسی کابینه برگزار 
می‌شود، گفت: »درباره تک‌تک وزرا 
مثل دولت قبل فراکسیون امید با 
بررسی گزارشی محرمانه به روحانی 
فرستاد که ایشان یا تصادفاً یا عمداً 
به برخی از این بررسی‌ها اعتنای 

کمی داشت.«

روی خط خبر

دیکتاتوری مخفی

یادداشت 

  اکبر معصومی/ دولت یازدهم از ابتدای فعالیت خود یکی از شعارهایش 
را تعامل با جهان برای حل ‌و فصل پرونده‌های ایران در مجامع بین‌المللی اعلام 
کرد. دولت تدبیر و امید با گره زدن حل مشکلات کشور به مذاکرات هسته‌ای 
با گروه ۵+۱ در چهار سال گذشته، به دنبال حل مشکلات داخلی از راهکارهای 
خارجی بود. حاصل چنین تفکری تعامل با آمریکا و چند کشور دیگر اروپایی بود 
که به توافق هسته‌ای برجام منجر شد. تعاملی که قرار بود دستاورد آن برداشتن 
تحریم‌های ظالمانه علیه کشورمان باشد، اما نه تنها تحریم‌ها برداشته نشد؛ بلکه 
پس از اجرای برجام تحریم‌های گسترده‌ای علیه کشورمان وضع شد که برای 
نمونه می‌توان به تحریم همه‌جانبه یا به اصطلاح تحریم مادر اشاره کرد. نکته‌ای 
که دولتمردان ما از آن غفلت کرده‌اند، این است که آمریکا و چند کشور اروپایی 
را نماد و نماینده جهان می‌دانند؛ در حالی که جامعه بین‌المللی بسیار گسترده‌تر 
از آمریکا و چند کشور اروپایی است؛ کشورهایی که با یک برنامه‌ریزی دقیق در 
دستگاه سیاست خارجی کشورمان، می‌توان از همه ظرفیت و توان آنها در پیشبرد 
اهداف انقلاب اسلامی در عرصه بین‌الملل بهره جست. در این زمینه کشورهای عدم 
تعهد از ظرفیت بالایی برخوردارند. ناگفته نماند که امروزه دیگر الگو و ارزش‌های 

جامعه غربی نمی‌تواند جامعه اسلامی ایران را به پیشرفت برساند.
»ولفانگ ایشینگر« )رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ( در سال گذشته در 
گزارش خود می‌گوید: »برخی از اساسی‌ترین ارکان‌ غرب و نظم بین‌المللی لیبرال 
ضعیف شده است؛ ولی کسی حاضر به دفاع از ارزش‌های لیبرالی نیست.« با 
عنایت به سخن ایشینگر می‌توان گفت، در حال حاضر جامعه لبیرالی به سمت 
ضعیف شدن حرکت می‌کند و دیگر نمی‌تواند الگویی برای توسعه ملت‌ها باشد. 
به عبارت دیگر، در حال ورود به دوران پسا غرب هستیم. در واقع، تجربه چهار 
سال گذشته مبین این نکته است که اگر در فهم جامعه بین‌المللی دچار اشتباه 
محاسباتی باشیم و همچنان به دنبال رابطه با آمریکا و چند کشور دیگر اروپایی 
باشیم، نه تنها مشکلات کشور حل نخواهد شد؛ بلکه هر روز با مانع‌تراشی بیشتری 
از سوی این کشور‌ها مواجه خواهیم شد. رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران بارها 
درباره تعامل با آمریکا به مسئولان دولتی هشدار داده و فرموده‌اند: »مسئله با 
آمریکا مسئله روابط نیست، برای آنها روابط به معنای مقدمه برای تسلط است و 
به کمتر از آن نیز راضی نیستند. اسم روابط و تعامل را به عنوان شعار می‌آورند، 
اما رابطه بهانه است برای برگرداندن سلطه خود.« در واقع، برقراری ارتباط با 
آمریکا از دید خود آنها مقدمه‌ای برای تسلط بر آن کشور است. در این زمینه 
شاهد مثال‌های متعددی وجود دارد؛ از جمله می‌توان به تعامل و اعتماد معمر 
قذافی، پادشاه لیبی به آمریکا اشاره کرد که سبب سرنگونی خود قذافی و ویران 

شدن شهرهای لیبی شد.
نمونه دیگر می‌توان به حضور 105 هیئت خارجی در مراسم تحلیف 
رئیس‌جمهور دوازدهم اشاره کرده که نشان می‌دهد بدون توجه به آمریکا و چند 
کشور اروپایی هم می‌توان با جامعه بین‌المللی تعامل گسترده داشت. ارتباط با 
تک‌تک این کشورها روز به روز موقعیت بین‌المللی ایران را ارتقا خواهد داد تا جایی 
که بدون حضور جمهوری اسلامی ایران جامعه بین‌المللی قادر به حل اختلافات 
نخواهد بود. کما اینکه امروز بدون حضور مؤثر ایران بحران منطقه غرب آسیا قابل 
مدیریت نیست. دولتمردان باید به این مهم توجه داشته باشند که نیاز اصلی کشور 
در جهانی کردن اسلام ناب و نجات جامعه بشری، ایجاد تعامل با همه کشورهای 
جهان است؛ چرا که به نظر می‌رسد ایستادگی در مقابل دشمنی‌های آمریکا با 

همراهی دیگر کشورها بسیار کم هزینه‌تر خواهد بود.

تعامل با غرب یا جامعه جهانی!
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نکته‌گرام

نیاز دولت دوازدهم به فرمانده اقتصادی

 علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد درباره دولتی بودن اقتصاد گفت: همه موارد مربوط به ارتقای بخش خصوصی در قانون و سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
دیده شده، اما در عمل به خوبی اجرا نشده است. وی افزود: واگذاری به بخش خصوصی واقعی از راهکارهای خوب اما واقعاً سخت برای رهایی از دولتی بودن اقتصاد 

است. تفکری در ذهن مدیران نشسته است که اگر شرکتی را واگذار کردید، فاتحه‌اش را بخوانید. آنها تنها شیوه مدیریت را مالکیت و مدیریت دولتی می‌دانند.
 پسرفت 15 درصدی صادرات 

در چهار ماهه اول سال
محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران گفت: »صادرات ایران 
در طول دولت یازدهم ثابت مانده 
و افزایشی نداشته است؛ در حالی 
که بیشترین حجم سبد صادراتی 
مربوط به مشتقات نفتی است، ولی 
در قسمت دیگر کالاها در چهار ماهه 
امسال، با رشد منفی 15 درصد مواجه 
هستیم که نشان می‌دهد از اهداف 
فاصله زیادی داریم؛ چرا که موضوع  
هدف‌گذاری‌های صادرات و اقتصاد 
مقاومتی باید بیش از این در دستور 

کار قرار می‌گرفت.«

رشد فزاینده بدهی 
دولت به بانک‌ها

گزارش بانک مرکزی از خلاصه 
دارایی‌ها و بدهی‌های نظام بانکی در 
اردیبهشت 96 نشان می‌دهد، بدهی 
بخش دولتی به بانک‌ها کماکان سیر 
صعودی دارد. بدهی بخش دولتی 
به نظام بانکی از اردیبهشت 95 تا 
اردیبهشت 96 معادل 22/8 درصد )از 
اسفند 95 تا اردیبهشت 96 معادل 5/1 
درصد( رشد داشته است. گفتنی است، 
مجموع بدهی دولت و شرکت‌های 
دولتی به نظام بانکی در اردیبهشت 
ماه امسال معادل 2308/6 هزار میلیارد 

ریال اعلام شده است.

مسدود شدن حساب ایرانیان 
در بانک‌های چین

طبق اعلام فعالان اقتصادی 
ایرانیان  کشورمان، چین حساب‌های 
و   ABC، ICBC بانک‌های  در 
مسدود  ا  ر  MERCHENT
کرده است. دلیل این بانک‌ها برای 
بستن حساب‌های ایرانیان در چین 
تحریم‌های بین‌المللی وضع‌شده از 
سوی آمریکا علیه ایرانیان اعلام شده 
است. در همین زمینه قرار است هیئتی 
برای حل این مشکل به چین سفر کند.

احتمال افزایش
 قیمت نان

قاسم زراعتکار، رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی درباره افزایش قیمت 
نان در آینده نزدیک گفت: »حدود 
سه سال است که افزایش قیمتی در 
نان‌های سنتی رخ نداده است و این 
موضوع در حال بررسی است که در 
اگر  نهاد‌های وابسته،  تأیید  صورت 
بخواهد افزایش قیمتی صورت بگیرد، 

از سوی اتحادیه اعلام خواهد شد.«
پژواک

شبکه‌های اجتماعی و کودکان
فضای غیر اخلاقی علیه کودکان- ۱1

پایش

عکس‌خبر

 محمدابراهیم میانجی/  در وضعیتی که اقتصاد کشور تک محصولی 
است و وابستگی شدید به درآمد نفت دارد و با نوسانات این طلای سیاه اقتصاد 
کشور متلاطم می‌شود، حس مشکلات عدیده اقتصادی برای کسی سخت 
نخواهد بود، فقط کافی است که در این کشور زندگی کند تا با تمام وجود 
مشکلات اقتصادی آن را لمس کند. در چرایی به وجود آمدن این مشکلات، 
علل و عوامل متعددی نقش دارند که موضوع این نوشتار نیست؛ اما درباره راه 
برون‌رفت از این مشکلات، یک راهکار اساسی و مهم وجود دارد که بی‌توجهی 
به آن روند افزایش معضلات و چالش‌های اقتصادی را به‌ دنبال داشته و حل 

مشکلات را پیچیده می‌کند.
تجربه کشورهای توسعه یافته که دارای اقتصادی شکوفا و کم‌چالش هستند، 
نشان داده است که هماهنگی بین نهادهای سیاستگذار اقتصاد و موفقیت در 
اجرای سیاست‌های اقتصادی به یکدیگر گره خورده‌ و ارتباط تنگاتنگی دارند. 
در کشور ما یک گسست راهبردی در این حوزه وجود دارد و تا زمانی که این 
گسست و شکاف در عرصه سیاست‌گذاری و اجرای سیاست‌های اقتصادی مرتفع 
نشود، نباید انتظار داشت مشکلات اقتصادی حل شود و بر عکس روزبه‌روز بر 

کمیت و کیفیت مشکلات اقتصادی کشور نیز افزوده خواهد شد.
هماهنگی نهادهای اقتصادی همچون وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی،  به‌منزله سه رکن اساسی سیاست‌گذاری اقتصادی از 
الزامات اصلی و اساسی برون‌رفت از مشکلات است که به این هماهنگی کارکرد 
هم‌افزای قانونگذار را نیز باید اضافه کرد. به بیان دیگر سیاست‌های اقتصادی 
که در مجلس شورای اسلامی، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی تدوین و برای اجرا، ابلاغ می‌شود باید در یک راستا بوده و تأییدکننده 

هم باشند تا روند اصلاح وضعیت نابسامان اقتصادی سامان یابد.
مشکلی که تاکنون وجود داشته در درجه اول به ضعف در سیاست‌گذاری 
هم‌افزا، بین این نهادهای سیاستگذار مربوط بوده و در درجه بعدی به نبود 
هماهنگی دستگاه‌های مجری این سیاست‌ها در عرصه اقتصادی کشور مربوط 
می‌شده است. راه برون‌رفت از این مشکلات توجه به ساختارهای معیوب 
موجود و تلاش و سرعت عمل در اصلاح این روند سیاست‌گذاری است که در 
آن دستگاه‌های مختلف اقتصادی به صورت جزیره‌ای عمل می‌کنند و بعضاً‌ 
سیاست‌های متضاد و متناقضی در عرصه اقتصادی کشور تدوین و اجرا می‌کنند.

در آستانه تشکیل تیم اقتصادی دولت دوازدهم رئیس‌جمهور باید به 
این مهم توجه داشته باشد که حتی اگر برترین اقتصاددانان و سیاست‌گذاران 
اقتصادی را به خدمت بگیرد تا شرایط اقتصادی کشور را سامان دهد، بدون 
توجه به این مقوله میسر نخواهد بود؛ زیرا کشور در این وضعیت نیاز به یک 
فرمانده اقتصادی متعهد، متخصص و آشنا به مشکلات اقتصادی دارد تا بتواند 
در فضای امروز ایران اسامی که دچار جنگ تمام عیار اقتصادی است با 
شناخت دقیق صحنه و با تشخیص اولويت‌ها تلاش کند كه اقتصاد كشور در 
برابر شو‌كهاي داخلي و خارجي مقاوم شده و راه پیشرفت و توسعه را بپیماید. 
باید به این نکته نیز توجه شود که صرف داشتن نام و اطلاق عنوان »فرمانده 
اقتصادی« به فردی از افراد تیم اقتصادی، دولت نمي‌تواند در اجراي برنامه‌هاي 
اقتصادی کشور مؤثر باشد؛ بلكه مهم‌تر از عنوان فرمانده، توان اجرایی،‌ تعهد 
انقلابی، اختیار و اعتقادی است که فرمانده اقتصادی بايد از آن برخوردار باشد 

تا در عرصه جنگ اقتصادی پیروز میدان باشد.

برخی تنها مدیریت دولتی 
را مدیریت می‌دانند

نسخه جالب ابن‌سینا: غذای شما دوای شماست و دوای شما غذای شماست همایش سیاسیون در عروسی فرزند علی لاریجانیکودکان سوری از کسانی که زندگی‌شان را تلخ کردند نخواهند گذشت  از خودمان شروع کنیم، قانون به اندازه کافی وجود دارد

پایان ائتلاف
 سید فخرالدین موسوی/ اعلام نهایی 
اسامی کابینه دولت دوازدهم و پایان فرصت 
رایزنی اصلاح‌طلبان برای حضور در کابینه 
آینده موجب شد تا حامیان حسن روحانی، از 
اصلاح‌طلبان و حتی خانواده مرحوم هاشمی 
جانب احتیاط را بیش از پیش رها کنند و با 
مصلحت‌اندیشی کمتری انتقادات خود را نسبت 
به حسن روحانی مطرح کنند، موضوعی که 
موجب شد صبح چهارشنبه 18 مرداد ماه، 
تیترهایی چون؛ »کابینه خنثی« و »ناامیدکننده« 
در آفتاب یزد؛ »ژنرال‌ها ابقا شدن« در صدای 
اصلاحات؛ »این هم کابینه روحانی« در آرمان؛ 
»همه مردان رئیس‌جمهور« در ابتکار؛ »حامیان 
رئیس‌جمهور راضی نیستند« در روزنامه اعتماد؛ 
»این کابینه چند میلیونی است؟« در روزنامه بهار؛ 
»مردان روحانی« در شرق و »مردان میانه‌رو« 
در شهروند بر صفحه اول بنشیند؛ اما این همه 
شکایت اصلاح‌طلبان از روحانی نیست و این‌بار 
نیز روزنامه قانون که در 18 مرداد نیز با تیتر 
»کابینه افولی« صریح‌تر از دیگران به روحانی 
معترض شده بود، در مطلبی با عنوان »فراموشی 
تا 1400« در مطلبی تعجب‌برانگیز نوشت: »همه 

مي‌دانند كه روحاني بي‌شك مديون پشتيباني و 
كم‌كهايي است كه آيت‌الله هاشمی‌رفسنجاني به 
وي كرد و سبب شد تا مردم و ساير جريان‌هاي 
سياسي به حمايت از شيخ ديپلمات وارد عرصه 
شوند؛ اما گويي خاك، اين محبت‌هاي آيت‌ا‌لله را 
بسيار سرد و روحاني آنها را فراموش كرده است. 
فرضيه ديگر نيز آن است كه گويي روحاني مانند 
برخي، دچار توهم شده كه 24 ميليون رأی به 
دليل محبوبيت شخص اوست. به نظر، اين خيال 
سبب شده كه روحاني به خودمحوري برسد و 
حتي يادي نيز از بزرگان خود نكند. نمود اصلي 
اين نوع تفكر آقاي روحاني را در مراسم تنفيذ 
و تحليف مشاهده ك‌رديم. روحاني كه مدام در 
برنامه‌هاي تبليغاتي‌اش ذكر هاشمي مي‌گفت، 
در اين دو مراسم از زمين و زمان تشكر كرد؛ 
ولي ياد آن مرحوم نيفتاد، البته مگر مي‌شود 
اين شكوه و جلال مراسم تحليف را ديد و ياد 
معمار آن نيفتاد؟! اين فراموشي زودهنگام آقاي 
رئیس‌جمهور شايد چندان در ميان مشكلات و 
معضلات كشور جايگاهي نداشته باشد، ولي كسي 
كه كي بار فراموش كند، به راحتي به اين روند 
فراموشي ادامه مي‌دهد؛ كي روز وعده‌هايي كه 

به مردم داده و كي روز قسمي كه خورده يا حتي 
روزي فراموش ميك‌ند كه چرا مردم به او رأی 
دادند. شيخ ديپلمات بايد بداند سياست ‌داخلي 
با سياست‌ خارجي تفاوت دارد و مردم ايران، 
ديپلمات‌هاي انگليسي و فرانسوي نيستند كه با 
آنها با ديپلماسي برخورد كرد؛ بلكه با اين ملت 
كه به او اعتماد كردند، بايد صادق بود.« اتفاقاتی 
که البته در میان منتقدان دولت و اصولگرایان با 
برداشتی متفاوت همراه بود، چنانکه پایگاه خبری 
رجانیوز زیر تیتر »روحانی در سودای »هاشمی« 
شدن«  می‌نویسد: »روحانی در سال 92 با کمک 
اصلاحات و هاشمی‌رفسنجانی توانسته بود به 
برنده انتخابات تبدیل شود. هاشمی‌رفسنجانی 
در این باره گفته بود: »روحانی تا قبل از حمایت 
من فقط سه درصد رأی داشت و بعد از اینکه 
من از او اعلام حمایت کردم با بیش از 50 درصد 
آرا پیروز شد« در انتخابات اردیبهشت ماه امسال 
نیز اتفاق مشابهی روی داد. روحانی همچنان در 
این انتخابات نیاز داشت تا از سرمایه اجتماعی 
اصلاحات برای پیروزی خود در انتخابات استفاده 
کند، با این تفاوت که سهمیه دیگری برای 
رئیس‌جمهور شدن مجدد روحانی باقی نمانده 

است. بنابراین نیاز روحانی به این جریان تا زمان 
اعلام نهایی نتایج بود؛ اما حالا به وضوح درک 
کرده است که از این پس اصلاحات است که به 
او برای بازگشت به عرصه سیاسی کشور نیاز دارد، 
جریانی که در نظر روحانی به یک اقلیت ضعیف و 
مدیریت‌پذیر تبدیل شده است. با فوت هاشمی نیز 
معادلات سیاسی کشور تغییر یافته است. اگرچه 
نام هاشمی‌رفسنجانی می‌تواند برای روحانی 
رأی جمع کند و از این‌رو تیم تبلیغاتی روحانی 
از شعار »وصیت هاشمی حمایت از روحانی« 
رونمایی کرد؛ اما جای خالی هاشمی به تنهایی 
فایده‌ای برای روحانی نخواهد داشت. به همین 
دلیل درست از فردای اعلام نتایج، دیگر نامی از 
رئیس دولت اصلاحات و هاشمی‌رفسنجانی در 
کلام روحانی شنیده نمی‌شود. روحانی در چهار 
سال آینده قصد دارد تا خود را به طور کامل 
از سایه جریان اصلاحات خارج کرده و جریان 
جدیدی را در سپهر سیاسی ایران سروسامان 
دهد. اقدامی که در اولین گام با معرفی کابینه‌ای 
برخلاف خواست اصلاحات عملیاتی شده است.« 
وضعیتی که گویا بهترین عنوان برای آن »پایان 

ائتلاف اعتدال و اصلاحات« است.

 مهدی فرهادی/ ارسال 
پیام‌های تهدید‌آمیز، انتشار شایعات، قرار 
دادن عکس‌ها و اطلاعات شخصی، جعل 
هویت، هک کردن حساب کاربری و قرار 
دادن تصاویر مستهجن در آن، هتک 
حرمت، توهین و تحقیر و سوءاستفاده 
جنسی از جمله مزاحمت‌های سایبری 
است که قربانیان بسیاری در بین 
کودکان و نوجوانان دارد و گاه آثار 
جبران‌ناپذیری همانند خودکشی برای 

آنان را به جا می‌گذارد.
یکی از عادت‌های والدین این 
است که بدون هیچ ملاحظه‌ای تصاویر 
کودکان‌شان را در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر می‌کنند، اما نکته‌ای که در انتشار 
عکس‌ها نباید از نظر دور داشت، احتمال 
سوءاستفاده از این تصاویر برای ساختن 
فیلم‌ها و تبلیغات پورنوگرافی کودکان 
است. پورنوگرافی کودکان عبارت است 
از سوءاستفاده از تصاویر و بدن کودکان 
برای تولید محتواهای جنسی مستهجن 

در قالب عکس، فیلم، انیمیشن و ... 
از  یکی  کودکان  پورنوگرافی 
تجارت‌های غیرقانونی پرسود در سطح 
جهان است که نوعی سوءاستفاده از 
حقوق کودک نیز به شمار می‌رود. 
برخی از سودجویان با پیدا کردن 
عکس‌های پراکندۀ کودکان در اینترنت 
و ساختن فیلم‌ها و صحنه‌های مستهجن 
با استفاده از این عکس‌ها و سپس 
دسترسی به صاحبان این عکس‌ها و 
تهدید آنها، سود کلانی را به جیب 
می‌زنند. گاه‌ ممکن است آنها کودک 
و نوجوان صاحب عکس را وادار کنند 
برای جلوگیری از آبروریزی بیشتر، در 
برنامه‌های شوم آنها مشارکت کنند. 
جالب است بدانید در برخی کشورهای 
پیشرفته، والدین می‌توانند به دلیل 
انتشار بدون اجازة عکس فرزندان‌شان 
به دادگاه شکایت کرده و درخواست 

غرامت کنند.

10 اولويت براي دولت دوازدهمآن‌روی‌سکه

همه دوستدار طبیعت باشیم تا طبیعت هم با ما قهر نکند۱/۵ میلیارد هزینه طغیان رودخانه در یک ساعتمردم تهران هم نیازمند خدمات پزشکی رایگان هستندبدرقه ۲۰ هزار نفری شهید مدافع حرم تا بهشت در گتوند

 سعید مهدوی/ مشكلات 
و كمبود‌هاي بسیاری در جامعه 
وجود دارد كه با روي كار آمدن 
دولت دوازدهم بررسی و رفع آنها 
باید در اولويت قرار گيرد. بسياري از 
كارشناسان و صاحب‌نظران در زمينه 
اقتصادي بر روي اولويت‌هاي زير براي 

دولت دوازدهم اتفاق‌نظر دارند.
1ـ پايبندي

 به الگوي اقتصاد مقاومتي
تاکنون الگوي موفق اقتصاد 
مقاومتي در دولت و بخش‌هاي اجرايي 
آن به معناي واقعي انجام نشده است. 
با وجود ابلاغ سياست‌هاي اقتصاد 
مقاومتي، در سال‌های فعالیت دولت 
تدبیر و امید اجراي آن سیاست‌ها 
تنها در حد حرف و شعار باقی ماند و 
شرایطی را فراهم کرد که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بارها از بی‌توجهی حسن 

روحانی و یارانش به آن انتقاد کردند.
2ـ خروج غيرتورمي از ركود

رکود اقتصادی به معنای از نفس 
افتادن فرایند تولید و در نتیجه ایجاد 
نشدن اشتغال متناسب یا حتی کاهش 
میزان اشتغال در جامعه است. رشد 
اقتصادی در ۹ ماهه اول سال ۹۵ دو 
رقمی شد و به 11/6 درصد رسید؛ اما 
بار اصلی این رشد بر دوش تولید نفت 
بوده است و تنها 1/9 درصد آن به 
بخش‌های غیرنفتی اختصاص دارد. به 
عبارتی، می‌توان گفت از سویی نقش 
اصلی رشد اقتصادی سال ۹۵ به رشد 
تولید نفت وابسته است که در سال ۹۶ 
اثر آن کاهش خواهد یافت و از سوی 
دیگر بنگاه‌های کوچک و متوسط در 
اقتصاد  اشتغال‌زای  بخش  جایگاه 

همچنان با رکود همراه هستند.
3ـ ساماندهي بازار ارز

 با ت‌كنرخي كردن
كيي از اولويت‌هاي اقتصادي 
دولت يازدهم حركت به سمت ارز 
ت‌كنرخي بود. ثبات نرخ ارز و ت‌كنرخي 
شدن آن از شاخصه‌هاي مهم كسب‌وكار 
و سرمايه‌گذاري در اقتصاد به شمار 

مي‌رود. ثبات اقتصادی کشور، شرایط 
مناسب برای سرمایه‌گذاری و مدیریت 
قیمت‌ها به شدت به ثبات در بازار ارز 
وابسته است. از سوي ديگر، اين شاخص 
به صورت مستقيم بر حجم توليد داخلي 
و صادرات و در مقابل بر ميزان واردات 
به كشور تأثیر می‌گذارد. وجود نظام ارز 
دو يا چند نرخي بستر مناسبي را براي 

رانت، تبعيض و فساد فراهم ميك‌ند. 
4ـ تلاش براي حل معضل بكياري

با توجه به شتاب افزایش جمعیت 
از دهه ۶۰ تاکنون در ایران، موضوع 
اشتغال و افزایش نرخ بیکاری یکی 
از چالش‌های جدی کشور در سال 
جاری به شمار می‌آید. آخرین گزارش 
مرکز آمار ایران، افزایش 1/4 درصدی 
نرخ بیکاری در سال ۹۵ را نسبت به 
سال ۹۴ نشان می‌دهد. طی تحقیقات 
به ‌عمل‌آمده، مهم‌ترین چالش جهان 
در ۵۰ سال آینده، بیکاری در کشورها 
خواهد بود؛ در حالی که این موضوع 
با شدت بیشتری در کشور ما با توجه 
به جمعیت جوان آشکار شده است. 
ادامه روند صعودی نرخ بیکاری یکی 
از موضوع‌های چالش‌برانگیز دولت 
خواهد بود. بررسی وضعیت نیروی کار 
طی بهار 90 تا بهار 95 نشان می‌دهد، 
نرخ بیکاری بهار 95 با 12/2 درصد 
بیشترین میزان بیکاری طی سه سال 
اخیر بوده است. نرخ بیکاری در بهار 92 
برابر با 10/6، بهار 93 برابر با 10/7 و 

بهار 94 برابر با 10/8 درصد بوده و این 
رقم در بهار 95 به 12/2 درصد افزایش 

یافته است.
5ـ بحران بانكداري 

نظام بانکی اکنون با حجم بالای 
مطالبات معوق و مشکوک‌الوصول مواجه 
است. از سوی دیگر، سرمایه‌گذاری در 
بخش املاک و مستغلات به انجماد 
دارایی‌های آنها منجر شده است؛ به 
همین دلیل رقابت بانک‌ها بر سر 
جذب سپرده به افزایش نرخ سود 
بانکی فراتر از سطح واقعی اقتصاد 
انجامیده است. افزون بر این، در 
سال ۱۳۹۶ موضوع روابط بین‌المللی 
بانک‌ها نیز حائز اهمیت و تعیین‌کننده 
خواهد بود؛ چراکه بانک‌ها پس از رفع 
تحریم‌هاي ادعايي از سوي دولت به 
دلیل عقب‌ماندگی از استانداردهای 
روز بانکداری هنوز موفق به برقراری 
روابط مطلوب با بانک‌های بین‌المللی 
نشده‌اند، بنابراین اقتصاد ایران مهم‌ترین 
رکن برقراری ارتباطات بین‌المللی را به 

طور مطلوب در اختیار ندارد. 
6ـ تحرک در پیشران مسکن

یکی از بخش‌های محرک اقتصاد 
بخش مسکن است. توانایی ایجاد 
تعداد زیادی شغل به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم، بخش مسکن را به یکی 
از کلیدی‌ترین بخش‌ها در اقتصاد 
ایران بدل کرده است. نتیجه این نقش 
پراهمیت این است که با ایجاد رکود در 

این بخش، سرعت حرکت رو به جلوی 
اقتصاد کم می‌شود. ماهیت بازار مسکن 
در طرف عرضه و تقاضا به گونه‌ای است 
ناخواسته، رکودهای  یا  که خواسته 
متناوب در آن عملًا قابل پیشگیری 
نیست؛ اما تدوین سیاست‌های مناسب 
می‌تواند در خروج سریع‌تر این بخش 
اقتصادی از کما مؤثر باشد. ایجاد قدرت 
خرید در سمت تقاضا از طریق تدبیر 
ابزار تسهیلات بلندمدت و با هزینه کم و 
متناسب با قدرت خرید تقاضاکنندگان 
اصلی مسکن، یعنی جوانان، در فرایند 
خرید می‌تواند راهکار خروج از این رکود 

و شکل‌گیری رونق باشد. 
7ـ مديريت نقدينگي

در دولت یازدهم شاهد بودیم 
که رشد نقدینگی سه برابر دولت دهم 
و هفت برابر دولت نهم شد و به طور 
میانگین در هر ماه 175756 میلیارد 
ریال به حجم پول کشور افزوده شد و 
در پایان سال 95 کل میزان نقدینگی 
کشور به 1253 هزار میلیارد رسید که 
این میزان افزایش در طول چهار سال 
با توجه به رکود حاکم و رشد نداشتن 
تولید و بخش‌های اقتصادی دیگر، مانند 
مسکن فاجعه است. زمانی افزایش 
نقدینگی قابل پذیرش است که لااقل 
در یکی از حوزه‌ها، مانند مسکن رونق 
و رشد حاصل شود؛ اما چنین چیزی در 
هیچ‌یک از حوزه‌ها مشاهده نمی‌شود.

8ـ پرداخت ديون دولتي
کشور با مشکل بدهی‌های بالای 
خارجی روبه‌رو نیست و همواره به علل 
گوناگون سطح بدهی‌های خارجی 
پایین نگه داشته شده است؛ اما دولت 
در داخل بدهی‌های سنگینی به بخش 
خصوصی، بانک‌ها و بانک مرکزی 
دارد. آنچه در امر بدهی‌های دولت 
مخاطره‌آمیز است، دو نکته است؛ اول 
اینکه، دولت به پیمانکاران داخلی، مانند 
خاتم‌الانبياء)ص(  سازندگي  قرارگاه 
بدهی زیادی دارد که سبب می‌شود 
بخش مهمی از بدنه اقتصادی بخش 
خصوصی با کمبود منابع به منظور 

سرمایه‌گذاری مجدد روبه‌رو شود. دوم 
اینکه، نحوه تأمین مالی این دیون با 
توجه به اثرپذیری اقتصاد از شرایط 
بین‌المللی نه‌چندان مناسب و دسترسی 
نداشتن به ابزارهای بدهی مناسب، با 

مشکل روبه‌روست. 
9ـ سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی

در حوزه سرمایه‌گذاری داخلی 
و حمایت از بخش خصوصی روند 
خصوصی‌سازی در دوران دولت یازدهم 
کند شده و دولت در عمل به شعار 
بهبود فضای کسب‌وکار هم نتوانسته 
است موفق عمل کند. قانون رفع موانع 
تولید هم از سوی دولت به مجلس رفته 
که از اقدامات خوب دولت به شمار 
می‌رود، ولی اجرای این قانون همچنان 
نمودی عینی در فضای اقتصادی کشور 
ندارد. در بخش سرمایه‌گذاری خارجی 
هم گزارش سازمان کسب‌وکار ملل 
متحد )آنکتاد( نشان از کاهش 50 
در  خارجی  سرمایه‌گذاری  درصدی 

کشور دارد.
10ـ ساماندهي 

صندوق‌های بازنشستگی
صندوق‌های  اساسی  مشکل 
بازنشستگی ورودی کم و خروجی 
زیاد است. بدعت نامیمون برداشت 
دولت‌ها از منابع این صندوق‌ها نیز 
به منزله تیر خلاص به این صندوق‌ها 
بوده است. نتیجه چنین روندی 
ورشکسته‌شدن تعداد زیادی از 
است  بازنشستگی کشور  صندوق‌های 
که از آن به یکی از بحران‌های سال‌های 
آینده یاد می‌شود و اثرات آن در سال 
۱۳۹۶ نیز قابل مشاهده خواهد بود. 
همچنین راه‌حل‌های خروج از بن‌بست 
صندوق‌ها در سال ۱۳۹۶ مورد توجه 
و بحث و تبادل‌نظر خواهد بود. وضعیت 
بازار بورس، وضعیت تولید ملی و 
رکود حادث شده، وضعیت کشاورزی، 
حقوق‌ها و اختلاس‌های نجومی‏، واردات 
بي‌رويه قاچاق به كشور، افزایش سه 
برابری بودجه جاری دولت در سال 

96در این میان بسیار مهم است.
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  رضا اشرفي/ پاكستان در 
سال‌هاي گذشته دوران پرتلاطمي‌ را 
گذرانده است، به گونه‌اي كه از سال 
1947 تاكنون تنها كي دولت توانسته 
دوره پنج ساله خود را به پايان برساند؛ 
يعني پيش از به قدرت رسيدن نواز 
شريف،‌ فقط حزب مردم توانست تا 
سال 2013 از دولت خود حمايت 
كرده و دوران نخست‌وزيري را به پايان 
برساند. نواز شريف نيز براي سومين 
بار است كه پس از قدرت گرفتن در 
پاكستان در سِمت نخست‌وزير، جايگاه 
خود را از دست مي‌دهد. در دو بار قبلي‌ 
اين سياستمدار كهنهك‌ار، دهه 90 
ميلادي را با ناكامي ‌پشت سر گذاشت. 
در سال 1993 وي به اتهام اختلاس و 
فساد اقتصادي از قدرت كنار گذاشته 
شد و در سال 1999 نيز با كودتاي 
ارتش عزل شد.‌ اين‌بار نيز بحث فساد 
اقتصادي گريبان وي را گرفت تا او 
مجبور شود بار ديگر خانه‌نشين شود. 
در كل دو نهاد در پاكستان از 
قدرت بالايي برخوردار هستند: قوه 
قضائیه و ارتش.‌ اين دو نهاد همواره در 
عرصه قدرت پاكستان نقش داشته‌اند. 
در حال حاضر نيز برخي از گمانه‌ها 
‌اين است كه قوه قضائیه و دادگاه 
عالی پاكستان در ‌اين كناره‌گيري 
نقش مؤثر داشته‌اند.  به طور كل 
پاكستان در سطوح مختلف به ویژه 
اجتماعي و اقتصادي با مشكلات 
بسیاری همراه است. به همين مناسبت 
حضور دولتمردان در عرصه اقتصادي به 
ويژه اگر با گمانه‌هاي فساد اقتصادي 
باشد،‌ قابل تحمل نيست؛ زيرا مخالفان 
به راحتي مي‌توانند زمينه‌هاي شكست 
دولت را فراهم كنند. چون همواره 
مردمي‌ كه به لحاظ اقتصادي تحت 
فشار هستند، به راحتي عليه فسادهاي 

اقتصادي خواهند شوريد. 
در چنين شرايطي بود كه 
ديوان‌عالي كشور با رأي اكثريت پنج 
قاضي رأي به عزل نواز شريف داد. 
اتهام‌هاي ديوان‌عالي پاكستان علیه 
وزیر دارایی كابينه نشان مي‌دهد،‌ 
مسئله اقتصادي، چيزي نيست كه 
در ‌اين كشور بتوان به سادگي از آن 
گذشت. به ويژه كه گفته مي‌شود سه 
فرزند وي )مريم، حسن و حسين( در 
این زمينه نقش داشته‌اند. از ‌اين‌رو 
ديده مي‌شود كه عمده شخصيت‌ها 
و احزاب سياسي پاكستان از عزل 
نخست‌وزير حمايت ميك‌نند. »عمران 
خان«، سیاستمدار و قهرمان پیشین 
کریکت و رئیس حزب تحریک انصاف 
از جمله آنها است. »شاه محمود 
قریشی«، قائم مقام این حزب در‌اين 
باره تأيكد كرد كه امروز دیوان عالی 

تاریخ جدیدی را شکل داد. 
»قمر زمان کائره« از حزب مردم 
به ریاست »آصف علی‌زرداری« نیز 
گفت كه همه احزاب مخالف نقش 
تعیین کننده‌ای در به ثمر رسیدن 
پرونده اسناد پاناما ایفا کردند که البته 
نقش حزب تحریک انصاف و شخص 
عمران خان پررنگ‌تر از دیگران بود. 
»سراج الحق«، رئیس حزب جماعت 
اسلامی پاکستان هم اعلام كرد كه 
دادگاه به حقانیت و عدالت رأی داد، 
ما امروز سربلند از دادگاه بیرون آمدیم. 
القادری«، رئیس حزب  »محمدطاهر 
تحریک عوامی پاکستان بعد از صدو 
رأی دادگاه در پیامی گفت كه پاکستان 
امروز پیروز شد و این پیروزی متعلق 
به مردم این کشور است. حزب مجلس 
وحدت مسلمین، از احزاب پیشروی 
شیعیان پاکستان نیز تأيكد كرده 
كه حاکمان کشور از صلاحیت لازم 
برخوردار نبودند و امروز دادگاه عالی 
با رأی خود این موضوع را تأیید کرد.

به هر حال‌ اين كنش‌ها و 
واكنش‌ها در پاكستان تبعات منطقه‌اي 
و حتي فرامنطقه‌اي دارد. در حال 
حاضر و مانند هميشه پاكستان با 
هند مشكلات بنيادي دارد كه البته 
پايان‌ناپذير است و هرگونه تزلزل 
سياسي در پاكستان مي‌تواند به نفع 
هند تمام شود به ویژه كه هند به 
تازگی انتخابات را با موفقيت پشت 
سرگذاشته است. همچنين اختلافات 
مرزي افغانستان و پاكستان مسئله‌اي 
نيست كه قابل كتمان باشد، اگر چه 
كابل با توجه به درگيري‌هاي سياسي 
داخلي نمي‌تواند چندان بهره‌اي از 
تحولات داخلي پاكستان ببرد؛ اما به 
هر حال اسام‌آباد نيز در ‌اين زمينه 
دستك‌م تا مدت‌ها تضعيف خواهد شد. 
از سويي ديگر در عرصه منطقه‌گرايي 
در ‌اين حوزه و بحث تأثيرگذاري بر 
موقعيت  شانگهاي،  سازمان همكاري 

پاكستان متزلزل خواهد شد. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری آذربایجان 
یکی دیگر از جمهوری‌های منطقه قفقاز است 
که از جنوب با جمهوری اسلامی ایران، از غرب 
با ارمنستان و ترکیه، از شمال غربی با گرجستان 
و از شمال با روسیه هم‌مرز است. جمعیت این 
کشور حدود 10 میلیون نفر است و تولید 
ناخالص داخلی آن در سال 2012 برابر با 72 
میلیارد دلار بوده است. مهم‌ترین صادرات این 
کشور، نفت است و بر اساس برآوردها حدود 
یک درصد از منابع نفتی جهان در این کشور 

قرار دارد.

آغاز روابط 
بعد از فروپاشی شوروی سابق، آمریکا 
در 25 دسامبر 1991، 12 جمهوری شوروی 
از جمله جمهوری آذربایجان را به رسمیت 
شناخت. در ششم مارس 1992 آذربایجان 
سفارت خود را در واشنگتن و به فاصله اندکی 
آمریکا سفارت خود را در باکو افتتاح کرد. بر 
اساس آخرین آماری که در زمینه رضایت‌مندی 
مردم این کشور از داشتن رابطه با آمریکا صورت 
گرفته است 53 درصد راضی، 27 درصد ناراضی 

و 21 درصد بی‌تفاوت بوده‌اند.

روابط نظامی‌ـ امنیتی
روابط نظامی و امنیتی جمهوری آذربایجان 
و آمریکا در حال حاضر در سطح خوبی قرار دارد 
و آذربایجان حضوری فعال در عملیات‌های ناتو 
در سراسر جهان از جمله کوزوو، افغانستان و 
عراق داشته است، علاوه بر این در جنگ علیه 
تروریسم و آغاز عملیات آمریکا در افغانستان و 
عراق پایگاه‌های هوایی آذربایجان نقش مهمی 

در حمایت از عملیات نیروی زمینی این کشور 
داشته‌اند. همچنین باکو با ارسال مواد غذایی، 
سوخت و پوشاک برای نظامیان آمریکایی 
مستقر در این دو کشور، نقش محوری در 
پشتیبانی از نیروی آمریکایی داشت. در سال 
2003 آمریکا 10 میلیون دلار سلاح و تجهیزات 
مدرن برای بهبود سیستم امنیتی آذربایجان 
در اطراف دریای خزر، به این کشور اهدا کرد.

روابط آمریکا و آذربایجان سیر صعودی 
خود را آغاز کرده بود و آمریکا قصد داشت تا با 
چراغ سبز دولت این کشور، پایگاهی در خاک 
آذربایجان برای کنترل دو رقیب دیرینه خود، 
یعنی جمهوری اسامی ایران و روسیه ایجاد 
کند؛ اما درگیری‌های مقطعی مأموران مرزبانی 
این کشور با مرزبانان ارمنستان بر سر منطقه 
قره باغ باعث شد تا لابی قدرتمند ارمنی‌ها در 
کاخ سفید مانع از ایجاد یک اتحاد راهبردی 

بین باکو و واشنگتن شود.
جنگ قره باغ، جنگی بود که از فوریه 
1994 تا مارس 1998 در ناحیه قره باغ واقع 
در جنوب غربی آذربایجان بین اکثریت ارمنی 
با پشتیبانی ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
روی داد. در نتیجه این جنگ بیش از 350 
هزار نفر کشته و بیش از 800 هزار نفر آواره 
شدند، هرچند در 24 دسامبر 1994 آتش‌بس 
بین طرفین برقرار شد؛ اما این واقعه کماکان 
مانند آتش زیر خاکستر هر لحظه می‌تواند 
باعث ایجاد جنگی خانمان‌سوز بین دو کشور 
شود. هرچند جامعه مسیحیان جهان و از جمله 
مسیحیان آمریکا طرفدار ارمنستان بودند؛ اما 
منافع آمریکا در آذربایجان مانع از این شد که 
روابط دو کشور سیر نزولی به خود بگیرد، آمریکا 

با وجود مخالفت‌های لابی ارمنی در کاخ سفید 
کماکان به حمایت خود از رژیم »الهام علی اف« 
ادامه داد و در سال 2005 ، 8/5 میلیون دلار 
و در سال 2006 ، 11/5 میلیون دلار سلاح و 
تجهیزات در اختیار ارتش این کشور قرار داد، 
در حالی که طی این مدت میزان کمک‌های 
نظامی آمریکا به ارمنستان کمتر از 50 هزار 

دلار بوده است.
علاوه بر این در زمینه آموزش نظامی نیز 
روابط تنگاتنگی بین وزارت دفاع آذربایجان و 
پنتاگون وجود دارد و هر ساله صدها نفر از 
نظامیان این کشور تحت آموزش‌های خاص 

کارشناسان نظامی آمریکا قرار می‌گیرند. برای 
نمونه در سال 2013، 50 نفر از نیروی دریایی 
آذربایجان برای طی کردن دوره ضد تروریسم 
تحت آموزش کارشناسان آمریکا قرار گرفتند 
که هزینه این دوره بالغ بر 916/000 دلار 
برآورد شده است. با افزایش سطح همکاری‌های 
نظامی آمریکا و آذربایجان، بار دیگر لابی ارمنی 
سعی در کاهش سطح روابط دو طرف را گرفت؛ 
اما این‌بار لابی یهود به حمایت از دولت الهام 
علی اف برخاست. در حقیقت دولت آذربایجان 
با پرداخت مستمری به گروه‌های قدرتمند 
یهودی در آمریکا، زمینه را برای ترمیم جایگاه 
آذربایجان در تصمیم‌گیری‌های کاخ سفید 

فراهم آورد. بر اساس شواهد و قراین دولت 
آذربایجان اعتماد به لابی یهودی آمریکا را هرگز 
پنهان نکرده و این گروه نیز توانسته اقدامات 
زیادی برای لغو تحریم‌ها علیه باکو انجام دهد. 
 PODESTA« باکو فقط برای شرکت یهودی
GROUP« ماهانه 60 هزار دلار رشوه در نظر 
گرفته است. برخی از روزنامه‌های آمریکایی با 
درج مقالاتی رفتار دولت آذربایجان با یهودیان 
این کشور را برای کشورهای اروپایی سرمشق و 
الگو معرفی کرده‌اند و توقع دارند سایر کشورها 
نیز از منابع مالی خود که برای برطرف کردن 
نیازهای شهروندان خود در نظر گرفته‌اند 
برای تقویت و تحکیم جایگاه یهود در آمریکا 
هزینه کنند؛ البته روابط آذربایجان با رژیم 
صهیونیستی نیز از دلایلی است که سبب شده 
یهودیان جایگاه ویژه‌ای در این کشور داشته 
باشند. در اثر روابط خوب آمریکا با این کشور، 
رژیم صهیونیستی نیز در 15 سال گذشته سطح 
روابط خود را با دولت الهام علی اف تا بالاترین 
سطح افزایش داده، به طوری که این کشور به 
یکی از شرکای راهبردی رژیم صهیونیستی در 
منطقه قفقاز و نزدیکی مرزهای ایران تبدیل 

شده است.

روابط اقتصادی 
بخش نفت و گاز از مهم‌ترین زمینه‌های 
همکاری دو طرف است. با وجود منابع عظیم 
نفت و گاز در سواحل دریای خزر، شرکت‌های 
آمریکایی زیادی آمادگی خود را برای استخراج 
این منابع اعلام کرده‌اند. در سال 2008  با 
حمایت آمریکا، جمهوری آذربایجان توانست 

عضو سازمان تجارت جهانی )WTO( شود.

 انگلیس: جاسوسی از دانشگاه‌ها
فضای امنیتی در انگلیس هر روز بیشتر می‌شود که نتیجه آن محدودتر شدن 
آزادی‌های فردی و اجرای ابعاد  جدیدی از جاسوسی دستگاه‌های اطلاعاتی همچون 
ام‌آی‌۶ از شهروندان است؛ چنانکه به درخواست این دستگاه‌ها، برخی دانشگاه‌های 
انگلیس از کارکنان آشپزخانه و بخش نظافت می‌خواهد دانشجویان را زیر نظر 
بگیرند و جاسوسی کنند. ادعا شده است که دلیل این اقدام این است که دانشجویان 
گرایش‌های افراطی خود را در رستوران، قهوه‌خانه و کتابخانه مطرح می‌کنند و نه 
سالن‌های کنفرانس. یکی از دانشگاه‌های لندن پیشتر اذعان کرده بود که حتی 
ایمیل‌های دانشجویان را کنترل می‌کند که این امر با موجی از اعتراض همراه 
شد. این اقدامات به درخواست ساختارهای اطلاعاتی و امنیتی صورت می‌گیرد. 

 یونان: کودکان پناه‌جو طعمه قاچاقچیان انسان
بحران انسانی در اروپای مدعی حقوق بشر همچنان قربانی‌ می‌گیرد چنانکه 
کودکان پناه‌جو در یونان و نیز در دیگر کشورهای اروپایی به دلیل سن پایین، 
بیشتر به دام قاچاقچیان انسان گرفتار می‌شوند. کودکان پناه‌جو در یونان در خطر 
سوءاستفاده جنسی از جانب گروه‌های تبهکار قرار دارند. علاوه بر نظارت ضعیف 
بر اجرای قوانین، رواج فقر نیز به این مشکلات بیش از پیش دامن زده است. 
گفته می‌شود صدها هزار کودک پناه‌جو تنها و جدا از بزرگسالان زندگی می‌کنند 
که این مسئله می‌تواند آنها را به هدف مناسب‌تری برای قاچاقچیان انسانی که 
به اردوگاه پناه‌جویان نفوذ می‌کنند، تبدیل کند. قاچاق مواد مخدر و خشونت 
میان پناه‌جویان تبدیل به روال عادی در این اردوگاه‌ها شده است و این موضوع 
می‌تواند آسیب‌های فیزیکی و روانی شدیدی به کودکان وارد کند. اتحادیه اروپا 
برای حمایت از این کودکان اقدامی صورت نداده و عملاً به این بحران دامن می‌زند. 

 آمریکا: جاسوسی »سیا« در فضای مجازی
 در ادامه افشای واهی بودن حقوق بشر آمریکایی و آزادی بیان و ادعاهای 
آنان مبنی بر لزوم آزادی در فضای مجازی، پایگاه »ویکی‌لیکس« اسناد جدیدی را 
در قالب اسناد موسوم به »Vault 7« منتشر کرد که حاوی اطلاعاتی درباره ابزار 
هک سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( از پروژه »دامبو« است. ویکی‌لیکس در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: »دامبو قابلیتی است که می‌تواند پروسه‌هایی که از وب‌کم‌ها 
استفاده می‌کنند را معلق )متوقف( کرده و ویدئوهایی را که امکان نفوذ »واحد 
دسترسی فیزیکی« به آنها مقدور باشد را دستکاری کند.« »واحد دسترسی 
فیزیکی« شاخه‌ای خاص در مرکز اطلاعات سایبری سیا است که هدف آن نفوذ 
و ایجاد دسترسی فیزیکی به رایانه‌های هدف در عملیات‌های میدانی سیا است. 
این ابزار به سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا اجازه شناسایی، کنترل و دستکاری 
سیستم‌های نظارت و تشخیص همچون وب‌کم‌ها و میکروفون‌های رایانه‌های هدف 

که با سیستم عامل مایکروسافت ویندوز کار می‌کنند را می‌دهد.
 انگلیس: سیاه‌پوستان قربانی خشونت‌های پلیس

تبعیض نژادی در ساختار حاکم بر انگلیس همچنان شرایط بحرانی را رقم زده 
است؛ چنانکه انتشار گزارش‌های تازه‌ نشان می‌دهد افسران پلیس پایتخت انگلیس 
رفتارهای خشونت‌آمیزی با سیاه‌پوستان دارند. آماری رسمی در انگلیس منتشر 
شده است که نشان می‌دهد افسران پلیس این کشور با سیاه‌پوستان رفتاری خشن 
دارد. مردان سیاه‌پوست 18 تا 34 ساله بیشتر از دیگران قربانی رفتار خشونت‌آمیز 
پلیس انگلیس قرار گرفته‌اند. 36 درصد از رفتارهای خشونت‌آمیز پلیس لندن در 
سه ماه منتهی به ماه ژوئن امسال متوجه سیاه‌پوستان انگلیسی بوده است، در 
حالی که تنها 13 درصد از جمعیت پایتخت انگلیس را سیاهان تشکیل می‌دهند.

 قاسم غفوری/  در جهان 
سراسر بحران که به گفته برخی 
دوران  تداعی‌کننده  سیاسی  ناظران 
پیش از دو جنگ جهانی است، یمن را 
می‌توان سرزمینی نامید که از یک سو 
انسانی مواجه  با بحرانی‌ترین وضعیت 
است و شیوع وبا و انواع بیماری‌های 
مرگبار نمودی از آن است و از سوی 
دیگر شجاع‌ترین و شریف‌ترین مردمان 
را دارد که در برابر ائتلاف آمریکایی ـ 
سعودی و شرکای‌شان ایستادگی کرده 

و تسلیم نشده‌اند. 
بررسی کارنامه یمن نشان می‌دهد، 
زنجیره‌ای از سناریوها در قبال این کشور 
طراحی شده است که می‌تواند بر ‌آینده 
این منطقه تأثیر بسیار داشته باشد؛ به 
ویژه اینکه ائتلاف آمریکایی ـ سعودی 
پس از دو سال‌ونیم‌ کشتار و نابودسازی 
همه زیرساخت‌های این سرزمین توان 
ادامه جنگ را نداشته است. گفتنی 
است، بخشی از این تحولات برگرفته 

از رفتارهای سعودی است. 
این روزها اخباری تأمل برانگیز 
درباره تحولات یمن و رویکرد عربستان 
به میانجی‌گری دیگر کشورها به منظور 
پایان جنگ یمن منتشر می‌شود. سفر 
مقتدی صدر به عربستان در حالی 
بود که گفته شد یکی از اهداف آن 
میانجی‌گری برای پایان جنگ یمن 
بوده است. از سوی دیگر، برخی منابع 
از جمله روزنامه »الشرق‌الاوسط« خبر 
داده‌اند، هیئتی از انصارالله و کنگره 
مردمی یمن به زودی راهی مسقط، 

پایتخت عمان خواهد شد که محور 
آن درخواست عربستان از عمان برای 

میانجی‌گری است. 
حال این پرسش مطرح می‌شود 
که چرا عربستان به دنبال چنین 
رویکردی است و چه اهدافی را در ورای‌ 
آن دنبال می‌کند؟ در پاسخ می‌توان 
گفت، بخشی از این وضعیت برگرفته 
از شکست‌های سعودی در یمن است.

حمات موشکی و توپخانه‌ای 
ارتش یمن و کمیته‌های مردمی این 
کشور در مناطق مرزی جازان و نجران 
افزایش پیدا کرده است و پایگاه نظامی 
»المعنق« در جیزان را هدف چندین 
موشک کاتیوشا قرار داده و پایگاه‌های 
»الدخان«، »المشانق« و »المحطه 
البیضا« هدف حملات توپخانه‌ای ارتش 
یمن قرار گرفته است. روند تحولات در 
حوزه نظامی نشان می‌دهد، اگر سعودی 
سال‌ها نیز با یمن در جنگ باشد، 
توان پیروزی ندارد؛ در حالی که دیگر 
متحدانش نیز حاضر به اعزام نیرو نبوده 
و گزارش‌ها نشان می‌دهد، سعودی به 
دنبال آوردن مزدورانی از آمریکای لاتین 

برای جنگ یمن است. 
نکته مهم دیگر آنکه بن‌سلمان، 
ولی‌عهد سعودی که با سیاست 
بحران‌سازی توانست کودتایی آرام 
علیه ولی‌عهد انجام دهد، اکنون به 
دنبال تثبیت قدرت در داخل است؛ از 
این رو به فضای آرامش در بیرون نیاز 
دارد. بن‌سلمان از یک‌ سو باید چنان 
نشان دهد که فردی متفاوت با دیدگاه 

سنتی و جنگ‌افروز سعودی است و از 
سوی دیگر باید بدون دغدغه خارجی 
سرکوب و حذف شاهزادگان درونی را 
اجرایی کند و این امور تنها با برخی 
رفتارهای تاکتیکی در منطقه محقق 
می‌شود که البته بخش عمده‌ای از آن 
برگرفته از ضعف و تزلزل شدید این 

رژیم در معادلات منطقه‌ای است. 
مواضعی همچون سخنان الجبیر 
مبنی بر باقی‌ماندن اسد در قدرت، 
رویکرد سعودی به عراق و مواضع جدید 

عربستان در قبال ایران را که در نشست 
سازمان همکاری اسلامی در ترکیه رقم 
خورد، می‌توان در این چارچوب دانست. 
البته باید در نظر داشت که 
عقب‌نشینی سعودی از یمن، به معنای 
پایان بحران‌سازی نخواهد بود؛ چرا که 
وضعیت کنونی یمن مطلوب آمریکا و 
سعودی نیست؛ به ویژه اینکه انصارالله 
بیشترین جایگاه مردمی را دارد. 
دشمنان یمن برآنند تا سناریوهای 

دیگری را برای مدیریت توان این کشور 
اجرا کنند که بخشی از آن رها کردن 
یمن در وضعیتی است که با بحران 
بیماری‌های مرگبار  انسانی و شیوع 
مواجه است. نهادهای حقوق بشری و 
سازمان بهداشت جهانی در گزارش‌های 
متعددی اعلام کرده‌اند ده‌ها هزار یمنی 
به بیماری وبا مبتلا شده‌اند و استمرار 
تأمین نیازهای دارویی فاجعه‌ای انسانی 

را رقم می‌زند. 
واگذاری امور به امارات، بخش 
دیگری از سناریوی احتمالی را تشکیل 
می‌دهد. تحولات میدانی جنوب یمن 
به گونه‎ای است که امارات می‌خواهد بر 
بیشتر مناطق جنوبی مهم و راهبردی، 
مانند عدن و جزیره سقطری و منطقه 
باب‌المندب و حضرموت مسلط شود. 
نیروهای آمریکایی و اماراتی بر میادین 
نفت و گاز استان »شبوه« واقع در 
جنوب شرق یمن سیطره یافتند و 
نیروهای نظامی آمریکا وارد فرودگاه 
شرکت »پترومسیله« در سیئون در 
استان حضرموت واقع در شرق یمن 

شدند. 
آمریکایی‌ها در حالی به این 
مناطق نیروی نظامی اعزام می‌کنند 
که شواهد امر نشان می‌دهد، بخشی 
از مناطق تحت حمایت آنها نیز به 
بازماندگان القاعده و داعش واگذار 
می‌شود. به عبارتی، آنها برآنند تا 
گروه‌هایی را که در سوریه و عراق از 
هم فروپاشیده‌اند، در یمن و البته لیبی 
و افغانستان سازماندهی کرده تا هم علیه 

این کشورها به کار گرفته شوند و هم به 
منزله نیروی ذخیره برای سیاست‌های 

آینده آمریکا ایفای نقش کنند.
مجموع این تحولات نشان 
می‌دهد، امارات و آمریکا نقش بازیگران 
محوری به جای سعودی را در یمن ایفا 
خواهند کرد که تجزیه یمن بخشی از 
این رفتار است. تحرکات منصور هادی، 
رئیس مستعفی و فراری یمنی مبنی بر 
عدم رویکرد به تعامل با دولت مردمی 
و تحرکات نظامی که علیه یمن صورت 
می‌گیرد، چند پاره‌سازی یمن را آشکار 
می‌کند که بخش منابع آن را در اختیار 
آمریکا قرار داده و مسئولیت آن را به 

امارات می‌دهد. 
به هر تقدیر، طراحی‌های صورت 
گرفته در قبال یمن را می‌توان 
برگرفته از شکست این کشورها در 
قبال مقاومت یمن دانست که مشابه 
شکست صهیونیست‌ها در برابر مقاومت 
لبنان و فلسطین است. آنانی که گمان 
می‌کردند در چند هفته می‌توانند کار 
یمن را یکسره‌ کنند، نه تنها به این امر 
دست نیافته‌اند؛ بلکه صرفاً در کشتار و 
گسترش وبا و نابودی زیرساخت‌های 
آن موفق بوده‌اند و در اجرای سناریوی 
سلطه بر این کشور ناکام مانده‌اند. 
اینها اکنون برآنند تا به هر طریق 
ممکن ضمن فرار از این باتلاق، این 
شکست را پنهان کنند که رویکرد به 
میانجی‌گری و تقویت نقش کشوری، 
همچون عمان و سازمان ملل بخشی از 

این تحرکات است. 

 ناقض روح برجام، ترامپ است نه ایران
خبرگزاری فارس: یک مقام سابق وزارت خارجه آمریکا و کارشناسان مسائل 
ایران، با ردّ ادعاها درباره اینکه ایران روح برجام را نقض کرده، گفته‌اند واشنگتن 
طرفی است که به روح این توافق پایبند نبوده است. »فاینر«‌ که رئیس دفتر »جان 
کری«، وزیر خارجه سابق آمریکا و مدیر دفتر برنامه‌ریزی سیاسی وزارت خارجه 
این کشور بود، گفت: »بخشی از حرف‌های ترامپ که حقیقت دارد، این است که 
ایران کارهای بد زیادی انجام می‌دهد که ضد منافع ایالات متحده و شریکان و 
متحدان ما است.« وی  اضافه کرد: »اینکه ارتباط این موضوع با توافق هسته‌ای 
ایران چیست، جایی است که منطق )ترامپ( فرو می‌ریزد. در واقع بعضی از 
کارشناسان بر این باورند که اگر طرفی به روح توافق پایبند نباشد، آن ترامپ است.«

 درخواست ۴۵ مقام سابق آمریکایی درباره برجام
خبرگزاری ایرنا: 45 مقام سابق، شخصیت دانشگاهی و افسران بازنشسته 
نظامی در بیانیه‌ای از »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا خواستند از توافق 
هسته‌ای با ایران خارج نشود. مقامات سابق آمریکایی در این بیانیه خاطرنشان 
کرده‌اند خروج از توافق هسته‌ای ایران، تا زمان پایبندی تهران به این توافق به 
هیچ طریق در راستای منافع امنیت ملی آمریکا نخواهد بود. آنها همچنین با اشاره 
به گزارش‌هایی که می‌گویند ترامپ قصد خروج از برجام را دارد، نوشته‌اند: »انجام 
این اقدام باعث می‌شود که ایالات متحده و نه ایران طرف غیرمتعهد به توافق 
دانسته شود.« امضاکنندگان این بیانیه‌ پیشنهاد کرده‌اند، دولت ترامپ با پیش 
گرفتن سیاستی »جامع« در قبال ایران، با اقدامات منطقه‌ای این کشور مقابله کند.

 تحریم‌های موشکی ایران تشدید می‌شود
خبرگزاری مهر: سناتور »جان مک‌کین« رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا 
با اشاره به اینکه کنگره آمریکا فشارها بر ایران را ادامه خواهد داد، گفت: »سیاست 
خاورمیانه‌ای آمریکا تقویت اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ و متحدان عرب در منطقه 
است.« مک‌کین یادآور شد: »از سوی دیگر مجلس سنا »قانون مقابله با دشمنان آمریکا 
از طریق تحریم« را با رأی قاطع تصویب کرد.« وی با اشاره به اینکه یکی از حامیان 
اصلی این قانون بوده، مدعی شد: »بر این باورم که باید ایران را به علت اقداماتش از 
طریق اعمال تحریم‌های جدید علیه برنامه موشک بالستیک این کشور، اعمال تحریم‌ها 
علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، اعمال تحریم علیه ایرانی‌های متهم به نقض 

حقوق بشر و تشدید اعمال تحریم‌های تسلیحاتی در تهران، پاسخگو نگه داشت!«
 هشدار درباره پیامدهای خروج از برجام

خبرگزاری تسنیم: سه مقام سابق آمریکایی به رئیس‌جمهور کشورشان 
هشدار داده‌اند خروج واشنگتن از توافق هسته‌ای با ایران سبب تشدید بحران 
کره شمالی خواهد شد. سه مقام سابق آمریکایی در تحلیلی نوشته‌‌اند تهدیدهای 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا علیه برنامه هسته‌ای ایران، توان واشنگتن 
برای مهار تهدیدهای موشکی و هسته‌ای کره شمالی را تضعیف می‌کند. مقامات 
سابق آمریکایی همچنین هشدار داده‌اند در صورتی که ترامپ در گزارش سه 
ماهه بعدی به کنگره، ایران را ناقض برجام اعلام کرده و از این توافق خارج شود، 
پیامدهای این موضوع نه تنها در تهران، بلکه در خاورمیانه احساس خواهد شد.

 طرح تازه ضد ایرانی درکنگره آمریکا
خبرگزاری باشگاه‌ خبرنگاران: سناتور جمهوریخواه در ادامه مواضع ضد 
ایرانی آمریکایی‌ها، طرحی برای »بازگرداندن بی‌قید و شرط شهروندان زندانی 
آمریکا در ایران« به کنگره ارائه داده است. در حالی که ادعاها علیه ایران درباره 
بازداشت »اتباع آمریکایی در ایران« ادامه دارد، قانونگذار ارشد کنگره طرحی در 
همین باره به سنای این کشور ارائه داده است. پیشتر در خبرها آمده بود، »تد 
کروز« درصدد ارائه طرحی برای »بازگرداندن بی‌قید‌وشرط« و »صحیح و سالم« 
چند نفر از شهروندان آمریکایی که در ایران زندانی هستند، است. این قانونگذار 
آمریکایی که در انتخابات 2016 نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری هم بوده، در 
بخشی از طرح خود می‌خواهد که یک کارگروه چند ملیتی برای آزادی شهروندان 

»زندانی« آمریکا و متحدانش در ایران تشکیل دهد.

فساد مالي تا بحران‌ سیاسی

یمن؛ از فرار سعودی تا سناریوی تجزیه

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام‌ـ۲۹

نفوذ آمریکا در جمهوری آذربایجان

 ائتلاف آمریکایی 
حق اقدام خود سرانه ندارد

در پی حملات ائتلاف آمریکایی به مواضع حشدالشعبی در مرزهای عراق و سوریه، »حیدر العبادی« نخست‎وزیر عراق اعلام کرد، ائتلاف بین‎المللی 
به رهبری آمریکا این اختیار را ندارد که حملات خود را بدون موافقت بغداد انجام دهد. گفتنی است گردان سیدالشهداء وابسته به حشدالشعبی در 

بیانیه‎ای از حمله جنگنده‌های آمریکایی به نیروهای این گردان در مرزهای عراق و سوریه خبر داد.

رژیم صهیونیستی  در 15 سال گذشته  
روابط خود را با دولت الهام علی اف تا 
بالاترین سطح افزایش داده، به طوری که 
این کشور به یکی از شرکای راهبردی رژیم 
صهیونیستی در منطقه قفقاز و نزدیکی 

مرزهای ایران تبدیل شده است

کند‌و‌کاوفراسو

هویت

رژیم سعودی و همپیمانانش 
که گمان می‌کردند در چند هفته 
را یکسره  کار یمن  می‌توانند 
کنند، نه تنها به این امر دست 
کشتار  در  بلکه صرفاً  نیافته‌اند؛ 
و گسترش وبا و نابودسازی 
زیرساخت‌های آن موفق بوده‌اند 
و در اجرای سناریوی سلطه بر این 
ناکام مانده‌اند و به دنبال  کشور 
فرار از این باتلاق خود ساخته‌اند
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 مصطفی قربانی/کابینه دولت دوازدهم در حالی به مجلس معرفی 
شد که بررسی چیدمان و تغییرات آن نشان می‌دهد، دولت کوشیده است در 
عین حفظ ترکیب تیم سیاسی خود، تیم اقتصادی را ترمیم و تیم فرهنگی 

خود را تغییر دهد. 
با این حال و با وجود این تغییرات، برخی از حامیان و طرفداران دولت با 
ابراز نارضایتی از نحوه و ترکیب کابینه، از »تغییرات اندک« در کابینه سخن 
می‌گویند. در واقع، اصلاح‌طلبان که با حمایت مجدد از روحانی خواهان آن 
بودند که وی تغییرات بیشتر و حتی تندتری را در ترکیب کابینه به نفع آنها 
صورت دهد، با مشاهده وضعیت کنونی ترکیب کابینه، از آن ابراز نارضایتی 
می‌کنند. شاید بتوان معرفی مجدد آقای رحمانی‌فضلی برای وزارت کشور را 
مهم‌ترین محور انتقادها و نارضایتی‌های اصلاح‌طلبان از دولت دانست؛ هرچند 
آنها از نبود زنان در ترکیب کابینه و ‌معرفی نشدن آقای طیب‌نیا در سمت 
وزیر اقتصاد نیز ناراضی هستند و از معرفی آقای بطحایی برای وزارت آموزش 
و پرورش هم رضایت چندانی ندارند. البته به استثنای وزیر پیشنهادی کشور، 
به نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان در تأمین انتظارات خود از کابینه و گرفتن سهم 
حداکثری و قابل ‌توجه از آن موفق بوده‌اند؛ زیرا عمده تغییرات مدنظر آنها 
تغییرات در ترکیب تیم فرهنگی و سیاسی دولت بود که تیم فرهنگی به طور 
کامل تغییر کرده و تصور می‌شود اصلاح‌طلبان نسبت به تیم سیاسی، به استثنای 
وزیر کشور، انتقاد و نارضایتی ندارند. بنابراین، می‌توان گفت تغییرات موردنظر 
اصلاح‌طلبان در کابینه اعمال شده و تا حدود زیادی به تأمین خواسته آنها 
توجه شده است. البته ممکن است آنها خواهان معرفی و پیشنهاد گزینه‌های 
رادیکال برای وزارتخانه‌های مذکور بوده باشند و توجه چندانی به آن نشده 
باشد و نارضایتی آنها بیشتر از این بابت باشد؛ زیرا بررسی برخی تغییرات کابینه 
نشان می‌دهد، آقای روحانی در تغییرات کابینه عمدتاً تلاش کرده است از افراد 

باسابقه و کمتر افراطی استفاده کند. 
حاصل اینکه با تحلیل ترکیب کابینه و واکنش‌های ‌اصلاح‌طلبان به آن 
می‌توان گفت، فارغ از دعوایی که اصلاح‌طلبان برای تصاحب سهم بیشتر در 
کابینه و مجموعه دولت دارند یا اینکه با این کار خود می‌خواهند مطالبات‌شان 
را همواره به عنوان شمشیر داموکلس بر سر روحانی آویزان نگه دارند تا روحانی 
نسبت به دیگر خواسته‌های آنها بی‌توجهی نکند، به نظر می‌رسد آنها به فراتر از 
این نیز اندیشیده و خواهان آن هستند که با توجه به حمایت خود از آقای روحانی 
در انتخابات، اعتدال را در لوای اصلاحات تعریف کرده و آن را در اصلاحات 
هضم کنند؛ اما نحوه رفتار آقای روحانی نشان می‌دهد، وی قائل به حفظ فاصله 
حداقلی خود از اصلاح‌طلبان است و بیش از این نمی‌خواهد در آنها ادغام شود. 
در واقع، روحانی بیش از این حاضر نیست به اصلاح‌طلبان، به ویژه طیف 
تندروی آنها میدان بدهد؛ زیرا وی به تداوم حیات سیاسی خود پس از اتمام 
دوره ریاست‌جمهوری نیز می‌اندیشد؛ حیاتی که چنانچه در چنبره رادیکالیسم 
اصلاح‌طلبی بیفتد، معلوم نیست چه سرنوشتی در انتظار آن خواهد بود. شاید 
اصرار آقای روحانی به معرفی رحمانی‌فضلی برای وزارت کشور، با وجود فشار 
اصلاح‌طلبان و مطالبه جدی آنها مبنی بر تغییر رحمانی‌فضلی را بتوان بارزترین 
و مهم‌ترین نمود تلاش روحانی برای حفظ فاصله هرچند حداقلی خود با 

اصلاح‌طلبان تندرو دانست. 
باید افزود، با وجود اینکه به طور میانگین کابینه دوازدهم سه سال از کابینه 
یازدهم جوان‌تر شده است؛ اما جوان‌گرایی هنوز در این کابینه چندان برجسته 
نیست و شایسته است گروه‌های سیاسی به جای آنکه به دنبال سهم‌خواهی 
بیشتر در ترکیب کابینه باشند، به این قبیل مسائل مهم و تأثیرگذار در کارآمدی 

دولت هم توجه داشته باشند. 

 محمدرضا بلوردی/ کردها که تا پیش از شروع بحران سوریه هیچ‌گونه 
تحرک سیاسی خاصی نداشتند، با شروع بحران در سال 2011 م فعالیت‌های خود 
را در عرصه‌های سیاسی و نظامی پیگیری کردند. در واقع، کردها خود را به منزله 
نیروی سوم در عرصه میدانی سوریه معرفی کردند. حزب »اتحاد دموکراتیک« 
)پ.ی.د(، بزرگ‌ترین حزب کُردهای سوریه معتقد بود: »در برابر نظام سوریه و 
گروه‌های تروریستی‌ـ تکفیری به عنوان معارضین نظام سوریه، باید جبهه سومی 
شکل داد که نه با نظام سوریه و نه گروه‌های مسلح خواهان براندازی نظام در 

این کشور باشد.«
تحرکات کردها از سال 2014 به طور گسترده‌ای شروع شد و به این ترتیب، 
در ۲۱ ژانویه ۲۰۱۴ منطقه یا کانتون »جزیره«، در۲۷ ژانویه کانتون »کوبانی« و 
در ۲۹ ژانویه کانتون »عفرین« اعلام خودمختاری کردند؛ اما چه عامل یا عواملی 
موجب تحرکات گسترده کردها در جهت نقش‌آفرینی در بحران سوریه پس از 

سه سال جنگ شد؟
در پاسخ باید گفت، آنچه سبب شد کردها در عرصه میدانی سوریه تغییر 
رویه بدهند، ناشی از سیاست‌های آمریکا بود. آمریکا و هم‌پیمانان آن در سه سال 
اول شروع بحران همواره بر ساقط شدن بشار اسد و برکناری وی تأکید داشتند که 
پس از سه سال و نرسیدن به هدف مزبور )برکناری بشار اسد( در سیاست خارجی 
خود تغییر رویه دادند. این تغییر با هدف جلب حمایت از کردها و مقدمه‌سازی 
از جریان کردها برای رسیدن به مقاصد دست‌نیافته در سوریه بود. »باراک اوباما« 
رئیس‌جمهوری سابق آمریکا برای اولین بار ۱۲ اکتبر سال ۲۰۱۵ میلادی در 
مصاحبه با شبکه آمریکایی »سی‌بی‌اس« به این موضوع اشاره کرد و به صراحت 
به شکست تلاش‌‌های کشورش برای کمک به حل بحران سوریه اذعان داشت 
و گفت: »سوریه یک مشکل دشوار برای جامعه جهانی است که آمریکا تاکنون 
قادر به حل آن نبوده است.« وی همچنین درباره ناکامی تلاش‌های این کشور 
برای آموزش و تجهیز نیروهای مخالف به اصطلاح میانه‌‌رو در سوریه نیز اعتراف 
کرد و گفت: »تردیدی نیست که این برنامه کارآیی نداشت و من از همان آغاز 
درباره این برنامه تردید داشتم؛ ولی می‌خواستم چندین گزینه را امتحان کنم.«

بنابراین آمریکا با تغییر روند میدانی در سوریه به تغییر رویکرد در عرصه 
سیاست خارجی روی آورد که در شرایط فعلی، کردها بهترین ابزار برای واشنگتن 
هستند. به همین منظور، آمریکا با کردها در شمال سوریه عملیات انجام می‌دهد 
و نیروی قسد )نیروهای دموکراتیک سوریه( با هماهنگی واشنگتن تشکیل شد. 
جالب اینجاست که قسد متشکل از نیروهای کرد و اعراب شمال سوریه است که 

بیشترین افراد آن را اعراب تشکیل می‌دهند.
در مقابل باید به این پرسش نیز پاسخ داده شود که کردها چه امتیازی در 

قبال همراهی با آمریکا به دست آوردند؟
افزون بر حمایت و تجهیز کردها از سوی آمریکا به منظور مقابله با نیروهای 
ارتش سوریه و داعش، کردها امتیاز بزرگ‌تری تحت عنوان منطقه خودمختار 
یا فدرال در شمال سوریه به دست آوردند. کردها چه در عراق و چه در سوریه 
همواره خواهان استقلال بوده‌اند و این امر بر کسی پوشیده نیست. در نتیجه، 
در برابر حمایت‌های آمریکا از کردها، اولین پیامد این حمایت ۱۷ مارس سال 
فوق‌الذکر عیان شد. در این روز احزاب کُرد سوری طی نشستی ابتدا تأسیس نظام 
فدرالی و سپس خودمختاری مناطق تحت تصرف خود را اعلام کردند. بنابراین، 
با این اقدام کردها را باید اولین گروه برای تجزیه سوریه به شمار آورد. در صورت 
تحقق تجزیه یا فدرالی شدن سوریه، واشنگتن به دو هدف مهم دست خواهد 
یافت: یکی رویای کردها برای خودمختاری را محقق خواهد کرد و دوم از کردها 

به منزله اهرم فشاری برای دولت مرکزی سوریه در آینده استفاده خواهد کرد.

اصلاح‌طلبان و کابینه دوازدهم

 مقدمه‌ای برای تجزیه سوریه

نگاه

پرتو

ژرفا

رحمتی/»اقتصاد  میلاد   
مقاومتی« برنامه‌ای است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی سیاست‌های 
کلی آن را در سال 1392 ابلاغ 
کردند و در تمام این سال‌ها یکی 
از اصلی‌ترین کلیدواژه‌های سخنان 
ایشان بوده و است؛ سیاستی که 
هدف از آن، این است که روند رو 
به رشد اقتصادی در کشور محفوظ 
بماند و نظام اقتصادی کشور در 
برابر ترفندهای دشمنان کمتر دچار 
آسیب و اختلال شود. اهمیت این 
مسئله برای حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای تا حدی بوده است که 
ایشان نام تمامی سال‌های اخیر 
را بر اساس اصول و راهبردهای 
این سیاست انتخاب کرده‌اند، اما 
با وجود تأکیدات مکرر ایشان هنوز 
اقدام عملی مهم و تأثیرگذاری در 
این زمینه صورت نگرفته است. 
سیاستی که در اجرای آن باید دو 
موضوع؛ آمادگی کشور برای جهش 
و فشار اقتصادی دشمنان را باید 
مدّ نظر قرار داد و برنامه‌ها را همسو 
با اجرای این دو موضوع پیش ‌برد.

 البته، این مسئله را نیز 
نباید فراموش کرد که این فقط 
مسئولیت  که  نیستند  مسئولان 
دارند، بلکه تک‌تک ما نیز در این 
زمینه مسئولیم و باید برای تحقق 
این امر تلاش کنیم. به عبارت بهتر، 
اقتصاد مقاومتی باید مردم‌مدار باشد. 
ما )مردم( می‌توانیم با حمایت از 
تولیدات داخلی، چه صنعتی چه 
کشاورزی و... کمک چشمگیری 
به بهبود اقتصاد کشور کنیم. زمانی 
که از تولیدات داخلی حمایت 
می‌کنیم، در واقع به زنده نگه داشتن 
کارخانه‌ها و چرخیدن چرخ صنعت 
و در پی آن به ایجاد اشتغال برای 
جوانان و حل معضل بیکاری کمک 
کرده‌ایم؛ چرا که نمی‌توان انکار کرد 
معضلی که امروز کشور به آن دچار 
شده و در حال دست و پنجه نرم 
کردن با آن است، اشتغال جوانان 
است. همان‌طور که گفته شد راه 
این معضل حمایت  از  برون‌رفت 
از تولیدات داخلی است. در واقع 
با وابسته شدن به تولید داخل 
تحرک و سالم‌سازی را در اقتصاد 

خلق کرده‌ایم.
حال با وجود این مشکلات، در 
کشور افرادی هستند که با اهداف 
سودجویانه اجناس و کالاهایی را 
چه به صورت قانونی و چه به صورت 
غیر قانونی از کشورهای بیگانه 
وارد می‌کنند که گاهی این کالاها 
بی‌کیفیت بوده و شاید هم مضراتی 
داشته باشند. البته، شاید مضرات 
آن همان لحظه آشکار نشود، اما 
به مرور تأثیر وضعی خود را نشان 
خواهد داد؛ بنابراین ضروری است 
جلوی این افراد تا صدمات جدی به 
اقتصاد وارد نکرده‌اند، گرفته شود. 
شاید مردم در این زمینه نتوانند 
اقدام چندانی صورت دهند، ولی 
مطالبه ‌ما از دولتمردان و مسئولان 
این است که با این‌گونه مفاسد به 

جد مبارزه کنند.
با مطرح کردن بحث مردم‌مدار 
بودن در اقتصاد صحبت از بخش‌های 
خصوصی به میان می‌آید، به طوری 
که اگر برخی بخش‌های کشور 
در اختیار بخش دولتی بماند، 
هزینه‌های هنگفتی را تحمیل 
خواهد کرد، در بخش خصوصی 
بهینه مصرف کردن یک ویژگی 
بارز است که در آن نهادینه شده 
است. البته بخش خصوصی هم 
نباید رها شود؛ بلکه باید به صورت 
کاملًا مدون یک سیستم نظارتی 
دقیق طراحی شود و جلوی برخی 
ناملایماتی که احتمال آن می‌رود 
به این بخش خللی وارد کند، 
گرفته شود. این وظیفه‌ای است که 
مسئولان ملزم به اجرای آن هستند.

اما مردم چه نقشی دارند؟ نقش 
مردم حمایت از مصرف تولیدات این 
بخش‌های خصوصی است، فرقی 
ندارد که این تولیدات خدماتی 
باشد، یا رفاهی، یا مصرفی، یا... 
روشن است که در این زمینه هیچ 
یک از عوامل مطرح شده به تنهایی 
نمی‌توانند شرایط اقتصادی را سامان 
دهند، نه حمایت مردمی به تنهایی 
مؤثر است و نه اقدامات مسئولان به 
صورت منفرد مفید خواهد بود؛ بلکه 
هنگامی به سر منزل مقصود خواهیم 
رسید که دست به دست هم داده و 
زمینه‌های سالم‌سازی را در اقتصاد 

فراهم کنیم.

ما همه مسئولیم

 مجتبی برزگر/  مرکز فرهنگی ـ رسانه‌ای صبا با همکاری سازمان بسیج رسانه در سالروز پاسداشت حق‌گویی و عدالت‌محوری که به مناسبت شهادت » محمود صارمی«  
روز خبرنگار نام گرفته است اصحاب رسانه و خانواده شهدای خبرنگار مدافع حرم محسن خزایی خبرنگار صداوسیما و هادی باغبانی، مستندساز را گردهم آورد تا در این ضیافت 
باشکوه مقام و منزلت شهدای خبرنگار جبهه مقاومت پاس داشته شود. شهید خزایی که تا کمین‌گاه تروریست‌ها پیش رفت تا اطلاع‌رسانی مناسب‌تر و درست‌تری را برای جهان 

مخابره کند و شهید باغبانی که برای  مستندسازی به دل حادثه رفته بود و آنقدر بر این واقع‌نگری سماجت کرد تا به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

»حسن قاضی‌زاده هاشمی« وزیر بهداشت در جلسه فراکسیون نمایندگان ولایی درباره وثیقه‌ای که برای آزادی حسین فریدون از طرف خانواده وی گذاشته شده است گفت: 
همه آنچه از طرف همسر بنده کمک شد، همین سند منزل مسکونی است که حدود ۴ یا ۵ میلیارد تومان برای آن قیمت گذاشتند و آنچه غیر آن گفته شده، شایعه است و من 
گمان می‌کنم نه برای ایشان، بلکه برای هر کس دیگری که در بند است و دادستان اجازه گذاشتن وثیقه می‌دهد، کار خیری است و اگر از کسی کمکی برمی‌آید نباید دریغ کند.

 وثیقه 5 میلیاردی
 وزیر بهداشت!

شکست تکفیری‌ها قطعی است
 در این مراسم ابتدا سردار رسول سنائی‌راد، 
معاون سیاسی سپاه که به تازگی از مناطق 
عملیاتی سوریه و حضور  در جمع رزمندگان 
مدافع‌حرم بازگشته است در پشت تریبون 
قرار گرفت و ضمن خیرمقدم به مهمانان این 
گردهمایی، قدری از ایثارگری و اقتدار و صلابت 
خبرنگاران میدان‌های سخت جهاد و مقاومت 

سخن گفت.
معاون سیاسی سپاه با بیان اینکه اصحاب 
رسانه ما اجازه ندادند جریان تکفیری جلوی 
ترویج اسام ناب را بگیرد، تصریح کرد: »اگر 
جلوی جریان تکفیری گرفته نمی‌شد، کماکان 
لکه سیاه و ننگی بر جرگه اسام بود. این 
مدافعان حرم بودند که با جسارت، میکروفون 
و دوربین لحظه‌های صلابت و پایداری را ثبت 
کرده و واقعیت‌ها را برای جهان منعکس و مخابره 
می‌کردند. می‌دانید که ددمنشی‌های تکفیری‌ها 
به مرحله از بین بردن اسلام ناب در افغانستان و 
سوریه رسید؛ اما خبرنگاران متعهد ما نگذاشتند 
این جریان جلوی ترویج و اشاعه اسلام ناب را 
در جهان اسلام بگیرد. افزون بر اینکه در میدان 
نبرد جنگاورهای ما مردانی جسور و شجاع و 
تأثیرگذار بودند، در پشت دوربین هم مردان 
تیزبین و جزئی‌نگری داشتیم که در جریان 
کار رسانه‌ای‌شان خدشه‌های بسیاری بر بدنه 
فعالیت‌های جنایتکارانه تکفیری‌ها وارد کردند.«

سردار سنائی‌راد تأکید کرد: »این روزها 
علایم بزرگی از شکست آنها دیده می‌شود که 
مرحله اول آن با شکست در حلب شروع شد 
و ان‌شاءالله روزهای پایانی عمر خودشان را 
می‌گذرانند. آنها اکنون با فروپاشی در عرصه 
رسانه نیز مواجه هستند؛ به گونه‌ای که »العربیه« 
بی‌اعتبارترین رسانه در جهان است و »الجزیره« 
به حمایت از تروریسم محکوم می‌شود. این علایم 
در سوریه به ما می‌گویند که شکست آنها قطعی 
است. جریان تکفیری نه دیگر توان تهاجم دیروز 
و نه توان تثبیت را دارد. امروز حتی توان نگه 
داشتن مناطق را به شکل قبل ندارند؛ اما بازی 
پیچیده‌ای را آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌شان 
شروع کردند تا این ماجرا را آبرومندانه به پایان 

برسانند.«

هنوز هم شهید خزایی‌ها و باغبانی‌ها 
به میدان می‌روند

معاون سیاسی سپاه خاطرنشان کرد: 
»دشمنان  انقلاب امروز ناچارند به واقعیت‌ها 
تمکین کنند؛ واقعیت‌هایی که پشتوانه ایثار 
دارد. رزمندگانی که امروز در سوریه حضور 
دارند کمک می‌کنند تا عمق راهبردی مقاومت 
حفظ شود و در این راستا، انگیزه‌ای جز حفظ 
عزت جهان اسام ندارند. بدانید باغبانی‌ها و 
خزایی‌ها حضور دارند و هنوز هم به این میدان‌ها 
می‌روند و از هیچ‌ تهدیدی هراس ندارند. شور 
اینها از جنس پاسداران و بسیجیانی است که 
برای ما تازگی ندارد و پیش از این در جنگ 
تحمیلی شاهد و ناظر این بزرگمردی‌ها و از 
خودگذشتگی‌ها بوده‌ایم‌ و امروز جوانان ما قدری 
فراتر از آن زمان و دوران پیش می‌روند؛ چرا که 
شور رسانه‌ای اینها بیش از هیجان‌ها و نگاه‌های 
صنفی، مملو از صلابت، اقتدار و ایثار است که 
شوق این گردهمایی هم تجلیل از همین مردان 

فراموش‌نشدنی است.«

خبرنگاران دیدگان بینای 
ملت و حاکمیت هستند

در ادامه مراسم، حجت‌الاسلام والمسلمین 
عبدالله حاجی‌صادقی، جانشین نماینده ولی‌فقیه 
در سپاه، تصریح کرد: »در فرهنگ قرآنی شهید 
فقط زنده نیست. محیی و احیا‌کننده است؛ 
چون به قرب خدا رسیده، رنگ خدایی گرفته 
است؛ یکی از رنگ‌های الهی حیات‌بخشی به  
دیگران است. در تمام گرامیداشت‌های شهدا 
که شرکت کردم، انگیزه اصلی‌ام حیات گرفتن 
از شهداست. امروز هم چنین انگیزه‌ای دارم؛ ما 
اولین درخواست‌مان از درگاه الهی این است که 
ما را از حیات شهید متنعم کند؛ چون شهادت 
حیاتی طیبه دارد. خداوند هیچ عبادتی را تضمین 
قرب الی‌الله نکرده جز برای اهل ‌بیت)ع( که 
صاحب نفس مطمئنه هستند و در رسیدن به 
مقصد اطمینان داده و دوم شهیدان! این عبارت 
خیلی معنا دارد؛ شهیدان به مقصد می‌رسند؛ از 
این رو شهادت از دست رفتن نیست و به هیچ 
عنوان تسلیت ندارد؛ چون اگر فلسفه آفرینش 
بر این قرار است که انسان به خدا برسد، شهید 
به بهترین شکل به این مقصد رسیده و این راه 
را طی کرده است. خبرنگاران در دیدگاه قرآنی 
چشمان بینای حاکمیت و ملت هستند. هم امت 
برای اینکه بتواند درست قضاوت و انتخاب کند 
و هم تصمیم‌گیران برای اینکه درست تصمیم 

بگیرند، باید اطلاعات درستی داشته باشند. امروز 
یکی از مهم‌ترین عوامل لغزش بسیاری از بزرگان 
ما در تصمیم‌گیری‌ها اشراف‌ نداشتن اطلاعاتی 
و توجه نکردن به واقعیت‌هاست. بسیاری‌ها 
فکر می‌کنند تکلیف‌گرایی در مقابل واقع‌بینی 
قرار دارد؛ در حالی که فرمول تکلیف‌گرایی در 
ادبیات قرآنی این است که تکلیف‌گرایی متوقف 

به تکلیف‌شناسی است.«
شجاعت، عدالت، صراحت و شفافیت

 در دستور کار خبرنگاران
جانشین نماینده ولی‌فقیه در سپاه با تشبیه 
خبرنگاران به رزمندگان اطلاعات عملیات، 
افزود: »شما خبرنگاران در تصمیم‌گیری‌ها نقش 
تأثیرگذاری را ایفا می‌کنید، چون اطلاعات درست 
می‌دهید. خبرنگار مثل آن آزمایشگاهی است 
که برای پزشکی که می‌خواهد نسخه بدهد و 
معاینه می‌کند، گزارش‌های درست ارائه می‌دهد. 
خبرنگاران را همانند آن بچه‌های اطلاعات 
عملیاتی که برای شناسایی می‌رفتند، تعبیر 
می‌کنم. آن موقع هرگاه این اطلاعات و اخبار 
غلط بود، مهم‌ترین آسیب‌ها وارد می‌شد. حالا 
چه کار کنیم معاینه‌مان معاینه درستی باشد؟ 
بنده آیه‌ای از قرآن را آیه خبرنگاری و خبرگزاری 
می‌دانم. خداوند در سوره حجرات می‌فرماید: اگر 

انسانی که شرایط خبرنگاری را ندارد و از عدالت 
برخوردار نیست، خبری را‌ آورد، تصمیم نگیرید. 
شرط واگذاری مسئولیت خبرنگاری و خبرگزاری 
عدالت است. عدالت در خبرنگاری یعنی چه؟ همه 
اصحاب رسانه بهتر می‌دانند. عدالت یعنی تحت 
تأثیر حبّ و بغض قرار نگرفتن، گرفتار قضاوت و 
جناح‌گرایی نشدن! صادقانه نوشتن و رفتار کردن، 
شجاعت، صراحت و شفافیت را همواره سرلوحه 

کار خود قرار دادن.

نقشه جدید دشمن 
اشاعه اطلاعات غلط  است

وی در ادامه اظهار داشت: »خیلی‌ها را سراغ 
داشتیم که بصیرت داشتند؛ اما شجاعت، صراحت 
و شفافیت نداشتند. همچنان که امام صادق)ع( 
فرمودند، نجات در حق‌گرایی است. منفعل نشدن 
نکته بعدی است که خبرنگاران باید در دستور کار 
خودشان داشته باشند. سومین نکته از الزامات 
ارائه یک معاینه درست، بدون پیش‌داوری عمل 
کردن و تحت تأثیر عوامل بیگانه قرار نگرفتن 
است. در واقع،‌ نباید تحت تأثیر عوامل درونی، 
گرایش‌ها، حبّ و بغض‌ها و عوامل بیرونی قرار 
گرفت! آنقدر واقعیت‌سازی انجام دادند که برخی 
اوقات کسی خبری را نقل می‌کند که مقابل 
چشم او قرار داده‌اند؛ این فرد خیانت نمی‌کند؛ 
اما باید مواظب باشد. دقت کنید واقعیت‌بینی‌ها 
با واقعیت‌سازی جا‌به جانشود؛ همچون دورانی که 
اطلاعات غلط به پیامبر)ص( می‌دادند که  ممکن 
بود پیامبر)ص( را به تصمیم غلطی وادار کند که 
برای مسلمانان پیامدهای سنگین و ناگواری را به 
دنبال داشت؛ اما ذکاوت و کیاست پیامبر)ص( 
جلوی این توطئه‌های سهمگین را گرفت. حتی 

آیه‌ای نازل شد که به خبر خبرنگار فاسق 
اعتنا نکنید؛ یعنی جایگاه مقدس خبرنگاری و 

اطلاع‌رسانی را به غیر عادل ندهید.«
رهبری دوم

 راه رهبری اول را می‌رود
حجت‌الاسام حاجی‌صادقی با اشاره به 
اینکه یکی از ویژگی‌های جامعه زنده و پویا، 
خواندن دست دشمن است، گفت: »انسان همواره 
باید بفهمد الآن دشمن چه نقشه‌ای دارد و بعد 
به تناسب آن چالش اصلی جبهه خودش را در 
برابر دشمن از چالش‌های فردی تشخیص بدهد 
و در عین‌ حال میدان عملیات اصلی را فراموش 
نکند. حضرت آقا می‌فرمایند استکبار با اتکا به 
شاخصه‌هایی، همچون وسعت، نامتجانس بودن 
و دارای قدرت تبلیغاتی و رسانه‌ای بالا، جبهه‌ای 
را در مقابل انقلاب اسامی درست کرده است 
که هدف این جبهه بر هم زدن ماندگاری انقلاب 
است. حال این پرسش مطرح می‌شود که اینها 
برای نابودی انقلاب و برهم زدن ماندگاری انقلاب 
چه استراتژی دارند؟! من با استدلال می‌گویم 
که آنها دو موضوع را عامل تداوم عمر انقلاب و 
رسیدن به چهل سالگی می‌دانند. به عبارتی، آنها 
پیوند این دو موضوع را، عامل همه شکست‌های 
خودشان و همه پیروزی‌های جبهه انقلاب 

می‌دانند. آمریکایی‌ها هم در وزارت خارجه و هم 
در مؤسسات علمی ـ پژوهشی خودشان سال‌ها 
وقت گذاشته و عامل بقای انقلاب را رهبری 
می‌دانند. نهضت پیامبر ظرف 10 سال متوقف 
شد؛ اما چرا انقلاب ایستاده است؟ موضوع این 
است که رهبری دوم در انقلاب از جنس رهبری 

اول است.«
وی افزود: »رهبری از روز اول فرمودند 
هدف و راه همان است. دشمن می‌گوید کسی 
که نگذاشت امام)ره( به تاریخ بپیوندد و مکتب 
امام)ره( پایان بپذیرد و تمام بشود، رهبر معظم 
انقلاب اسامی است. دشمن با تمام قوا تلاش 
می‌کند که این راه ادامه پیدا نکند. بنابراین گام 
اول، رهبری است و گام دومی که برای نهادینه 
شدن این عامل وجود دارد، کاهش اقتدار رهبری 
است. گاهی دو جناح با هم بد هستند؛ اما هر دو 
آگاهانه یا ناآگاهانه بازیگر استکبارند و در قالب 
قداست‌زدایی از ولایت، سرباز استکبار می‌شوند؛ 
چون اینجا قداست فردی مطرح نیست و رهبری 
همواره به مصلحت‌ها و واقعیت‌ها توجه دارد؛ به 
همین دلیل دشمنان تلاش می‌کنند واقعیت‌ها 
را به گونه‌ای تغییر ‌دهند که رهبری ناچار به 
نوشیدن جام زهر شود. باید افزود، امام بی‌امت 
هم هیچ نقشی را نمی‌تواند ایفا کند و امامی که 
فرمانش نبرند، کاری پیش نمی‌برد. امت متصل به 
ولایت شکست ندارد؛ زیرا ملت مطیع فرماندهی 
ولایت است و نتیجه آن است که تمام فتنه‌ها 
و تهاجمات خودمان را بر نقطه اتصال امت به 
ولایت متمرکز کنیم. اگر ولایت و قداست را 
داشته باشیم، اما فرماندهی دست ولایت نباشد 
و امت فرمانبر ولایت نباشد، این انقلاب ماندگاری 
نخواهد داشت. راه این شهدا ماندگاری انقلاب 

و فرمانبری از ولایت است و ما نسبت به این 
راه دین داریم. 

در بهشت منتظر شما می‌مانم...
خانم درخشانی، همسر شهید خبرنگار 
مدافع حرم محسن خزایی در بخش دیگری 
از این مراسم پشت تریبون قرار گرفت و گفت: 
»از خصوصیات بارز شهید محسن خزایی حسّ 
مسئولیت‌پذیری ایشان در کار بود. همیشه سعی 
می‌کردند بهترین کار را ارائه بدهند. هر کاری را 
که اراده می‌کردند، با تلاش به آن می‌رسیدند.«

وی درباره عشق و علاقه شهید خزایی به 
ولایت نیز این‌گونه توضیح داد: »همسر شهیدم 
عاشقانه ولی امر مسلمین را دوست داشت و 
همیشه به ما توصیه می‌کرد تنها راه رستگاری 
پیروی از راه ولایت است. در ضمن وی به شدت ما 
را به پاسداری از حریم ولایت توصیه می‌کرد؛ چون 
معتقد بود دشمنان این سرزمین هیچ‌گاه دست 
از رنجش و آزار ولایت برنخواهند داشت. جدا از 
داشته‌های معنوی شهید خزایی در موضوعات 
علمی نیز آگاهی لازم را داشت، برای همین 
عناوینی که وی در حوزه خبرنگاری و تولید برنامه 
به دست آورده بود، بسیار است؛ اما موفقیت‌های 
وی باعث نشد که او پشت میز نشستن را انتخاب 
کند، برای همین بارها به سوریه و عراق رفت و با 
جانفشانی برای ولایت از وجودش مایه گذاشت و 
خوشبختانه خداوند در انتها پاداش وی را با نائل 

آمدن به درجه رفیع شهادت به او داد.«

در مقابل خانواده‌های شهید مدافع حرم 
فقط باید سر تعظیم فرود آورد

مصطفی افضل‌زاده، خبرنگار مدافع حرم که 
بارها به عراق و سوریه سفر کرده، گفت: »در میان 
خانواده شهدا سخن گفتن بسیار دشوار است؛ چون 
ایثاری که آنها کردند، با عملی که ما انجام دادیم 
قابل قیاس نیست؛ اما از خدا می‌خواهم همیشه 
الطاف شهدایی چون شهید خزایی و شهید باغبانی 
شامل حالم باشد. خبرنگاری، همان‌گونه که از 
اسمش پیداست، بر پایه خبر استوار است؛ اما آنکه 
آن خبر چگونه باشد خود بحثی مفصل است. از 
نگاه من خبرنگاری یعنی دل بستن به حقیقت بدون 
آنکه منافع مالی مد نظر قرار گیرد؛ البته شاید در 
ابتدا پای نهادن در مسیر حقیقت با سختی همراه 
باشد، اما در نهایت پیروز واقعی کسی است که حق 
را بیان می‌کند. این نکته را بارها در سفرهایم به 
عراق و سوریه مشاهده کرده‌ام؛ برای همین از خدا 
می‌خواهم به من انرژی دهد تا بتوانم گوشه‌ای از 

مظلومیت مردم سوریه را به تصویر بکشم.«

رونمایی از قطعه موسیقی 
»مدافع وطن و حرم« 

در ادامه، از قطعه موسیقی »مدافع وطن و 
حرم« رونمایی شد که محور و مضمون اصلی آن، 
سردار حاج‌قاسم سلیمانی است. علی‌رضا بیرانوند، 
خواننده این سرود اظهار داشت: »پس از حادثه 
پلاسکو رسانه‌های خارج از کشور به صورت موذیانه 
شهدای آتش‌نشان را با عنوان »مدافعان وطن« 
نام بردند تا به نوعی ارزش کار »مدافعان حرم« را 
زیر سؤال ببرند. آنها با این اقدام‌شان می‌خواستند 
به مردم بقبولانند که مدافعان حرم در حقیقت 
مدافعان اسد، رئیس‌جمهور سوریه هستند؛ اما ما 
با این قطعه موسیقی خواستیم این نکته را بیان 
کنیم که مدافعان حرم در حقیقت مدافعان وطن 
نیز هستند؛ چون تا زمانی که نتوان مدافع حرم بود، 
امکان مدافع وطن بودن نیز نیست؛ البته این گفته 
به معنای زیر سؤال بردن ایثار شهدای آتش‌نشان 
نیست؛ بلکه هدف مقابله با جریان منافقانه 
رسانه‌های خارج از کشور است. این قطعه یا سرود 
درباره و تقدیم به سردار حاج قاسم سلیمانی است 
که رهبر معظم انقلاب از وی به عنوان »شهید 
زنده« نام برده‌اند. گفتنی است، برای اینکه اشعار 
این سرود کاملًا بیانگر شأن والای سردار سلیمانی 
باشد، ما تحقیق و مطالعه کردیم تا کارمان غنای 
لازم را داشته باشد؛ همچنین با استفاده از کتاب 
»حاج قاسم«، توانستیم گوشه‌ای از عظمت و 

شخصیت سردار بزرگ اسلام را بیان کنیم. 
مرکز فرهنگی، رسانه‌ای صبا در تولید این 
اثر هم به ما اعتماد کرد و هم حمایت لازم را 
انجام داد تا این قطعه به یک کار فاخر هنری 

تبدیل شود.«

و اما تقدیر...
در پایان این مراسم، با حضور حجت‌الاسلام 
والمسلمین حاجی‌عبدالله‌صادقی، جانشین 
نماینده ولی‌فقیه در سپاه؛ علی قاسمی، مسئول 
مرکز مطالعات سیاسی؛ گرمابدری، جانشین 
سازمان بسیج رسانه و... از خانواده شهیدان 
خزایی و باغبانی تجلیل شد. همچنین، به تعدادی 
از خبرنگاران فعال در حوزه مقاومت لوح تقدیر و 

هدایایی اهدا شد.

در آیین رونمایی قطعه »مدافع وطن و حرم« و تجلیل از شهدای خبرنگار مدافع حرم در مرکز فرهنگی ـ رسانه‌ای صبا مطرح شد

خبرنگاران دیدگان بینای ملت و حاکمیت 



 اکبر کریمی/ ایران بر اساس میزان 
بارندگی سالیانه، جزو کم‌آب‌ترین کشورهای 
جهان محسوب می‌شود. با وجود این، همچنان 
یکی از پرمصرف‌ترین کشورها در حوزه آبی و 
تولیدکننده بیشترین پساب شهری و صنعتی 
به شمار می‌آید. با تداوم این شیوه، ایران در 
آینده نزدیک علاوه بر بحران کم‌آبی، دچار 
بحران آلودگی زیست‌محیطی حاصل از 

رهاسازی پساب نیز خواهد شد.
برای پیشگیری از بحران دوم، شرکت 
دانش‌بنیان نانو پالایش پارس که دارای 
چهار جوان متخصص و نخبه کشوری است، 
به اختراع جدیدی در زمینه تصفیه انواع 
پساب‌های خانگی و صنعتی دست یافته است.

NPP هدف از پروژه
این گروه از چهار سال پیش ضمن مطالعه 
و تحقیق، تصفیه آب به روش زیست‌محیطی 
و با استفاده از فناوری نانو را کلید زد و با ثبت 
اختراع، مراحل تجاری‌سازی خود را از ابتدای 

سال 96 پیش گرفته است.
این تیم پروژه خود را تصفیه فاضلاب 
شهری با هدف کم‌ کردن زمان، هزینه و افزایش 
کارایی و کیفیت محصول نسبت به روش‌های 
مرسوم تصفیه، طراحی کرد تا بتواند تصفیه 
فاضلاب خانگی را از نظر اقتصادی به‌صرفه 
کند و از آب و لجن بازیافت شده در زمینه‌های 
مختلف بهره بگیرد. برای این منظور تحقیقات 
از چهار سال پیش شروع شد. فناوری‌ای که 
حسین شاکری و گروهش به‌دست آورده‌اند 
علم بین‌رشته‌ای است که در پدید آمدن آن 

علوم مختلفی نقش دارند.
وی می‌گوید: »محصول ما با تکنولوژی 
روز جهان قابل رقابت است. ما با ترکیب 
گروهی خود در رشته‌های فیزیک، شیمی 
و الکتریسیته، توانستیم به روش جدیدی 
برای تصفیه پساب دست یابیم. این روش و 
مواد مصرفی در آن کاملًا بومی است و از 
نظر اقتصادی نیز با هیچ یک از روش‌های 
موجود تصفیه فاضلاب در کشور و جهان قابل 

مقایسه نیست.«

)NPP(ویژگی‌های فناوری نانو پالایش‌
برای خارج کردن مواد از آب و فاضلاب 
شهری از روش‌های مختلفی بهره گرفته 
می‌شود که معروف‌ترین آن روش بیولوژیکی 
است. این روش به فضای زیاد نیاز دارد و بوهای 
ناخوشایند و مناظر کثیف و زننده‌ای در جریان 
تصفیه ایجاد می‌کند. زمان تصفیه، هزینه‌های 
اولیه برای راه‌اندازی خط تصفیه و نگهداری 
تجهیزات در این روش بسیار بالاست، ‌ضمن 
اینکه خروجی آن نیز چندان مطلوب نیست.

یکی از ویژگی‌های فناوری نانو 
پالایش‌)NPP( کاهش زمان و هزینه چرخه 
تصفیه می‌باشد. برای نمونه، در روش مرسوم 
بیولوژیکی، تصفیه آب 3000 متر مکعبی با 
هزینه 3 میلیاردی و در مدت زمان چند هفته 
انجام می‌شود، ولی با روش NPP می‌توان 
همان حجم آب را در فضای 300 متر مکعبی 
و با هزینه50 میلیون تومان، در زمان کمتر از 

یک روز انجام داد.
در این روش هیچ‌گونه مواد مضری با آب 

ترکیب نمی‌شود و آلودگی‌های آب به روش 
نانوکاتالیست، حذف شده و لجنی با ترکیب 
آب10 درصدی به‌دست می‌آید که در حد 
لجن خشک است، در حالی که در روش‌های 
دیگر لجن پر آبی به‌دست می‌آید که برای 
تصفیه‌خانه‌ها، از بین بردن این حجم از لجن 
معضل دیگری است. در روش نانوکاتالیست 
با توجه به مواد موجود در لجن، از آن برای 
سوخت در کوره‌های حرارتی یا فرآوری و 
تولید کود کشاورزی می‌توان استفاده کرد و 
به‌ دلیل خشکی بالا و نداشتن آلایندگی‌های 
زیست‌محیطی، امکان دفن آن و تجزیه با خاک 

نیز وجود دارد.
سیستم تصفیه آب NPP قابلیت استفاده 
در حجم‌های کوچک و بزرگ را داراست. آب 
بازیافت شده در این روش استانداردهای 
مورد تأیید سازمان محیط زیست، فاضلاب 
و استاندارد وزارت کشاورزی را به‌دست آورده 
است. به گفته آقای شاکری؛ »در این روش 
ساده علمی 70 تا 85 درصد میکروب‌های آب 
از بین می‌روند و اگر انتهای این سیستم تصفیه 
یک دستگاه اوزون‌زنی نیز اضافه شود، آب 
استحصال شده قابلیت شست‌وشو، استحمام 
و حتی شرب را نیز پیدا می‌کند. سلامت این 
روش به‌ وسیله آزمایش‌های متعدد بر روی آب 

تصفیه شده به اثبات رسیده است.
صنایع و معادن کشور که از ترکیبات آبی 
خاص استفاده نمی‌کنند، می‌توانند با استفاده از 
این روش تصفیه، آب مصرفی را بازیافت کرده و 
مجدد مصرف کنند. آب تصفیه شده شهری نیز 
قابلیت مصرف مجدد در شست‌وشوی ماشین، 

آبیاری فضای سبز و ... را نیز داراست.«

 تصفیه آب به روش نانوکاتالیست
مواد آلاینده در نتیجه ترکیب با 
مولکول‌های آب، آن را آلوده می‌کنند. 
نانوکاتالیست ابداعی به دلیل مولکول‌های 
کوچک‌تری که به نسبت مولکول‌های آب 
دارد، طی مراحل تصفیه، با آب ترکیب شده 

و مواد آلاینده را از مولکول‌های آب جدا کرده 
و در ترکیب خود جذب می‌کنند. با این کار 
چگالی مواد آلاینده بالاتر رفته و این آلاینده‌ها 
آب‌گریز می‌شوند. این مواد آلاینده در طول 
فرآیند تصفیه، تشکیل یک زنجیره بزرگ را 
می‌دهند و به صورت لجن از آب جدا می‌شوند. 
بزرگ‌ترین هنر شرکت نانو پالایش پارس این 
است که این فرآیند تصفیه را با هزینه کمتر و 

در زمان کوتاه‌تری انجام می‌دهد.
کشورهای همسایه درخواست‌های زیادی 
برای خرید این فناوری داشته‌اند که کشور 

ترکیه از جمله آنها بوده است.
این شرکت برای جلب نظر مشتری، 
‌تمامی آزمایش‌های تصفیه فاضلاب را به 
صورت رایگان انجام می‌دهد و پس از تأیید 
جواب آزمایش‌ها از سوی سازمان محیط 
زیست، اقدام به عقد قرارداد با اشخاص حقیقی 

و حقوقی و فروش محصول می‌کند.
هر چند شرکت مزبور از ابتدای امسال 
طرح تحقیقاتی خود را به مرحله صنعتی و 
تجاری‌سازی رسانده است؛ اما با این حال در 
مدت محدود چند ماهه توانسته اعتماد مشتری 
را به خود جلب کند. عقد قرارداد و اجرای روش 
تصفیه آبNPP  در کشتارگاه و کارخانه قند 
تربت حیدریه و چندین شهرک در تهران از 

نمونه این موفقیت‌ها می‌باشد. 
مدیر عامل شرکت می‌گوید: »به دلیل 
آلودگی آب شرب استان خوزستان، علاقه 
زیادی داشتیم تا این فناوری را در استان 
اجرا کنیم، ولی به دلیل بی‌رغبتی نمایندگان 
مجلس و نمایندگان آب و فاضلاب این استان 

تا کنون موفق به این اقدام نشده‌ایم.«
شیرین‌سازی آب دریاها یکی دیگر از 
پروژه‌های این شرکت دانش‌بنیان است که 
مراحل تحقیقاتی را می‌گذراند و برای حصول 
به نتیجه نیازمند کمک نهاد‌های مسئول است.
برای تهیه گزارش از فعالیت‌های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 09193472981 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / در تشخیص جرایم قابل گذشت ضابطه »حق‌الله« 
و »حق‌الناس« مد نظر است. همچنین، در حقوق اسلام دو نوع مجازات وجود 
دارد؛ یکی مجازات معین حدود، قصاص و دیات که قاضی در این باره حق دخل 
و تصرف نداشته و همان میزان و تقدیر شرعی را باید حکم کرده و اعمال کند 
و دیگری مجازات نامعین تعزیز که قاضی )مجتهد جامع‌الشرایط( با توجه به 
شرایط زمان، مکان، حال مجرم، جرم ارتکابی و... به هر اندازه که مصلحت ببیند، 

مجرم را تعزیز می‌کند.
تعزیرات و مجازات‌های بازدارنده در موارد ذیل که جز با شکایت شاکی 
خصوصی تعقیب نشده و در صورت گذشت او دادگاه حسب مورد با رعایت 
موازین شرعی در موقوف کردن تعقیب، دادرسی، صدور و یا اجرای حکم مخیر 

است، عبارتند از:
موارد قابل گذشت در قانون مجازات اسلامی:

الف‌ـ از جرایم علیه حقوق مالی و مالکیت افراد خصوصی 
۱ـ تخریب، تلف یا از کار انداختن اشیای متعلق به دیگری )ماده 677 قانون 
مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛  ۲ـ احراق اشیای منقول متعلق به دیگری )ماده 
676 قانون مجازات اسامی اصلاحی 1375(؛ ۳ـ اتلاف یا ناقص کردن حیوان 
حلال‌گوشت )ماده 679 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛ ۴ـ احراق، اتلاف 
اسناد یا اوراق غیر دولتی )ماده 682 قانون مجازات اسلامی مصوب 1375(؛ ۵ـ 
اتلاف یا قطع اصله نخل خرما )ماده 585 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛ 
۶ـ تخریب یا تعرض به محصول، زراعت، تاکستان، باغ، نخلستان یا آسیاب دیگری 
و... )ماده 684 قانون مجازات اسامی اصلاحی 1375(؛ ۷ـ هتک حرمت منازل 
)ماده 694 قانون مجازات اسامی اصلاحی 1375(؛ ۸ـ تصرف ملک دیگری با 
قهر و غلبه )ماده 692 قانون مجازات اسامی اصلاحی 1375(؛ ۹ـ تهیه آثار 
تصرف، تخریب محیط زیست و اقدام به هرگونه تجاوز... )ماده 690 قانون مجازات 

اسلامی اصلاحی 1375(.
ب‌ـ از جرایم علیه اشخاص و اطفال:

۱ـ سقط عمدی جنین )ماده 622 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛  
۲ـ امتناع از برگرداندن طفل )ماده 633 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛ 
۳ـ رها کردن طفل یا شخصی که قادر به حفظ خود نیست )ماده 633 قانون 

مجازات اسلامی اصلاحی 1375(.
ج‌ـ از جرایم علیه تمامیت معنوی اشخاص:

۱ـ توهین ساده )ماده 608 قانون مجازات اسلامی(؛ ۲ـ هجو کردن دیگری 
)ماده 700 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛ ۳ـ افترای قولی )ماده 697 
قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛»منظور از افترای قولی، نسبت دادن یک 
جرم به دیگری، از طرق گوناگون بوده و شامل تمام جرایم )حدود، قصاص، دیات، 
تعزیرات و مجازات‌های بازدارنده( جز حد قذف که برای آن مجازات خاصی در نظر 
گرفته شده است، می‌شود.« ۴ـ افترای عملی )ماده 699 قانون مجازات اسلامی 
اصلاحی 1375(؛ ۵ـ اشاعه اکاذیب )ماده 698 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 
1375(؛ ۶ـ افشای سر )ماده 648 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 1375(؛ ۷ـ 
تهدید به ضررهای نفسی، مالی و معنوی )ماده 669 قانون مجازات اسلامی اصلاحی 
1375(؛ ۸ـ اجبار دیگری به دادن نوشته یا... با اکراه و تهدید )ماده 668 قانون 

مجازات اسلامی اصلاحی 1375(.

 ابوذر احمدی/ در حالی که منابع فلسطینی و محافل سیاسی از شروط 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودخوانده فلسطینی برای از سرگیری همکاری 
امنیتی با رژیم صهیونیستی، حکایت می‌کنند، روزنامه عبری زبان »یدیعوت 

آحارونوت« از متوقف نشدن این همکاری‌ها خبر می‌دهد.
این روزنامه صهیونیستی اذعان داشت که ارتش رژیم صهیونیستی همچنان روزانه 
به شهرها و شهرک‌های فلسطینی حمله می‌کند و این در حالی است که این حملات 
تنها با همکاری امنیتی با نهادهای امنیتی تشکیلات خودگردان انجام می‌گیرد، به 
گونه‌ای که این تشکیلات اطلاعاتی را درباره انجام فعالیت‌های ضد رژيم صهیونیستی 

در اختیار ارتش قرار داده و نظامیان ارتش هم با آن به مناطق یورش می‌برند.
جالب آنکه »یدیعوت آحارونوت« برای اثبات ادعای خود تصریح می‌کند که 
تسلیم پیکر شماری از کشته‌شدگان )شهدای( فلسطینی دلیل دیگری بر قطع نشدن 
همکاری امنیتی میان دو طرف است؛ زیرا تشکیلات خودگردان بدون هماهنگی قبلی 

با رژیم صهیونیستی هرگز نمی‌تواند این پیکرها را تحویل بگیرد.
اما این در حالی است که »ولید وهدان«، مدیر دفتر اطلاع‌رسانی امور مدنی 
تشکیلات خودخوانده فلسطین، از سرگیری همکاری‌های امنیتی با رژیم غاصب 

صهیونیستی را رد کرده است.
مهم اینکه به دنبال جریان تنش و درگیری‌های اخیر در قدس اشغالی و تجاوزات 
دشمن غاصب صهیونیستی علیه مسجدالاقصی و بستن درهای این مسجد و نصب 
گیت‌های امنیتی در ورودی‌های آن و دوربین‌های نظارتی در داخل این قدس شریف، 
محمود عباس مدعی می‌شود که هرگونه رابطه با رژیم صهیونیستی از جمله همکاری 

امنیتی با این رژیم را قطع کرده است.
هر چند که  دشمن اشغالگر صهیونیستی تسلیم عزم و اراده پولادین ساکنان 
به حق فلسطینی قدس شد و مجبور به برداشتن گیت‌های امنیتی و دوربین‌های 
نظارتی و بازگشایی مجدد درهای مسجدالاقصی به روی نمازگزاران فلسطینی شد 
و اداره اوقاف اسامی قدس بار دیگر مدیریت این مسجد را به دست گرفت؛ اما از 
یک نکته مهم نباید غافل ماند و آن اینکه تشکیلات خودخوانده فلسطین و رئیس 
بهایی آن هرگز همراه با مقاومت مردمی فلسطین نبوده‌اند و همواره تلاش کرده‌اند در 
مسیری حرکت کنند که موافق با خواسته‌ها و منافع سران صهیونیستی باشد؛ بنابراین 
برای تبیین هر چه بیشتر ابعاد همکاری‌ها و روابط امنیتی تشکیلات خودخوانده 
فلسطینی و رژیم غاصب صهیونیستی، ذکر چند نکته مهم ضرورت می‌یابد که در 

ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخست اینکه، با اوج‌گیری مقاومت فلسطین علیه جنایات ددمنشانه رژیم غاصب 
صهیونیستی در اراضی اشغالی که مهم‌ترین مصداق عملیات‌های استشهادی جوانان 
غیور فلسطینی بود که تا سال 2005، ادامه داشت، سران جانی صهیونیستی را بر 
آن داشت که با نفوذ در بدنه جنبش فتح، تشکیلات خودخوانده فلسطین را که در 
دست فتح بود از گروه‌های مبارز فلسطینی به ویژه جنبش حماس جدا کرده و از 

این رهگذر در محور مقاومت فلسطینی شکاف ایجاد کند.
دوم، از سوی دیگر به دنبال پیروزی جنبش حماس در انتخابات داخلی فلسطین 
در سال 2005، رژیم غاصب صهیونیستی فرصت را مغتنم شمرد و با متمرکز کردن 
حماس در غزه و مسئولیت‌پذیر کردن آن در قبال هرگونه اقدام مبارزاتی از سوی 
گروه‌های مقاومت فلسطینی، تلاش کرد تا کل مقاومت فلسطین را در نوار غزه 
متمرکز کند تا در هر شرایطی آن را سرکوب کند؛ البته نباید فراموش کرد که 
همه این موفقیت‌های رژیم اشغالگر صهیونیستی مرهون همکاری و هماهنگی 
تشکیلات خودخوانده فلسطین و نهادهای امنیتی و اطلاعاتی آن با ارتش رژیم 

غاصب صهیونیستی است.
نکته پایانی اینکه، از زمان بروز شکاف داخلی در سال 2007، تشکیلات 
خودخوانده فلسطین به ریاست »محمود عباس« از وضعیت کنونی برای فرار از 
مسئولیت‌ها در قبال نوار غزه و نیز کسب سود بیشتر، مقادیر بسیار اندکی از کمک‌ها 

و مساعدت‌های دریافتی را در اختیار مردم مظلوم و بی‌دفاع نوار غزه قرار می‌دهد.

   معصومه درخشان/ رهبر 
معظم انقلاب سکاندار نظام جمهوری 
اسامی با رصد کردن تحرکات 
راهبردهای  اسامی  نظام  دشمنان 
کشورمان را در سخنرانی‌های مختلف 
ایراد کرده و همه دولتمردان را 
به رعایت اصول خاص و پرهیز از 
رفتارهای تحریک‌آمیز دشمنان ملزم 

می‌کنند.
طی دو سال اخیر یکی از مباحث 
بسیار مهمی که معظم‌له بر آن 
تأکید و تصریح کرده و درباره آن 
هشدار داده‌اند، بحث نفوذ دشمن در 
عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 

و اجتماعی است .
از مهم‌ترین راه‌ها و  یکی 
عرصه‌های نفوذ دشمنان در کشور 
عرصه اقتصادی است که ایشان به 

تکرار درباره آن هشدار داده‌اند.
انقلاب  معظم  رهبر  هشدار 
درباره پروژه نفوذ زمانی بیشتر نمایان 
می‌شود که طی ماه‌های اخیر »رکس 
تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا گفته 
است؛ »سیاست ما در قبال ایران پس 
از مهار کردن توانایی‌های‌شان برای 
ساخت سلاح هسته‌ای، تلاش برای 
حمایت از افرادی در داخل ایران است 
که به تغییر مسالمت‌آمیز رژیم‌شان 

منجر می‌شود.«
دو سال پیش بود که رهبر 
معظم انقلاب با رصد کردن اقدامات 
دشمنان، بحث نفوذ در مراکز مهم و 
حساس تصمیم‌گیری کشور را مطرح 
کرده و در 25 شهریور ماه 1394 دو 
ماه پس از امضای توافق برجام، درباره 
برنامه دشمن برای نفوذ اقتصادی 
به کشور فرمودند: »در زمینه‌های 
بینای مسئولان  اقتصادی چشم‌های 
اقتصادی بایستی باز باشد و مواظب 
باشند که دشمنان نفوذ اقتصادی پیدا 
نکنند، چون نفوذ دشمن پایه اقتصاد 
محکم را متزلزل می‌کند. آنجاهایی 
که نفوذ اقتصادی کردند، آنجاهایی که 
توانستند خودشان را بر اقتصاد کشورها 
و ملت‌ها مثل یک بختک سوار کنند، 

پدر آن کشورها درآمد.«
با توجه به بیانات و توصیه‌های 
ایشان درباره نفوذ، یکی از مهم‌ترین 

عرصه‌های عملیاتی کردن پروژه نفوذ 
بحث اقتصاد و وابسته کردن اقتصاد 

کشور به آنها است.
آمریکا در جایگاه دشمن درجه 
یک نظام جمهوری اسامی درصدد 
است از وضعیت ضعیف اقتصادی در 
کشور به نفع خود بهره‌برداری کرده و 
پروژه نفوذ را به راحتی عملیاتی کند.

در این زمینه به نظر می‌رسد 
واردات بی‌رویه به نوعی کشور را 
از نظر اقتصادی وابسته می‌کند و 
اقتصاد واردات‌محور زمینه را برای 

سوء‌استفاده‌کنندگان فراهم می‌آورد.
بر اساس آمار، ۶۰ درصد میزان 
واردات ایران محدود به پنج کشور 
است و در نتیجه ما واردات متنوعی 
نیز نداریم و این موضوع نیز سبب 
می‌شود از نظر اقتصادی به کشورهای 

خاص محدود شویم.
آنچنان که در پایگاه اطلاع‌رسانی 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و 
کشاورزی ایران به نقل از گمرک 
جمهوری اسامی ایران آورده شده 
است: »در صدر فهرست صادرکنندگان 
کالا به ایران در سال 1395 باز هم 
نام چین با صدور 10 میلیارد و 753 

میلیون دلار کالا به چشم می‌خورد.
عمده  کشورهای  دیگر 
صادرکننده کالا به ایران به ترتیب 

امارات با 6 میلیارد و 407 میلیون 
دلار، کره جنوبی با ۳ میلیارد و 460 
میلیون دلار و ترکیه با 2 میلیارد و 
738 میلیون دلار بودند. آلمان نیز با 
2 میلیارد و537 میلیون دلار‌ صادرات 

کالا به جایگاه پنجم بسنده کرد.
در مقام مقایسه طی سال‌های 
اخیر هم باید گفت؛ سال 1392 ) 
نخستین سال فعالیت دولت یازدهم( 
میزان واردات ایران به 49 میلیارد 
و 709 میلیون دلار رسید و 41 
میلیارد و 848 میلیون دلار انواع کالا 

صادر شد. 
مقایسه واردات و صادرات کشور 
در سال 1392 نشان می‌دهد تراز 
تجاری ایران منفی ۷ میلیارد و 861 

میلیون دلار بود.
در سال 1393 )سال دوم دولت 

یازدهم( میزان واردات ایران به ‌53 
میلیارد و 569 میلیون دلار رسید و 
50 میلیارد و 561 میلیون دلار انواع 

کالا به سایر کشورها صادر شد. 
در این دوره اگرچه ارقام واردات و 
صادرات غیر نفتی کشور بسیار نزدیک 
بود، اما در نهایت کارنامه تجارت 
خارجی ایران با ۳ میلیارد و ۸ میلیون 

دلار کسری تراز تجاری بسته شد.«
حمایت نکردن از بنگاه‌های 
اقتصادی خرد، نبود کارگاه‌های کوچک 
خانگی، وابستگی شدید به اقتصاد 
تک‌محصولی، متکی بودن صرف بر 
واردات، عدم بازاریابی و عدم صادرات 
محصولات تولید داخل، نداشتن ارتباط 
با دیگر کشورها و... جزو مواردی 
است که به اقتصاد کشور ضربه زده 
است و وابستگی شدید اقتصادی را 

به دنبال دارد.
در صورت وابستگی کشور است 
که دشمن از شکاف ایجاد شده به نفع 
خود بهره‌برداری کرده و با استفاده از 
عوامل داخلی پروژه نفوذ را پیاده‌سازی 

می‌کند.
از سوی دیگر، اقتصاد ایران به 
دلیل تک‌محصولی بودن و وابستگی 
شدید به نفت بسیار شکننده بوده و به 
شدت تحت تأثیر عوامل و شاخصه‌های 
بین‌المللی قرار می‌گیرد و نوسان 
قیمت نفت در بازارهای جهانی تأثیر 
مستقیمی بر شاخص‌های اقتصاد 

ایران دارد.
باید گفت اقتصاد ایران به یک 
تحول زیرساختی برای افزایش مقاومت 
خود در برابر تحریم‌های خارجی نیاز 
دارد، تحریم‌هایی که به بهانه فعالیت 
هسته‌ای ایران ناجوانمردانه بر بدنه 

اقتصاد کشورمان تحمیل شده است.
رهبر معظم انقلاب با درک این 
موضوعات و کاهش وابستگی به اقتصاد 
مبتنی بر نفت راهکار مقابله با نفوذ 
اقتصادی دشمن را اقتصاد مقاومتی 
دانسته و بر عملیاتی کردن اهداف 
اقتصاد مقاومتی و حضور آحاد مردم 

در عرصه اقتصاد تأکید می‌کنند.
به عنوان مثال اجرای طرح 
کارگاه‌های زودبازده و خانگی بهترین 
شیوه تحقق اقتصاد مقاومتی می‌تواند 
باشد. در چنین حالتی است که 
برای  تهدیدی  نمی‌توانند  دشمنان 

اقتصاد ایران باشند.
تقویت بنیه اقتصادی کشور با 
روش‌ها و راهکارهای مختلف و با بهره 
از ظرفیت و موقعیت‌های منطقه‌ای 
ایران در عرصه بین‌الملل می‌تواند 

موجب تقویت اقتصاد کشور شود.
معتقدند  اقتصادی  کارشناسان 
بخشی از پروژه نفوذ در کشورها 
توسط طیف خاکستری در آن کشور 

انجام می‌شود.
به نظر می‌رسد برای عملیاتی 
کردن پروژه نفوذ در ایران، آمریکا بر 
خاکستری سرمایه‌گذاری  گروه  روی 
و  دولتمردان  بنابراین  می‌کند؛ 
مسئولان کشور نباید از این طیف 

خاکستری جامعه غافل شوند.

دانسته‌ها و بایسته‌های حقوقی‌ـ۵۰
جرایم قابل گذشت

تشکیلات خودخوانده ابزار مهار مقاومت

انعکاس

نیم‌نگاه کنکاش

روزنه

تلاش دشمن برای نفوذ از دریچه اقتصاد

تکاپو
ابتکار یک شرکت دانش‌بنیان نانو در زمینه تصفیه پساب‌های خانگی و صنعتی

اختراعی که کمبود آب را جبران می‌کند

از  یکی  علیان/  محمد    
روش‌های جذب و تثبیت کودکان 
و نوجوانان در مسجد، امتیازدهی 
به فعالیت‌هایی مانند خواندن نماز، 
گفتن تکبیر، حضور در کلاس‌ها و... 
است. این امر در مساجد مختلف، 
به اشکال متنوع اجرا می‌شود. 
برای این منظور کارت امتیازی 
بسیار زیبا با طراحی دلنشین 
با کاربردهای بسیار زیاد تهیه 
کنید. این اقدام می‌تواند بسیاری 
از کودکان و نوجوانان را به انجام 

فعالیت‌های مثبت تشویق کند.
1ـ کارت جایزه نماز جماعت: 
به هر یک از نوجوانان مسجدی 
که در نماز جماعت حضور داشته 
باشند یک کارت امتیاز نماز داده 
شود. در این کارت باید قسمتی 
برای نوشتن مشخصات و قسمتی 
برای امضا یا مهر تعبیه شود تا پس 
از شرکت در نماز جماعت، هر شب 
یک مهر در آن ثبت شود و طی یک 
بازه زمانی مشخص، مثلًا ماهیانه 
یا فصلی، به نوجوانانی که حضور 
مستمر و فعالی در نماز داشته‌اند، 
جایزه‌ای داده شود. رونق‌بخشی 
به برنامه نماز جماعت به واسطه 
ایجاد حس رقابت در کسب امتیاز 
بیشتر و حضور مستمر و پرشور 
نوجوانان در مسجد از محسنات 

این طرح است.
همچنین نصب برترین کارت 
امتیاز در برد مسجد برای تشویق 
نوجوان برگزیده می‌تواند مطلوب 

و جالب باشد.
برای  نماز؛  امتیاز  2ـ 
امتیازدهی در کارت »امتیاز نماز« 
می‌توان فرم‌های مشخصی را برای 
هر ماه در اختیار متربیان قرار داد 
که در آن هر نماز جماعت ۲۰ 
امتیاز، نماز فرادای اول وقت ۱۰ 
امتیاز و نمازهای با تأخیر نیم 
ساعت و بیشتر از اول وقت پنج 
امتیاز داشته باشد. همچنین برای 
تشویق بچه‌ها به خواندن نماز صبح 
در اول وقت نیز می‌توان، امتیاز نماز 
صبح را درست پس از اذان مثلا ۳۰ً 
امتیاز قرار داد. افزون بر این در 
انجام این طرح می‌توان متناسب با 
سن مخاطب، نمازهای مستحبی را 
برای جبران کسری امتیاز اعضا با 
امتیازات دو تا پنج نمره مشخص 

و تعیین کرد.
3ـ کارت خادمین افتخاری 
نماز: یکی از عوامل جذاب برای 
کودکان و نوجوانان در مساجد 
دادن مسئولیت‌های مختلف مانند 
مکبری، نظم دادن به صفوف 
و... است. دادن کارت شناسایی 
به این عزیزان افزون بر اینکه 
در هویت‌بخشی و افزایش تعهد 
آنها مؤثر است، خود عاملی برای 
جذاب‌تر شدن این کارها برای 
‌آنهاست. برای این منظور کارتی 
با عنوان خادمین افتخاری نماز 

تهیه شود.
4ـ استفاده از کمد یا بانک 
جایزه: در هر مسجد گنجینه و 
کُمدی تحت عنوان »بانک جایزه« 
با در شیشه‌ای و در دو یا سه 
قفسه تهیه و نصب شده و جوایزی 
متنوع در قیمت‌های مختلف 
خریداری شود تا بتوان بر اساس 
امتیاز اخذ شده از سوی قرآن‌آموز 
در پایان ۲۰ روز، کارت امتیاز به 
وی اهدا کرد، تا قرآن‌آموز بتواند با 
تحویل کارت‌های امتیاز به استاد 
یا مسئول بانک جایزه، به دلخواه 
خودش جایزه‌اي بر اساس امتیازش 
دریافت کند. به دانش‌آموزی که 
کارت را گرفته، برای تحویل کارت 
و دریافت جایزه‌اش مدت مثلًا سه 
روز مهلت داده شود تا به وسیله آن 
کارت از  بانک جایزه، جایزه مورد 
علاقه‌اش را انتخاب کند. به این 
ترتیب می‌توان به حالت چرخشی 
از تعداد اندکی کارت برای همیشه 

و مدت طولانی استفاده کرد.
البته در امثال این طرح‌ها باید 
از دامن زدن به رقابت‌های کاذب 
و پر رنگ کردن نماز خواندن افراد 
تنها برای »کسب امتیاز بیشتر« 

جلوگیری شود.
اما خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب)حفظه‌الله‌تعالی( درباره 
جذب افراد به مساجد می‌فرمایند: 
»برای مسجد، جاذبه درست کنید 
تا بچه‌ها، جوانان و زن و مرد محله، 
مجذوب مسجد شوند«. )بیانات 
در دیدار فرماندهان بسیج سراسر 

کشور، ۱۳۷۱/۸/۲۷(

روش‌های تشویق در مسجد

دیگر  یکی  دریاها  آب  شیرین‌سازی 
از پروژه‌های این شرکت دانش‌بنیان است 
که مراحل تحقیقاتی را می‌گذراند و برای 
نیازمند کمک نهاد‌های  حصول به نتیجه 

مسئول است

صالحی‌امیری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به جایگزین خود توصیه کرد: وزیر فرهنگ باید میان نهادهای فرهنگی مختلف انسجام ایجاد کند تا همه این 
نهادها در یک راستا حرکت کنند. حرکت برنامه‌محور نیز از جمله دیگر اقداماتی است که وزیر این وزارتخانه باید به آن توجه داشته باشد. به یقین باید در دولت 

دوازدهم سیاست‌های فرهنگی دولت یازدهم ادامه خواهد یافت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در چارچوب برنامه مدون رئیس‌جمهور حرکت خواهد کرد.

 توصیه‌های وزیر ارشاد 
به جایگزین خود



د  و و ا د ن‌-  سا سا جعفر   
افتخار  با  افندی«  »عباس  عسگری/ 
به دریافت لقب از پادشاه یک کشور 
استعماری، برای تحکیم حکومت آن 
»پروردگارا!  می‌گوید:  و  می‌کند  دعا 
پادشاه  پنجم،  ژرژ  بزرگ،  امپراطور 
انگلستان را به توفیقات رحمانی خود 
مؤید بدار و سایۀ بلندپایۀ آن کشور 
حفظ  و  یاری  به  منطقه،  این  بر‌  را 
بدار.«1 مستدام  خویش  حمایت  و 

همچنین ضمن ایراد خطابه‌ای، 
به مردم انگلیس می‌گوید: »از ملت 
و دولت انگلیسی راضی هستم... این 
آمدن من اینجا سبب الفت بین ایران 
و انگلیس است. ارتباط تام حاصل 
می‌شود؛ نتیجه به درجه‌ای می‌رسد 
که به ‌زودی از افراد ایران جان خود 
را برای انگلیس فدا می‌کنند؛ همین 
طور، انگلیس خود را برای ایران فدا 

می‌نماید... «2
 این در حالی است که عباس 
افندی هیچ ارتباطی با ملت و حکومت 
ایران نداشت و پس از تبعۀ عثمانی 
شدن، به تبعۀ حکومت انگلیسی 
فلسطین تن داده و رسماً و علناً 
کمر به خدمت بیگانگان بسته بود. 
‌این‌گونه سخن گفتن، ناشی از سخنان 
و نوشته‌‌هایی است که عباس و 
دستیارانش با نشر آنها سعی داشتند 
اکثریت بالاتفاق ملت ایران را بهائی 

معرفی کنند. 

خدمت بهائیت
 به صهیونیسم

انگلیس،  به  بر خدمت  افزون 
خدمت بهائیان به یهودیان و جنبش 
صهیونیستی که به دنبال ارض موعود 
و ایجاد دولت مستقل یهودی در 
فلسطین بود، نیز جایگاه آنان را ارتقا 
بخشید؛ زیرا یهودیان در جنگ جهانی 
اول، متحد و همراه انگلیس بودند 
و همان لرد بالفور که از عبدالبهاء 
حمایت کرده بود، در سال 1917م 
اعلامیه‌ای مبنی بر حمایت انگلیس از 
تشکیل دولت یهود در فلسطین صادر 
کرد و زمینة تشکیل رژیم صهیونیستی 

را فراهم کرد. در واقع، حاصل پیوند 
استعمار انگلیس، صهیونیسم و 
عثمانی  امپراتوری  تجزیة  بهائیت، 
و تشکیل رژیم صهیونیستی در 
منطقه‌ای شد که عبدالبهاء آرزو 
می‌کرد سایة انگلیس بر آن مستدام 
باشد. این خدمات شایان باعث شد 
که با مرگ عباس افندی )1340ق/ 
1300ش( مأموران سفارتخانه‌ها 
در  انگلستان  کنسولگری‌‌های  و 
کشورهای خاورمیانه، با بهائیان اظهار 
همدردی کنند و خود را در این عزای 
بهائی شریک دانسته، با صدور تلگراف 
و ارسال نامه‌‌هایی‌، تسلیت انگلستان را 

به بهائیان ابلاغ کنند. 
شوقی افندی در کتاب قرن بدیع 
می‌نویسد: »وزیر مستعمرات حکومت 
اعلی‌حضرت پادشاه انگلستان، مستر 
وینستون چرچیل، به مجرد انتشار 
این خبر، پیام تلگرافی به مندوب 
سامی فلسطین، سِر هربرت ساموئل، 
صادر و از معظم‌له تقاضا نموده مراتب 
همدردی و تسلیت حکومت اعلی 
حضرت پادشاه انگلستان را به جامعۀ 
بهایی ابلاغ نماید. مندوب سامی مصر، 
وایکونت النبی، نیز مراتب تعزیت و 
تسلیت خویش را به وسیلۀ مندوب 
سامی فلسطین بدین مضمون اعلام 
نمود: به بازماندگان فقید سِر عبدالبهاء 
عباس افندی و جامعۀ بهائی تسلیت 
صمیمانۀ مرا به مناسبت فقدان قائد 

جلیل‌القدرشان ابلاغ نمایید.«3

حمایت انگلیس از بهائیت
 با جانشینی شوقی افندی

افندی، حمایت  با مرگ عباس 

سیاسی انگلستان از بهائیان همچنان 
تداوم یافت و شوقی افندی، که در 
دانشگاه آکسفورد درس خوانده بود 
و تربیت انگلیسی داشت، جانشین 
پدربزرگ شد و با این حمایت توانست 
بهائیت را در مناطق مختلف، از جمله 

آفریقا رواج دهد .
در اعلامیه‌ای که ارگان محفل 
بهائیان )اخبار امری( منتشر کرد، 
آمده است: »محفل بهائیان انگلیس، 
در امر پیشبرد تبلیغات بهائیت در 
قارۀ سیاه، با مراکزی چون انجمن 
پادشاهی آفریقایی )انگلیس(، مدرسۀ 
السنۀ شرقی لندن و شعبه‌ای از 
دانشگاه آکسفورد و دوایر دیگر در ادارۀ 
آفریقای شرقی و غیر آن، رایزنی داشته 
و از آنها کمک فکری و اطلاعاتی 

گرفته است.4«
افزون بر آن، در دورۀ شوقی 
افندی که همزمان با روی کارآمدن 
رضاخان در ایران آغاز می‌شود، فعالیت 
بهائیت در ایران نیز بیشتر می‌شود. 
از سال 1327ش/ 1948م که رژیم 
صهیونیستی با تصویب سازمان ملل 
رسماً تشکیل و در سال 1328 از 
طرف دولت ایران به رسمیت شناخته 
می‌شود، پیوند بهائیت، انگلیس و 
این رژیم نیز آشکارتر می‌شود و 
بهائیان عرصه‌های سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی را در ایران قبضه می‌کنند. 
گسترش فعالیت آنها در این دوره، 
با واکنش علما مواجه می‌شود و 
آیت‌الله سید‌ابوالقاسم کاشانی در 
سال 1329، بهائیت و انگلیس را 
مورد حمله قرار می‌دهد و اظهار 
می‌دارد: »]انگلیسی‌ها نفت ما را به 

غارت برده[ و در مقابل،‌ این همه 
فساد که یکی از آنها بی‌حجابی است، 
در کشور ما رواج داده‌اند و بهائی‌ها را 
تقویت می‌کنند. من قسم می‌خورم 
که دین بهائی را انگلیسی‌ها درست 
کرده‌اند. ‌ای مردم! شما غافل هستید. 
بیایید تلگرافاتی را که از شهرستان‌ها 
به من می‌رسد، بخوانید و ببینید 
بهائی‌ها در شهرستان‌ها چه بلاهایی 
بر سر مسلمین می‌آورند. اینها اگر 
کمی تقویت شوند، تمام مسلمان‌ها 
را از بین خواهند برد؛ زیرا نقشۀ 
انگلیسی‌ها مخالفت با دین اسلام است 
و به این وسیله می‌خواهند اسلام را از 
بین ببرند ... ]طبعاً اگر نفت ایران از 
دست‌شان[ گرفته شود، شرّ آنها از سر 
اسلام و ایرانی کوتاه خواهد شد... .5 «

بنابراین، اگر نقش روسیۀ تزاری 
در پیدایش بهائیت پررنگ‌تر از انگلیس 
دیده می‌شود، نقش انگلیس نیز در 
تثبیت و تداوم حیات بهائیت، چه 
در ایران و چه در کشورهای دیگر، 
پررنگ‌تر از روسیه است و در مجموع، 
می‌توان بهائیت را فرقه‌ای استعماری 
دانست که از ابتدا تاکنون مطابق با 
خواست استعمار حرکت کرده است.

بهائیت و آمریکا
 روابط بهائیان با آمریکا، از 
زمان رهبری عباس افندی آغاز شد 
و با مسافرت وی به اروپا و آمریکا در 
سال‌های 1911 تا 1913م گسترش 
یافت. عباس افندی که در سفر به 
آمریکا شیفتۀ این کشور شده بود، 
هنگام نصب سنگ بنای مشرق‌الاذکار 
آمریکا در شیکاگو، چنین گفت: 

»هزاران مشرق‌الاذکار در شرق و 
غرب عالم ساخته خواهد شد، ولی این 
نخستین مشرق‌الاذکاری است که در 
بین همه اهمیت عظیمی را حائز است. 
ساختمان این مشرق‌الاذکار، سرمشقی 
برای قرون سالفه بوده و به‌منزلۀ 

امّ‌المعابد محسوب خواهد شد.6«
این روابط، در دورۀ شوقی افندی 
گسترده‌تر شد. علت این گسترش 
نیز وقوع جنگ جهانی و ورود جدی 
آمریکا به صحنۀ سیاسی‌ ایران به‌عنوان 
بازیگری تازه‌نفس بود که جایگزین 
استعمار پیر، یعنی انگلستان می‌شد. 
با تشکیل رژیم صهیونیستی و وقوع 
کودتای آمریکایی‌ـ انگلیسی 28 
مرداد 1332، مثلث آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و بهائیت، همه‌کارۀ ایران 
گردید و شاه به ابزاری برای تحقق 

خواسته‌های آنها بدل شد. 
اهمیت آمریکا نزد بهائیان به 
اندازه‌ای بود که روحیه ماکسول 
)همسر شوقی افندی، و رهبر بهائیان 
پس از او( در کتاب خود تصریح 
می‌کند که از نظر وی و شوقی، 
امرالله«، ولی »آمریکا،  »ایران، مهد 
مهد نظم بدیع«،7 »مهد نظم اداری«8 
و »مرکز ثقل ادارۀ امر« بهائیت در 
جهان9 است و بهائیان آمریکا در 
تبلیغ و نشر بهائیت، و زمینه‌سازی 
تأسیس بیت‌العدل بهائیت در 
سرزمین‌های اشغالی، نقش محوری 
دارند: »حضرت ولی امرالله فرمودند 
که آمریکا مأمن عواطف لطیفۀ 
هیکل میثاق ]عباس افندی[ و ملجأ 
و امید قلب مطهر و مرکز موُعود و 
برکات الهیه گردید و احَِبّای امریک، 
نه فقط مجریان فرمان تبلیغی 
عباس افندی شدند؛ بلکه به افتخار 
اجرای الواح وصایای وی نیز مأمور و 
مفتخر گردیدند و بانیان اصلی نظم 
جِنینی حضرت بهاء‌الله گشتند و به 
مشتهر  مدنیت جهانی  مشعل‌داران 
آمدند و به تدوین و تأسیس دستور 
جامعۀ بهائی، سرآمد اقران شدند.«10
* پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری‌چوکامی/ 
از دیرباز مذهب یکی از مهم‌ترین 
عناصر تعیین‌کننده‌ هویت اجتماعی 
مردم ایران بوده است. مهم‌ترین و 
تنها دژ و حفاظ انسجام اجتماعی و 
باورهای مذهبی و عمق بخشی آن در 
جامعه، نهادهای مذهبی و در رأس آن 
حوزه علمیه و روحانیت بوده است. 
به بیان دیگر نهاد حوزه و روحانیت، 
عامل اصلی پایداری و استحکام نظام 
اجتماعی و خودباوری ایران در برابر 
ارزش‌ها و هنجارهای ناهماهنگ و 

ناهمسو بوده است.

تلاش‌ها برای ریشه‌کنی دین
 از جامعه

 بازیگران نظام سلطه و نظام 
استبدادی از سال‌های پیش از انقلاب 
به این مهم پی برده بودند که حفظ 
نفوذ و سیطره آنها بر جامعه اسلامی 
ایران تنها از طریق نفوذ فرهنگی 
و نهادسازی‌های مدرن مانند نهاد 
آموزش‌وپرورش یا نهاد دانشگاه میسر 
نیست؛ بلکه تسخیر نهادهای مذهبی به 
دلیل عمق فرهنگی و تاریخی در ذهن 
و باورهای مردم ایران مهم‌تر است. 
به همین دلیل در دوره پهلوی اول 
و دوم ایجاد نهادهایی به موازات نهاد 
روحانیت در دستور کار آنها قرار گرفت 
تا ابتدا به وسیله‌ آن، نقش روحانیون 
کم‌رنگ شود و سپس نهاد دین از 
جامعه ریشه‌کن شود. به موازات این 
نوع اقدامات، برنامه تبلیغاتی وسیعی 
نیز علیه نهاد روحانیت راه انداخته شد 
تا ذهنیت‌های اجتماعی نسبت به آن 
بدبین و تخریب شود. برای نمونه در 
زمان رضاخان که مردم به انگلیسی‌ها 
بدبین بودند و از آنها تنفر داشتند، برای 
اینکه از ذهنیت بد مردم به انگلیس بر 
ضد روحانیت استفاده کنند، آخوندها را 
به انگلیسی بودن متهم می‌کردند. این 
وضعیت در دوره پهلوی دوم نیز ادامه 
داشت، به تعبیر امام)ره(: »آنها در به 
انزوا کشیدن روحانیت و جدایی مردم از 

روحانیت موفق هم شدند، به گونه‌ای که 
روحانی دیگر قدرت وعظ و خطابه هم 
نداشت، نه به علت موانع دولتی، بلکه به 
دلیل اینکه مردم مانع می‌شدند. از آن 
طرف، دربار، روحانی را زندانی می‌کرد 
و از طرف دیگر، مردم می‌گفتند اینها 

همه درباری هستند.«)1357/8/9(
اما با وجود این اقدامات، نهاد 
روحانیت توانست عمق و استحکام 
خود را حفظ کند و با حراست از نظام 
اجتماعی و جلوگیری از فروپاشی آن، 

پیروزی انقلاب اسلامی را رقم زند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
نهاد مذهبی بار دیگر مورد مطالعه 
نظریه‌پردازان جنگ نرم قرار گرفت. 
مجدداً آنها اذعان کردند که نهادهای 
اجتماعی  تغییرات  مانع  مذهبی 
و سیاسی هستند. زیرا »اغلب 
بسیار  سازمان‌های مذهبی، شبکه 
گسترده معنوی و اقتصادی در میان 
لایه‌های مختلف جامعه از نخبگان و 
اشراف تا طبقات سطح پایین ایجاد 
می‌کنند و از آنجایی که رهبران 
مذهبی معمولاً علاوه بر علوم مذهبی 
به علوم اجتماعی نیز تسلط دارند، 
وجهه بسیار خوبی در میان مردم عامی 
و پیروان‌شان دارند و می‌توانند فراتر از 
آموزه‌های دینی و مذهبی بر آنها تأثیر 
بگذارند.«) شارپ و هلوی، ۱۳۸۶: 38(
از این‌رو، تاکنون هیچ نهادی به 

اندازه نهاد روحانیت مورد هجمه قرار 
نگرفته است. چنانچه رهبر معظم 
انقاب فرمودند: »آمریکایی‌ها از 
اول انقلاب نیز مانند امروز درصدد 
حذف روحانیت از حرکت عمومی 
ملت ایران بوده‌اند تا در مرحله بعد، 
حضور مردم در صحنه از بین برود و 
سپس انقلاب به شکست بینجامد.« 
همچنین فرمودند: »دشمن می‌خواهد 
با تبلیغات، روحانیت را از چشم مردم 
بیندازد... امروز بسیاری از همت و 
استکبار جهانی صرف  برنامه‌ریزی 
این می‌شود که ببیند چگونه می‌تواند 
طلاب، فضلا و علما را از راه راست 
انقلاب منحرف کند.«)رهبر معظم 
انقلاب، 1390(  با این وجود مطالعه 
تدابیر دشمن، بیانگر این است که 
هجمه‌های نرم علیه نهاد حوزه و 
روحانیت سه مسیر همزمان و موازی 

را دنبال می‌کند؛ 
مسیر اول، اعتمادزدایی و 
اعتبارسوزی روحانیت در بین 

مردم
این مسیر از طریق مخدوش 
کردن تصویر روحانیون و نهاد 
روحانیت نزد افکار عمومی، بد نام 
کردن روحانیت، متهم‌سازی آنها 
به فساد، قدرت‌طلبی و حکومت 
القای بی‌سوادی و درک  آخوندی، 
نکردن شرایط نوین جهانی، متهم 

کردن آنها به ناکارآمدی و ناتوانی در 
حل مشکلات کشور و مخالف آزادی 
و دموکراسی، عامل عقب‌ماندگی و... 

پیگیری می‌شود. 
از  انقلاب‌زدایی  دوم،  مسیر 

حوزه و سکولار کردن آن
در دهه اخیر حرکت وسیعی 
برای سکولار کردن و بی‌تفاوت‌سازی 
حوزه نسبت به نظام اسلامی، تضعیف 
تفکر و روحیه انقلابی در حوزه‌ها 
و تقابل‌سازی حوزه با نظام شکل 
گرفته است که رهبر معظم انقلاب 
همواره خطر آن را متذکر شده‌اند. 
ایشان متذکر شدند که سیاست 
سلطه‌گران جهانی این بوده و هست 
که مراکز دانش دین را منزوی، منفعل، 
بی‌روحیه، بی‌ابتکار، وابسته به خود و 
فارغ از آرمان‌های بزرگ کنند. آنان 
را به جدایی دین از سیاست، معتقد 
و از همگامی دین با تحولات شگرف 
جهانی مأیوس سازند.)1371/8/24( 
همچنین ایشان در برابر القائات 
فرمودند: »حوزه‌های  بی‌تفاوت‌سازی 
علمیه نمی‌توانند سکولار باشند. 
اینکه ما به مسائل نظام کار نداریم، 
به مسائل حکومت کار نداریم، این 
است.«)1391/7/19(  سکولاریسم 
مهم‌تر از همه انقلابی ماندن حوزه 
یک شرط حیاتی برای نظام اسلامی 
است. به همین دلیل ایشان فرمودند: 
»اگر بخواهیم نظام اسلامی همچنان 
اسامی و انقلابی باقی بماند باید 
حوزه علمیه انقلابی بماند. زیرا اگر 
حوزه علمیه انقلابی نماند در خطر 
انحراف از انقلاب قرار خواهد گرفت.« 
از این‌رو، ایشان تأکید فرمودند که باید 
از هرگونه تلاشی برای »انقلاب‌زدایی« 
از حوزه‌های علمیه احساس خطر 
کرد و با فکر و تدبیر و برنامه‌ریزی 
حکمت‌آمیز، با این خطر مقابله کرد 
تا حوزه علمیه قم همواره یک حوزه 
انقلابی و مهد انقاب باقی بماند 
و بینش و حرکت انقلابی در آن 
توسعه یابد.« خط سکولاریزه کردن 

و بی‌تفاوت‌سازی نهادهای مذهبی 
تنها مختص حوزه علمیه نیست 
به همین دلیل رهبر معظم انقلاب 
هیئت‌های مذهبی و منبری‌ها را 
از این خطر برحذر داشته است. 
»هیئت‌ها نمی‌توانند سکولار باشند؛ 
هیئتِ امام حسینِ سکولار ما نداریم! 
هر کس علاقه‌‌مند به امام حسین)ع( 
است، یعنی علاقه‌‌مند به اسلام سیاسی 
است، اسلام مجاهد است، اسلام مقاتله 
است، اسلام خون دادن است، اسلام 
جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام 
حسین)ع( این است.« )۱۳۹۲/8/20(
مسیر سوم، برنامه‌های جامع 
برای نفوذ رخنه‌ای، جلبی، جریانی 

و گفتمانی در حوزه‌های علمیه
به انحراف کشیدن روحانیون 
و منزوی‌سازی و بی‌تفاوت‌سازی 
آنها نسبت به مسائل اجتماعی و 
و  اختلاف‌افکنی  کشور،  سیاسی 
ایجاد چنددستگی در بین روحانیون، 
پشیمان‌سازی از انقلاب، قرار دادن آنها 
در برابر تدبیر نظام از جمله اهدافی 

است که مورد انتظار دشمن است. 
موضوع نفوذ در نهادهای مذهبی، 
بارها از طرف حضرت امام)ره( مطرح 
شد. ایشان به طور جدی بر این باور 
بودند که »یکى از راه‌هاى با اهمیت 
براى مقصد شوم آنان )دشمنان( و 
خطرناک براى اسام و حوزه‌هاى 
اسامى نفوذ دادن افراد منحرف و 
تبهکار در حوزه‌هاى علمیه است که 
خطر بزرگ کوتاه‌مدت آن بدنام نمودن 
حوزه‌ها با اعمال ناشایسته و اخلاق 
و روش انحرافى است و خطر بسیار 
عظیم آن در درازمدت به مقامات بالا 
رسیدن یک یا چند نفر شیاد که با 
آگاهى بر علوم اسلامى و جا زدن خود 
در بین توده‌ها و قشرهاى مردم پاکدل 
و علاقه‌مند نمودن آنان به خویش و 
ضربه مهلک زدن به حوزه‌هاى اسلامى 
و اسلام عزیز و کشور در موقع مناسب 
م‌ىباشد.« )صحیفه امام، جلد ۲۱، 

ص ۴۲۴(

»کیث پریستون« تحلیلگر سیاسی آمریکایی در مصاحبه با خبرگزاری تسنیم گفت: ایدئولوژی وهابی برای سعودی‌ها بسیار مناسب است؛ چرا که تا زمانی 
که رژیم سعودی تحت تأثیر نگرانی‌های ژئوپلیتیکی قرار گرفته و به دنبال نفوذ سیاسی خود در منطقه است، ایدئولوژی وهابیت بهانه لازم برای کشتار شیعیان 

در یمن و قطیف دارد. آرزوی سعودی‌ها این است که شیعیان یمن و قطیف را از بین ببرند تا مانع از گسترش احساسات حامیان ایران در منطقه شوند.
عقلانیت انقلابی

 فتح الله پریشان/ از خصایص و مختصات فکری محقق نراقی این است که 
وی در حوزه‌های مختلف فلسفه اسلامی و اخلاق دینی مطالعات عمیقی انجام داده 
است. از این عالم توانمند تألیفات گرانبهایی در رشته‌های گوناگون به یادگار مانده كه 

هر كدام آنها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
او با تأثیرپذیری از ابن‌سینا و صدرالمتألهین شیرازی، پایه‌های تفکر فلسفی خود را 
بر اندیشه فلسفی این دو فیلسوف مشهور بنیان نهاده است. فقیه اخلاقی، محمدمهدی 
نراقی، در کاوش‌های فقهی و دینی خود به اندیشه سیاسی اهمیت فراوان داده است.
در تعریف حکومت و دولت، محقق نراقی به گونه‌ای که امروز متداول است تعریف 
مستقل از مفاهیم حکومت و دولت ارائه نداده است. بنابراین نمی‌توان یک تعریف صریح 
و چارچوب‌بندی شده‌ای را به او نسبت داد؛ اما از مباحثی که او در موضوع حکومت 
و دولت مطرح کرده و مسائل آن را از هم می‌شکافد، می‌توان به یک جمع‌بندی در 

باب تعریف حکومت نیز دست یافت.
در اندیشه او دولت عدل، آرمانی‌ترین گونه‌های دولت به شمار می‌آید. در این 
دولت، ساز و کار همزیستی و بالندگی و چشم‌انداز نیل به سعادت ترسیم می‌شود و 
سعادت صرفاً مفهومی ذهنی با تلقی آخرت‌گرایانه از زندگی نیست؛ بلکه تفسیری 
از نظم، امنیت، رفاه، معنویت و عدالت است که تشریح راهکار آن را تبیین نحوه و 

رهبری خردمند، تدبیر اجرای آن را عهده‌دار شده است.
اما به نظر می‌رسد رویکرد او به اخلاق و فلسفه، پاسخی به نابسامانی اوضاع معنوی 
زمانه او و رشد جریان‌های اخباری و صوفی‌گری باشد. همچنین غلبه نظامی‌گری در 
عرصه سیاسی به دلیل جنگ‌های ممتد میان دولتمردان او را از یافتن مخاطب دلسوز 
که به اندیشه سیاسی او عمل کند، ناامید کرده بود. سیاست و علم تدبیر جامعه اهمیت 
خاصی در اندیشه نراقی دارد. وی معتقد است؛ انسان برای پیمودن مراحل رشد و 
رسیدن به غایت حقیقی خود که سعادت باشد، به دو چیز نیاز دارد: یکی قانون است 
که مسیر نیل به کمال و سعادت را تبیین می‌کند، دوم؛ سلطان عادل که قانون را به 

اجرا در‌آورده و بستر رسیدن به سعادت را فراهم می‌کند.
از دیدگاه نراقی سیاست، به روابط افراد در درون اجتماع، نظم می‌بخشد و فضایل 
معنوی را رشد می‌دهد و مانع از بروز هرج‌ومرج در جامعه می‌شود. زیرا برقراری نظم 
عادلانه و نیل به کمالات که در پرتو سلطه عقل نظری بر عقل عملی حاصل می‌شود، 
متوقف بر سیاست‌مدار عادل است و در مقابل، جامعه‌ای که فاقد نهاد سیاسی باشد 
و یا سیاست آن مبتنی بر غیرعدالت که از نیروهای غیر خردگرایی موجود در نفس 
سرچشمه می‌گیرد، باشد. جامعه سیر قهقرایی در پیش گرفته و در هرج‌ومرج، ویرانی 

و حیوانیت فرو خواهد رفت.
اگرچه تعریف مشخصی از نراقی درباره مفاهیمی مانند حکومت و دولت به 
رسم امروز ارائه نشده؛ اما محقق دراین باره ساکت نیز نبوده است. نراقی در جایی که 
از ضرورت قانون و حکمران و جایگاه آن بحث به عمل می‌آورد، به قلمرو اختیارات 
حکومت و مهم‌ترین کارویژه‌های آن نیز اشاره کرده و می‌نویسد: »خداوند فرمانروایان 
مقتدر را برانگیخت تا مردم را اگر اراده تخلف از شریعت نمایند، قهرا بر عمل به آن 
وادارند و هیبت و بیم آنان را در دل مردم افکند و اصلاح حال بندگان را به ایشان 
نمود تا ایشان و قاضیان و حاکمان و زندان و بازار ترتیب دهند و خلق را به قانون 
شرع و عدل‌ناگزیر سازند و آنان را به الفت و تعاون وادارند و از پراکندگی و دشمنی 

با یکدیگر باز دارند.«)1( 
این یکی از گویاترین عباراتی است که محقق نراقی در توصیف دولت، جایگاه و 
اقتدار آن در جامعه بیان داشته است. او همین مسئله را در تعریف »امامت« نیز بیان 
کرده است؛ چرا که »ریاست عامه در امور دین و دنیا« تعبیر دیگری از اقتدار عالی 
و بدون رقیب دولت محسوب می‌شود. همچنین در جایی که از فرمانروای عادل به 
خلیفه خدا بر روی زمین تعبیر می‌کند، نیز استفاده می‌شود که دستگاه تحت اداره 
آن، بار خلافت الهی خواهد داشت و چنین نهادی زمام مصالح مردم را در قبضه اقتدار 
خود خواهد داشت و آن مقتدرترین نهاد در جامعه خواهد بود. بنابراین می‌توان چنین 
جمع‌بندی نمود که از دیدگاه نراقی دولت یا حکومت عالی‌ترین نهاد اجتماعی است 

که حق کاربرد زور برای قانونمند کردن جامعه و تنبیه مجرمان را در اختیار دارد.)2(
دولت به مثابه عالی‌ترین سازمان اجتماعی و سیاسی، به دلایل متعددی حایز 
اهمیت است؛ اما نراقی دو عامل را در تبیین ضرورت دولت مهم‌تر از همه تلقی کرده 
است: یکی، حفظ نظم و امنیت که منتج به عدالت می‌شود؛ دوم، تهذیب نفس و رشد 
فضایل اخلاقی و معنوی که منتج به سعادت می‌شود. او درباره ضرورت دولت برای 
برقراری نظم و امنیت می‌گوید: »خداوند انبیا را با شرایع و قوانین فرستاد تا مردم در 
صورت نزاع با همدیگر به آنها مراجعه کرده و نزاع‌شان را برطرف کنند. پس علما را که 
وارثان انبیا هستند برای حفظ این شرایع و آگاهی از آن برانگیخت و آنگاه سلاطین را 
فرستاد تا مردم را که اراده تخلف از قوانین دارند قهرا وادار به پیروی از قانون نمایند، 

از این‌رو، سلاطین مقتدر و نیرومند را بر مردم مسلط گرداند.«)3(  
 * منابع در دفتر هفته‌نامه موجود است.

تدریس در دانشگاه و حوزه و برقراری 
ارتباط مناسب با قشرهای مختلف نخبه 
در جامعه و اشراف خوب وی بر مسائل و 
موضوعات مهم فکری و اندیشه‌ای جایگاه ویژه 
علمی برای دکتر »عماد افروغ« رقم بخورد. 
طیفی از مسائل در ساحت بنیادین اندیشه 
تا نگاه راهبردی به آسیب‌های انقلاب به ویژه 
از منظر جامعه شناختی در سبد تحقیقاتی 
وی با هدف‌گذاری برای تبیین مسائل اساسی 
برای جوانان مشاهده می‌شود که می‌تواند در 
دنیای دیجیتال امروز که با فشردن دکمه‌ای 

صدها شبهه و مسئله ساخته و به عرصه افکار عمومی تزریق می‌شود، مثمر ثمر 
باشد. دکتر افروغ از نظریه‌پردازان سرشناس اصولگرا محسوب می‌شود. نظریه 
نقد درون گفتمانی را او ابداع کرد و بعدها به گفتمانی غالب تبدیل شد. افروغ 
در آخرین اظهارات خود می‌گوید که در امر اجتماعی به عقلانیت انتقادی معتقد 
شده است. نظریات او درباره انقلاب اسلامی تأمل‌برانگیز است. یکی از کتاب‌های 
او درباره انقلاب اسامی و مبانی بازتولید آن نگاه جالبی را دربردارد. اما کتاب 
پرهیجان و پر اندیشه »رنسانسی دیگر« که اولین‌بار از سوی انتشارات کتاب آشنا 
در سال ١٣٨١ به زیور طبع آراسته شد، سه بخش دارد که در دو بخش اول به 
مباحث حزب و توسعه سیاسی، طبقه‌بندی روشنفکران در ایران، وضعیت تفکر، 
چالش‌ها و مناقشات فرهنگی در ایران مانند جهانی شدن و اوضاع فرهنگی و 
اقتصادی می‌پردازد؛ ولی در بخش سوم به صورت جدی به بحث انقلاب اسلامی 
و چالش‌های فرهنگی آن وارد می‌شود، مباحث این فصل عبارتند از: اهداف انقلاب 
و دستاوردها و چالش‌های آن، بحث دخالت دولت در امور دینی، مدیریت فرهنگی 
و بحث جوان و هویت و آخرین مبحث را به آسیب‌شناسی دانشگاه اختصاص 
می‌دهد. این فصل با عنوان »رنسانسی دیگر«، تقریباً 110 صفحه و بسیار بسیار 
متنوع، عمیق، جذاب و روان است. مشتاقان فصل سوم برای ادامه مطالعات این 
فصل، می‌توانند به فصل دوم کتاب »گفتارهای انتقادی« از همین نویسنده با 
عنوان انقلاب صدرایی و همچنین به مباحث »آسیب‌شناسی انقلاب اسلامی و 
انقلاب اسلامی رنسانسی دیگر« در کتاب دیگر نویسنده به نام »انقلاب اسلامی 

و مبانی بازتولید آن« مراجعه کنند.
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نقش انگلیس و آمریکا در تثبیت و تداوم بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی‌‌ـ قسمت شصت‌وهفتم

سکولار کردن و انقلاب‌زدایی از نهادهای مذهبی در نبرد نرم

 شاخصه‌های عقلانیت انقلابی

 وهابیت زمینه‌ساز 
کشتار شیعیان

در مشی امام خمینی)ره( و 
سیره رهبر معظم انقلاب، عقلانیت 
انقلابی با شاخصه‌هایی تعریف می‌شود 
که شاخصه اول آن اصالت جهاد، 
مقاومت و پایداری در راه آرمان‌ها 
است. شاخصه دوم آرمان‌گرایی توأم 
با واقع‌بینی است؛ یعنی خلأ‌ها و 
مشکلات و نیازها را ببینیم و برای 
تحقق وضعیت آرمانی چاره‌اندیشی 
کنیم و تسلیم واقعیت نامناسب 
نشویم. شاخصه سوم تکلیف‌گرایی 
صحیح با برداشت درست و توجه 
به نتایج است. مواجهه فعال در 
همه موقعیت‌ها و تبدیل تهدیدها 
به فرصت‌ها، شاخصه چهارم است. 
شاخصه پنجم تدبیر و برنامه‌ریزی 
توأم با توکل و اعتماد به سنت‌ها و 
وعده‌های الهی است. شاخصه ششم 
نقادی، نقدپذیری و تحمل مستمر 
است؛ در عقلانیت انقلابی، هیچ 
صورتی از وضع موجود هرچند که 
با پیشرفت توأم باشد، ما را راضی 
نمی‌کند. شاخصه هفتم شناخت و 
بهره‌برداری از همه ظرفیت‌های ملی 
و جهانی است. در عقلانیت انقلابی 
ما دور خودمان دیوار نمی‌کشیم تا 
فقط به ظرفیت‌های خودمان نگاه 
‌کنیم؛ بلکه ظرفیت‌های جهانی را 

هم در نظر می‌گیریم.

جمله  از  زمانی/   شهاب 
مباحثی که دشمنان انقلاب اسلامی 
در فضای غیر علمی و ممزوج به 
تعصبات کور رقم می‌زنند، زیر سؤال 
بردن عقلانیت در بین انقلابیون و به 
طور کلی مخدوش جلوه دادن عقلانیت 
و رفتارهای عقلایی در گفتمان انقلابی 
است. این در حالی است که غور عمیق 
در مفهوم عقلانیت انقلابی و بررسی 
مقایسه‌ای آن با عقلانیت غربی و ابزاری 
نشان از ارائه راهی جدید در انقلاب 
اسامی دارد که اتفاقاً رمز خصومت 
و تداوم دشمنی خصم با انقلاب است. 
البته همان‌طور که می‌دانیم عقل 
از مفاهیمی است که به تعداد متفکران 
برای آن تعریف ارائه شده، بدون اینکه 
به تعریف جامعی نائل شویم. از این 
منظر، عقل جزء مفاهیم سهل و ممتنع 
است. در مفهوم دینی عقل به معنای 
خرد آفرینش است و عقل آن چیزی 
است که موجب عبادت پروردگار 
می‌شود؛ اما عقلی که امروز در جهان از 
آن یاد می‌کنند، معادل رشنالیته است. 
واژه »عقل ابزاری« بیانگر روش کسب و 
حفظ منافع کوتاه مدت شخصی یا برای 
عده‌ای محدود است و منفعت چیزی 
است که موجب رنج کمتر و لذت 
بیشتر می‌شود. این تعریفی است که در 
مدرنیته از عقل می‌گویند. از رنسانس تا 
امروز، رشنالیته وضع موجود در تمام 
حوزه‌های حیات بشری را بر هم زده 
تا به وضع مطلوب، یعنی همان منافع 
به معنای لذت بیشتر و رنج کمتر برسد.

اما آفت اصلی زمانی رخ عیان 
می‌کند که به نگاه دیگری که درون 
رشنالیته شکل گرفته، توجه کنیم. 
این نگاه معتقد است که فقط عده‌ای 
محدود حق اعمال تغییر در وضع 
موجود را دارند و همه افراد توانایی 
تشخیص افق تحول و تغییر را ندارند 
و اگر شخص دیگری بخواهد وضع 
موجود را تغییر دهد این کار را غیر 

عقلانی تلقی می‌کنند.
این در حالی است که عقلانیت 
انقلابی از منظر معتقدان به انقلاب 
در ابتدای عقلانیت فکری و توحیدی 
قرار دارد. عقلانیت انقلابی عبارت 
است از چارچوب فکری و اندیشه‌ای 
با مبانی مستحکم استدلالی و عقلانی 
و برخوردار از تجربه موفق تاریخی و 
ریشه‌دار که در قرآن و سیره انبیا و 
ائمه)ع( وجود دارد و در کنش‌های 
اجتماعی به ما کمک می‌کند. بر 
این اساس، مفهوم عقلانیت انقلابی 
در مقابل چند مفهوم قرار می‌گیرد؛ 
اول عقلانیت انقلابی در برابر عقلانیت 
لیبرالیستی، یعنی ما عقلانیت تکنیکی 
که غرب دارد را قبول نداریم و نباید 
در تصمیمات و سیاست‌گذاری‌ها به آن 
توجه کنیم. دوم عقلانیت انقلابی در 
برابر محافظه‌‌کاری سیاسی و اجتماعی 
به معنای اینکه توقف، تحجر، ایستایی 
و بازگشت به عقب مانع پیشرفت و 
حرکت ماست که تجربه تاریخی ما 
و بسیاری از کشورهای جهان مؤید 
این نکته است. سوم عقلانیت انقلابی 
در برابر شورشی‌گری و آنارشی، یعنی 
نپذیرفتن قانون و قاعده و تخریب و 

هنجارشکنی.

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق

شوقی افندی روحیه ماسکول



 محمدعلي شرفي/ »کرميت‌ 
روزولت« يا »کيم‌ روزولت« نوه 
»تئودور روزولت« بود که از سال 
1901 تا 1908 بيست‌وششمين 
رئیس‌جمهور آمريکا بود. کرميت 
‌روزولت در 16 فوريه در شهر »بوينس‌ 
آيرس« به دنيا آمد و تحصيلات خود 
را در دانشکده »هاروارد« به پايان 
رسانيد و در مقام استاد تاريخ مشغول 
به کار شد. پايان‌نامه دوره دکتراي 
وي درباره فنون تبليغات در جنگ 
داخلي انگليس بود. روزولت پس از 
مدتي تدريس در کاليفرنيا در سال 
1943 وارد »او‌اس‌اس« شد و طي 
مدت کوتاهي که در قسمت خاورميانه 
زيردست »دوناوان« کار کرد، توانست 
خود را مطرح کند. »سرهنگ‌ دوناوان« 
کسي بود که از سوی »فرانکلين 
‌روزولت« رئیس‌جمهوري آمريکا 
پس از جنگ جهاني دوم مأمور 
شد تا کليه اطلاعات استراتژيک را 
گردآوري و تحليل کند و در اختيار 
رياست‌‌جمهوري و دیگر مقامات 
مسئول قرار دهد. در واقع »سرهنگ 
‌دوناوان« نطفه اوليه سرويس اطلاعاتي 
آمريکا را شکل داد؛ اما با پايان گرفتن 
جنگ به سرويس‌هاي ويژه پرداخت. 
»کلبي« مي‌نويسد: »سازمان »فرانک 
ويزنر«، يعني »او‌پي‌سي« که به شدت 
مشغول استخدام افراد بود، طبیعتاً قبل 
از همه با اعضاي سابق »اواس‌اس« که 
تجربه‌اي در فعاليت مخفي داشتند، 
»فرانکلين ‌ليندسي«،  گرفت.  تماس 
»کرميت ‌روزولت« و »تام ‌برادن« 
که نقش اساسي در »اواس‌اس« 
بازي کرده و مشتاق بازگشت به 
خط جبهه بودند، انتخاب شدند.« 
»فيلبي« درباره روزولت مي‌نويسد: 
»زماني با او در واشنگتن آشنا شدم 
که رهبري بخش »ويزنر« را برعهده 
داشت. در حقيقت، او آخرين کسي 
بود که شما مي‌توانيد تصور کنيد تا 
گلو در کلک‌هاي کثيف »سيا« فرو 
رفته باشد. از زماني که »اوپي‌اس« 
در »سيا« ادغام شد، کرميت روزولت 
مسئوليت خاورميانه را حفظ کرد و به 
علاوه گه‌گاه به عنوان رئیس »ايستگاه 

بيروت« نيز عمل مي‌کرد.«
»کنستانتين ‌ماسلوف« اهل 
شوروي روزولت را به عنوان گرداننده 
اين  رزمایش‌های پشت پرده در 
قسمت از جهان، يعني خاورميانه 
معرفي مي‌کند؛ اما نوه رئیس‌‌جمهور 
در کشورهاي تونس، ليبي، مصر، 
سوريه، مراکش و اردن، مانند ايران 
معروف‌ترين کلک‌هاي کثيف سيا را 

پياده مي‌کرد. به دنبال برانداختن 
دولت مصدق در 28 مرداد 32، او 
لقب »آقاي ايران« را کسب کرد. نقشه 
او در ايران ساده و مؤثر بود. عمليات 
»آژاکس« عبارت بود از به کارگیری 
نيروهاي بومي اجير شده در محل، با 
شعار ضد کمونيسم و شوروي‌ستيزي. 
اين نيروهاي بومي در ايران »برادران‌ 
رشيديان« و »شعبان‌ جعفري« بودند. 
اين نيروها براي »سيا« تنها بيست 
ميليون دلار براي شش هزار نفر 
هزينه داشت که در مقابل تأمین 
جريان نفت به قيمت ارزان، زياد هم‌ 

گران تمام نشد.
پس از اينکه انگليسي‌ها در 
برانداختن مصدق موفق به جلب 
حمايت و همکاري آمريکايي‌ها شدند، 
نقشه‌هاي ماهرانه آنها به منزله عامل 
اصلي سيا در خاورميانه و تمهيدات 
انگليس نتيجه داد. روزولت در 16 
تير مخفيانه با نام جعلي »جيمز 
لاکريج« از مرز مي‌گذرد و وارد خاک 
ايران مي‌شود تا توطئه آمريکايي ـ 
انگليسي 28 مرداد را رهبري کند. وي 
فردي حرفه‌ای بود و تجربه 12 سال 
پژوهش و کار در مسائل ايران را در 
پرونده داشت؛ اما به نظر انگليسي‌ها 
حرفه‌ای نبود. او يک کلمه خارجي 
هم نمي‌دانست؛ اما استادي و مهارت 
او احترام انگليسي‌ها را برانگيخت. وي 
پس از ملاقات با شاه، وی را به انجام 
کودتا راضی کرد. »وودهاوس« مأمور 
انگليسي در عمليات کودتا مي‌گويد: 
»با وجود عدم آگاهي کرميت‌ روزولت، 
فرمانده عمليات در واشنگتن درباره 
مسائل ايران عمليات به پيروزي 

انجاميد.«

رابط‌هاي روزولت در ايران
روزولت حلقه اصلي عمليات 
کودتا و کسي بود که واشنگتن را به 
صحنه عمليات مربوط می‌کرد. وي 
فرماندهي عمليات »سيا« در خاورميانه 
را بر عهده داشت. روزولت و گروه او 
روحيه شاه را تقويت کردند و با نظاميان 
و »سرلشکر زاهدي« تماس‌هاي مهمي 
گرفتند و با رهبران طبقه متوسط و 
پايين شهر که در جمع‌آوري جمعيت 
مزدور تخصص داشتند، رابطه ايجاد 
کردند. »برادران ‌قشقايي« نقش واسطه 
و کليد همبستگي بين روزولت و ايران 
را عهده‌دار بودند. همچنين، آنها با 
ارتش و زاهدي نيز تماس‌هايي برقرار 
کردند. برادران بعدي، برادران رشيديان 
بودند که اهميت بیشتری از اولي‌ها 
داشتند. آنها از عوامل انگليس بودند 
که به آمريکايي‌ها قرض داده شدند تا 
در اجراي عمليات »چکمه« يا به قول 
کنند.  کمک  »آجاکس«  آمريکايي‌ها 
اهميت اين دو از اين نظر است که حتي 
پس از سقوط مصدق نيز توانستند از 
طريق نفوذ روزولت به نقش خود بين 
ايران و آمريکا ادامه دهند. اين رابط‌هاي 
مهم »سيف‌الله« و »اسدالله ‌رشيديان« 
بودند که به مخفي ماندن کرميت 
‌روزولت در جريان عمليات سال 32 
کمک کردند؛ اما عمليات در 25 مرداد 
به شکست انجاميد و سيصد ايراني 
در جنگ‌هاي خياباني کشته شده و 

بسياري نيز زخمي شدند.

عمليات ناموفق
اين کودتا در 25 مرداد به نفع 
آمريکايي‌ها تمام نشد. شاه که در اين 
زمان بيشتر از سي سال نداشت، همراه 

ملکه به روم گريخت. تماس روزولت به 
مدت 48 ساعت با همکاران ايراني‌اش 
قطع شد. حالا ديگر خيابان‌هاي تهران 
در قرق کمونيست‌ها و انقلابيوني بود 
که عصباني از شاه مجسمه‌هاي او و 
پدرش را پايين مي‌کشيدند؛ اما ناگهان 
گروه‌هاي مخالف مصدق نيز وارد 
خيابان شدند. درگيري مردم با يکديگر 
و با نظامياني که »زاهدي« با تانک بر 
ضد مصدق روانه خيابان‌ها کرده بود، 
اوضاع را بسيار آشفته و بحراني کرد. 
پيش از ظهر بود که عمليات با موفقيت 
کامل به انجام رسيد و اوضاع ناگهان 
ضد مصدق تغيير کرد. سپس زاهدي از 
مخفيگاه خود بيرون آمد و قدرت‌نمايي 
کرد. »دکتر مصدق« به زندان رفت و 
شاه به کشور بازگشت. روزولت با نقش 
خود در عمليات 28 مرداد »محمدرضا« 
را براي هميشه مديون خود کرد. او 
نخستين ديدار خود را با شاه پس از 
کودتا اين گونه شرح مي‌دهد: »راننده 
مستقیماً مرا کنار پله‌ها برد. آنجا مردي 
با لباس فراک از من استقبال کرد. 
تعظيم کوتاهي کرد و مرا به طبقه دوم 
برد. شاه در آنجا در اتاق پذيرايي منتظر 
من بود. اولين کلمات شاه بسيار موقر 
و سنگين ادا شد. من تاج و تختم را 
از برکت خداوند، ملتم، ارتشم و شما 
دارم. خيلي خوشحالم که شما را اينجا 
مي‌بينم، خيلي بهتر از داخل ماشين و 

خيابان باغ است.«

روزولت پس از کودتا
پس از کودتا پيوند »کرميت 
‌روزولت« با ايران قطع نشد؛ بلکه 
ابعادي ديگر گرفت. در دهه 1960 
رشته‌هاي بستگي پهلوي و آمريکا 

بر اثر روابط متعددي که در هر دو 
سو به وجود آمده بود، استوارتر شد. 
از سوي ايرانيان، »اردشير زاهدي« 
و »هوشنگ انصاري« اين وظيفه را 
انجام مي‌دادند و از سوي آمريکايي‌ها 
»ديويد ليلينتالو« و روزولت اين نقش 
را ايفا مي‌کردند. وي تحت رهبري 
سياست‌هاي ‌‌«کيسينجر« هميشه 
حامي بي‌چون و چراي حکومت 
ايران بود. کيم در سال 1958 پس از 
گذشت پنج سال از عمليات کودتا در 
ايران و پس از 17 سال کار اطلاعاتي 
از سيا کناره گرفت تا به خدمت شرکت 
نفت »گلف«، يکي از پنج شرکت 
قدرتمند جهان درآيد. او همچنين 
مقام معاونت شرکت در امور روابط با 
آمريکا را به عهده گرفت. البته استعفا 
در واقع پوششي براي فعاليت‌هاي 
بعدي روزولت به طريقي ظريف‌تر 
بود. او هميشه به خانواده »سيا« تعلق 
داشت. شاهکار »آقاي‌ ايران« تنها 
سرنگوني »مصدق« و دولت ملي در 
ايران نبود. او مأموریت‌هایی نيز براي 
سرنگوني اشخاص مهم ديگري در 
خاورميانه انجام داد. »ملک‌ فاروق«، 
»جمال عبدالناصر«، »ملک مسعود« 
و اعضاي »اخوان‌ المسلمين« از نهادها 
و شخصيت‌هايي بودند که از مهارت 
و تبحر روزولت بي‌بهره نماندند. وي 
پس از کودتا روابط دوستانه خود را 
با پهلوي ادامه داد. بعدها يک شرکت 
دلالي در واشنگتن تأسیس کرد که 
شاه يکي از مشتري‌هاي آن بود. 
روزولت واسطه اصلي يک ميليارد 
دلاري خريد هواپيماي »اف‌پنج« بود. 
شاه هيچ گاه دين خود را به روزولت 
فراموش نکرد و پس از سقوط نيز در 
مصاحبه‌هاي خود از او به »دوست من 

آقاي روزولت« ياد مي‌کرد.

نتايج کودتا براي آمريکا
دخالت آمريکا در ايران تاج و 
تخت سلطنت را براي بیست‌وپنج 
سال ديگر به خاندان پهلوي هديه 
کرد و صنايع نفت بين‌المللي را 
قادر کرد که با نرخي مناسب، 25 
ميليارد بشکه نفت را طي اين زمان 
از ايران صادر کنند. در اين سال‌ها، 
مصرف‌کنندگان غربي بهايي نازل در 
برابر اين ماده گرانبها پرداختند؛ به 
گونه‌ای که حد متوسط نرخ تعيين 
شده نفت خام از سال 1333/1954 
تا 1339/1960 يک دلار و 85 سنت 
و ميان سال‌هاي 1339/1960 تا 
1350/1971 يک دلار و هشت 

سنت بوده است.
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سد هوانيروزتاریخ جهان

 سرگذشت »ريال« و »تومان«
 عبدالله شهبازي/ »ريال«)رويال: شاهي( نام سکه نقره اسپانيا و پرتغال 
است که در اين دو کشور و مستعمرات آنان رواج داشت و ارزي جهاني به‌ شمار 
مي‌رفت. گفتنی است، در اواخر سده هجدهم ميلادي، در ايران سکه »ريال« 

معادل يک هشتم تومان ارزش داشت. 
در زمان شاه‌طهماسب صفوي)سده شانزدهم ميلادي و مقارن با دوران اليزابت 
اول تودور در انگلستان(، واحد پول ايران »تومان«)سکه طلا( و واحد کوچک‌تر 
»شاهي«)سکه نقره( بود. در اين زمان، واحد پول انگلستان پوند استرلينگ)برابر 

با ۲۰ شيلينگ( بود و يک تومان ايران معادل ده پوند انگلستان ارزش داشت. 
در سال سي‌ام سلطنت فتحعلي‌شاه قاجار)۱۲۴۲ ق/ ۱۸۲۷ م(، سکه نقره 
به‌ نام »صاحبقران« ضرب شده و ارزش آن معادل يک‌دهم »تومان« تعيين شد. 
نام اين سکه به اختصار به »قران«‌ تبديل شد. همچنین، »شاهي« به کوچک‌ترين 
واحد پول ايران و معادل يک بيستم »قران« تبديل شد؛ يعني ۲۰۰ »شاهي« 

برابر با يک »تومان« بود. 
در نيمه اول سده نوزدهم، يک تومان ايران برابر با دو پوند استرلينگ و ۲۵ 

فرانک فرانسه ارزش داشت. 
در زمان محمدشاه قاجار، يک تومان ايران)برابر با ۱۰ صاحبقران= قران( برابر 

با 2/5 دلار آمريکا و پنج روپيه هند بود.
در اواخر سلطنت ناصرالدين شاه، يک پوند استرلينگ معادل 32/5 قران بود 
که اندکي پیش از قتل ناصرالدين‌شاه)۱۷ ذي‌قعده ۱۳۱۳ ق/ اول مه ۱۸۹۶ م( به 

48/9 قران افزايش يافت. گفتيم که ده قران معادل يک تومان بود. 
در نخستين سال سلطنت مظفرالدين‌ شاه)۱۸۹۷(، يک پوند انگلستان برابر 

با پنج تومان ايران بود که پس از حوادث مشروطه به شش تومان رسيد. 
اولين اسکناس ايران را شرکت »هنري شرودر« براي بانک شاهنشاهي 
ايران)بانک شاهي( در قطعات ۱، ۲، ۳، ۵، ۱۰، ۲۰، ۱۰۰، ۵۰۰ و ۱۰۰۰ توماني 

چاپ کرد که از مارس ۱۸۹۰ م/ رجب ۱۳۰۷ ق به جريان افتاد.

از آذر ۱۳۰۸ ش/ نوامبر ۱۹۲۹ م تنزل بهاي نقره در بازارهاي جهاني شدت 
يافت و به تبع آن از ارزش سکه نقره قران ايران نيز به‌ شدت کاسته شد؛ از این رو 
اين طرح مطرح شد که پايه پول ايران به‌جاي نقره بر طلا مبتني شود. در همین 
راستا، در ۲۷ اسفند ۱۳۰۸ کميسيون نرخ اسعار »قانون تعيين واحد و مقياس 
پول قانوني ايران« را تصويب کرد. به‌ موجب اين قانون، »ريال« واحد پول ايران 
تعيين و يک »ريال« معادل ۰/۳/۶۶۱/۱۹۱ گرم طلا شناخته شد. طبق قانون 
مذکور، اجازه داده شد سکه نقره يک ريالي به وزن خالص 4/5 گرم به نمايندگي 
ريال ايران در داخل کشور رايج شود. اين قانون در وضع پول رايج ايران تغييري 
ايجاد نکرد تا ۲۲ اسفند ۱۳۱۰ كه قانون »اصلاح قانون واحد و مقياس پول« به 

تصويب رسيد و به اساس نظام پولي ايران بدل شد.
به این ترتیب، از اول فروردين ۱۳۱۱ ش/ ۲۱ مارس ۱۹۳۲م »ريال«، معادل 
۰/۰۷۳۲۲۳۸۲ گرم طلا، به منزله واحد رسمي پول ايران به جريان افتاد و پس 

از حدود يک سده »قران« جاي خود را به »ريال«‌ داد. 
از ۱۳۱۱ ش تا به امروز در ايران واحد پولي به نام »تومان« رسماً وجود 
نداشته است؛ ولي واژه »ريال« هيچ‌گاه مقبوليت عامه نيافت و مردم همچنان 

»تومان« را به کار مي‌بردند.

 محسن کاظم‌پور/جنگ جهاني دوم در 
15 اوت)25 مرداد( 1945ميلادي با تسليم ژاپن 
به پايان رسيد. پيش از آن حکومت آلمان هيتلري 
سقوط کرده بود. درباره مهم‌ترين عوامل تسليم 
ژاپن، نظرات مختلفي وجود دارد؛ از جمله اینکه 
عده‌ای مهم‌ترين آن را بمباران اتمي هيروشيما و 
ناکازاکي دانسته‌اند؛ اما مجله »فارن پاليسي« درباره 
اينکه دليل تسليم ژاپن در جنگ جهاني دوم حمله 

شوروي بوده، مقاله‌اي منتشر کرده است.
اين نظريه که حمله شوروي نقش مهمي در 
تسليم ژاپن داشت، قبلًا هم مطرح شده است؛ ولي 
»وارد ويلسون« در اين مقاله مي‌نويسد، مقامات 
ژاپن اصلًا بمب اتمي را به حساب نياورده بودند و 
فقط به علت حمله شوروي حاضر به تسليم شدند! 
زمان‌بندي حوادث منجر به تسليم ژاپن اين‌گونه بود:

۶ اوت: ساعت هشت صبح بمب اتمي روي 
هيروشيما فرود مي‌آيد. فرماندار هيروشيما اعلام 
مي‌کند، دوسوم شهر تخريب شده و يک‌سوم مردم 
کشته شده‌اند و از بمب جديدي در آن استفاده 
شده است. در خاطرات برخي فرماندهان نظامي 
ژاپن آمده است آنها بلافاصله پس از شنيدن خبر 

متوجه شده‌اند که اين بمب اتمي بوده است.
۸ اوت: بعدازظهر وزير امور خارجه ژاپن از 
نخست‌وزير درخواست مي‌کند جلسه شوراي عالي 
براي بررسي بمباران هيروشيما تشکيل شود؛ ولي 
نخست‌وزير اين درخواست را رد مي‌کند. گفتنی 
است، شوراي عالي از شش نفر تشکيل مي‌شد که 

عملًا حاکم اصلي ژاپن بودند.
۹ اوت: ساعت ۴ صبح به توکيو خبر مي‌رسد 
نيروهاي شوروي در منچوري و ساخالين از مرز 
گذشته‌اند. چند ساعت بعد جلسه شوراي عالي 
تشکيل مي‌شود که دستور کار آن بررسي »تسليم 
بدون قيد و شرط« است. ساعت ۱۱ صبح به 
ناکازاکي حمله مي‌شود. زماني که خبر حمله 
ناکازاکي به توکيو مي‌رسد، آرای موافق و مخالف 
تسليم ۳ به ۳ شده بود و همه اعضاي هیئت دولت 

به جلسه دعوت شده بودند.
۱۰ اوت: ژاپن به صورت غيرعلني به متفقين 

خبر مي‌دهد که آماده پذيرش تسليم است.
۱۵ اوت: امپراتور در راديو تسليم ژاپن را 

اعلام مي‌کند.
اين زمان‌بندي به روشني نشان مي‌دهد، 
جلسه شوراي عالي به دلیل حمله به هيروشيما نبود. 
حمله به ناکازاکی هم که بعد از آن صورت گرفت.

در واقع، بمباران هيروشيما براي ژاپني‌ها 
چندان شوکه‌کننده نبود. در آن زمان به ۶۸ شهر 
بزرگ ژاپن حمله هوايي شد که هيروشيما از نظر 
تلفات در رتبه دوم، از نظر وسعت تخريب در رتبه 
چهارم و از نظر درصد تخريب شهر در رتبه هفدهم 
قرار مي‌گرفت؛ يعني حمله هيروشيما دقيقاً مشابه 
بمباران‌هاي متعارف بود که با دسته‌هاي پانصد 

فروندي بمب‌افکن‌هاي بي ـ۲۹ انجام مي‌شد.
اگر قرار بود ژاپني‌ها به‌دلیل بمباران حاضر 
به تسليم شوند، بايد پس از بمباران شب دهم 
مارس توکيو تسليم مي‌شدند که در آن ۱۲۰ هزار 
نفر کشته شدند. اين بمباران هم تلفات و تخریب 
بيشتري داشت و هم توکيو پايتخت و مهم‌ترين 

شهر آنها و محل اقامت رهبران کشور و امپراتور 
بود. در سه هفته پيش از حمله به هيروشيما به 
۲۶ شهر حمله شده بود که درصد تخريب هشت 
شهر بيش از هيروشيما بود و يکي از شهرها 99/5 

درصد تخريب شده بود.
دليل تسليم نشدن ژاپني‌ها هم اين نبود که 
فکر مي‌کردند شانس پيروزي دارند. کم‌تجربه‌ترین 
نظاميان هم مي‌دانستند شکست قطعي است و حتي 
به مردم هم اين موضوع اعلام شده بود که ما شانس 

پيروزي نداريم و براي شرافت و آبرو مي‌جنگيم.
آنها منتظر بودند تا متفقين از درخواست 
تسليم بي قيد و شرط دست بردارند؛ چون 
احتمال مي‌دادند همچون اتفاقي که براي آلمان 
افتاد، امپراتور را به دادگاه ببرند و ژاپن را به چند 
کشور تقسيم کنند. امپراتور براي آنها خدا محسوب 
مي‌شد و هيچ‌ کس حتي صدايش را نشنيده بود. 
تسليم کردن امپراتور براي ژاپني‌ها وحشتناک‌تر 
از به صليب کشيدن عيسي براي مسيحيان بود. 
مردم هم به قدري از آمريکايي‌ها ترسانده شده 
بودند که فکر مي‌کردند پس از تسليم در بهترين 
حالت برده خواهند شد و در نتيجه مرگ را به 

تسليم ترجيح مي‌دادند.
حال این پرسش مطرح می‌شود که چرا اينقدر 
از حمله شوروي ترسيدند؟ چون همه نيروهاي خود 
را در سواحل جنوبي مستقر کرده بودند. سنگرهاي 
چند لايه که در طول خط ساحلي ساخته شده 
بود، آذوقه و مهمات کافي داشت و بمباران شهرها 
مشکلي براي آنها ايجاد نمي‌کرد. برآوردهاي نظامي 
هم نشان مي‌داد، در چند ماه آينده حمله آمريکا به 
خاک اصلي ژاپن ممکن نيست. در واقعيت هم حمله 

آمريکا براي روز اول نوامبر برنامه‌ريزي شده بود.
اما هوکايدو تقريباً بدون دفاع بود و با توجه 
به اينکه ساخالين به هوکايدو چسبيده است، 
شوروي مي‌توانست پس از ۱۰ تا ۱۴ روز به آن 
حمله کند؛ يعني پیش از اينکه ژاپني‌‌ها بتوانند 
در سواحل هوکايدو سنگرسازي کنند و نيرويي 
به آنجا منتقل کنند. اين کاملًا مشخص بود که 
نمي‌توان با دو ابرقدرت که از دو جهت مخالف 

حمله مي‌کنند، جنگيد.
افزون بر اين ژاپني‌ها در آن زمان به اين فکر 
مي‌کردند که بتوانند استالين را ميانجي کنند. آنها 
فکر مي‌کردند ممکن است استالين براي جلوگيري 
از افزايش نفوذ آمريکا حاضر به پادرمياني شود تا 
ژاپن با شرايط بهتري تسليم شود؛ اما با حمله 

شوروي اين اميد هم کاملًا از بين رفت.
***

بر اساس اين تحليل اينکه دليل تسليم ژاپن 
بمب اتمي بوده است، در واقع افسانه‌اي است که 
آمريکايي‌ها و ژاپني‌ها ساختند تا اهميت حمله 
شوروي را کوچک کنند؛ اما در پايان این پرسش 

مهم باقي مي‌ماند که
دليل حمله شوروي چه بود و چرا شوروي که 
تا آن زمان هيچ علاقه‌اي به درگيري به ژاپن نداشت، 

ناگهان موضع خود را تغيير داد؟
بر اساس همين زمان‌بندي بايد گفت، تنها 
عامل حمله شوروي بمب اتمي آمريکا بود. پس بمب 
اتمي آمريکا با يک واسطه به تسليم ژاپن منجر شد.

 حميدرضا ميري/ هجوم عراق به كشور انقلابي و اسلامي ايران با اين 
فرض طرح‌ريزي شده بود كه ارتش نظام جديد، توان لازم را ندارد. اگرچه اين 
فرض صحت داشت، اما دشمن بدون شناخت صحيح از انقلاب اسلامي، انرژي 
متراكم و استعداد عظيم آن را براي حل مشكلات و بحران‌هاي گوناگون، از 
جمله وضعيت جنگي، باور نداشت. اين در حالي بود كه نیروهای انقلابي نيز 
از توان نهفته خود تصوير روشني نداشتند. به همين دلیل روزهاي اول جنگ 
با ابتكار دشمن و انفعال خودي آغاز شد. اما استعدادهاي نهفته در انقلاب به 
تدريج بروز كرد و نيروي مسلح جديدي را متولد ساخت كه نه تنها خلأ ناشي 
از فروپاشي ارتش شاهنشاهي را پوشش مي‌داد؛ بلكه عامل تعيينك‌ننده‌اي در 

سرنوشت جنگ می‌شد.
اين استعداد شكل‌گيري سيستم نظامي منبعث از انقلاب ـ كه به مرور در 
سپاه پاسداران متجلي مي‌شد ـ هر چند كه از همان روزهاي اول جنگ بروز 
يافت، اما تا رسيدن به مرحله بلوغ كامل، زمان قابل‌توجهي بر آن گذشت. در 
ابتدا، سازمان نظامي جديد نه ‌تنها براي دشمن ناشناخته بود و نيروهاي انقلابي 
نيز پيش‌بيني روشني از آينده آن نداشتند؛ بلكه برخي عوامل داخلي نيز به علت 
باورهاي غير انقلابي و گاهی ضد انقلابي، از تسريع در روند شكل‌گيري سازمان 

جديد جلوگيري ميك‌ردند.
بيشتر نيروهاي ايران در هفته‌هاي اول گرفتار نقل و انتقال از مرزهاي 
شرقي، مرکزي و شمالي کشور به جنوب بودند و همين امر سبب شد تا ارتش 

صدام حسين از شیوه غافلگيري به خوبي استفاده کند.
برای نمونه لشکر ۷۷ خراسان از مشهد به منطقه جنوب اعزام شد، يا لشکر 
۱۶ زرهي قزوين بيش از هزار کيلومتر با منطقه عملياتي فاصله داشت. تنها 
لشکر ۹۲ زرهي اهواز در جنوب و لشکر ۸۱ خرم‌آباد در مرکز منطقه عملياتي 
براي مبارزه حضور داشتند و در کمال ناباوري، با وجود برخورداري از حداقل 
پشتيباني، به دفاع پرداختند، حال آنکه صدام گمان مي‌کرد روحيه ضعيف مانع 
از جنگيدن جدي سربازان ايراني مي‌شود. به هر حال، قدرت زرهي قابل 
توجه عراق سبب شد تا بسياري از مناطق مهم عملياتي در سه ماه اول جنگ به 
اشغال عراق درآيد. تصرف خرمشهر، سومار، نفت‌شهر، مهران، بستان، محاصره 
آبادان و تسلط بر محورهاي اصلي همگي جزء پيروزي‌هاي اوليه ارتش عراق 
بود. اما ايران در کنار مقاومت‌هاي پراکنده از يک ابزار مناسب ديگر نيز بهره 
مي‌برد؛ نيروي هوايي و هوانيروز. خلبانان ايراني در هفته‌هاي اول جنگ ضربات 
جبران‌ناپذيري را به نيروهاي مکانيزه و زرهي عراق به ويژه در محور جنوب وارد 
آوردند و شايد همين حملات سبب کند شدن حرکت ستون‌هاي زرهي عراق 
به داخل خاک ايران شد. هلي‌کوپترها و هواپيماهاي ايراني اصولاً براي منهدم 
کردن ادوات زرهي خريداري شده بودند و خلبانان ايراني پيش از جنگ، بارها 
چنين نبردهايي را تمرين کرده بودند. اشغال بيش از ده هزار کيلومتر مربع از 
خاک ايران در سه ماه اول جنگ، اگرچه يک موفقيت نظامي بود؛ اما بسيار کمتر 

از انتظار فرماندهان نظامي عراقي بود.

مرحوم دکتر سيداحمد فرديد 
)۱۲۸۹/ 25 مرداد ۱۳۷۳( را مي‌توان 
پدر غرب‌ستيزي در ايران دانست. نام 
او با »غربزدگي« قرين شده است 
و بي‌ترديد او يکي از اثرگذارترين 
متفکران ايراني در صد سال اخير 
بوده است. او اولين کسي است 
که در ايران مباحث ادوار تاريخي 
و تاريخي بودن فکر، تاريخ تجدد 
و تجدد‌مأبي، غرب‌زدگي و برخی 
ديگر از مسائل چالش‌برانگيز زمانه 
را مطرح کرده و به افق‌گشايي در 
اين وادي نائل آمد. اگر امروز مسائلي 
چون سنت و تجدد، سيطره مدرنیته 
و مدرنيزاسيون رايج شده است، او 
اين مسائل را در نيم قرن پيش، يعني 
زماني مطرح می‌کرد که در اروپا هم 

تازه مطرح شده بود.
انديشمندان مشهوري  از  بسياري 
که در دهه‌هاي اخير در رابطه با 
مسئله غرب، شئون مدرنيته و 
هويت، حرفي براي گفتن داشته‌اند، 
متأثر از نگاه عميق و نافذ او بوده‌اند. 
وي به دليل ادبيات و گفتار خاص 
خود، به »فيلسوف شفاهي« شهرت 
يافت؛ چرا که در طول حياتش جز 
چند مقاله‌اي در دوران جواني، 
چيزي ننوشت. آنچه سبب توجه 
به فرديد و حرف‌هاي او شد، انتشار 
کتاب غرب‌زدگي جلال‌ آل‌‌احمد در 
سال۱۳۴۰ بود؛ آل‌احمد در ابتداي 
کتاب خود به اخذ اين عنوان از فرديد 

اشاره مي‌کند. 

 سید مهدی حسینی/ امام 
خامنه‌ای در تابستان سال ۶۹ با حوادث 
متعددی روبه‌رو شدند. یکی از عجیب‌ترین 
و مهم‌ترین حوادث، بحران خلیج‌فارس بود 
که رژیم متجاوز حزب بعث عراق با یک 
تهاجم نظامی در تاریخ ۱۲ مرداد ۶۹ وارد 
خاک کویت شد و آن را به اشغال نظامی 
درآورد، به طوری که امیر کویت و حاکمان 
آن گریختند و به عربستان پناهنده 
شدند. رژیم حاکم بعث عراق ابتدا دولت 
جمهوری و سپس الحاق آن را اعلام کرد و 
به دنبال آن بحران شدت گرفت. رژیم بعث 
عراق در چنین اوضاعی در میان ناباوری‌ها 
ناگهان قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را پذیرفت و 
این اقدام یکی از بزرگ‌ترین پیروزی‌های 
سیاسی‌ـ نظامی برای جمهوری اسلامی 
محسوب می‌شد. چرایی علل و انگیزه‌های 
رژیم بعث عراق در این اقدامات جای بحث 
و تحلیل‌ بسیاری دارد. صراحت پذیرش 
قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر از سوی رژیم بعث 
عراق در کنار حرکت حیله‌گرانه صدام در 
اشغال نظامی کویت مانند »طرح همکاری 
مشترک با ایران« دلایل عدیده‌‌ای را 
روشن می‌کند که در پیام ارسالی صدام به 
رئیس‌جمهوری ایران در خصوص پذیرش 
قرارداد ۱۹۷۵ به آن تصریح شده است. 
از طرفی عراق قصد داشت پای ایران را 
به نوعی در بحران خلیج‌فارس باز کند و 
در نهایت بازنده اصلی هم عراق نباشد، 
به عبارتی ایران را در این ماجرا شریک 
کند. این اقدام از نظر مسئولان نظام 
جمهوری اسلامی ایران طرح یک توطئه 
از طرف آمریکایی‌‌ها تلقی می‌شد که با 
موضع‌گیری هوشیارانه‌ای اهداف انقلاب 
اسامی را تعقیب می‌کردند. حدود یک 
سال از زعامت ولایت‌ رهبر معظم انقلاب 
امام خامنه‌ای در نظام جمهوری اسلامی 
می‌گذشت که ایشان با دقت، درایت و 
صراحت از مواضع انقلاب اسامی دفاع 
کرده و اعلام کردند: »کاری که صدام 
حسین در کویت کرد، عیناً همان کاری 
است که آمریکا در حدود یک سال قبل 
از این در پاناما کرد و چند سال قبل از 
این در گرانادا انجام داد؛ نوع عربی آن 
است. آن، نوع آمریکایی‌اش بود که یک 
مقدار با زرق و برق بیشتری همراه بود و 
جنایتی در زرورق پیچیده و بسته‌بندی 
شده، بر مردم آن کشورها فرود آمد، ولی 
کار این شخص، نوع عربی و نوع عراقی 
و نوع صدامی‌اش است! یعنی حقیقت 
قضیه همان است، هیچ فرقی ندارد. 
قدرت‌ها مثل کرکس‌هایی که به جیفه 
چشم دوخته‌اند و به هم نوک و چنگال 
می‌زنند، به جان هم افتاده‌اند، این تفسیر 

و تحلیل قضیه است.«
دنیا در مقابل هشت سال تجاوز رژیم 
عراق به ایران سکوت که کرد هیچ، به آن 
کمک هم کردند و پشت سرش بودند. 
آمریکا‌، کویت، عربستان، مصر، انگلیس و 
حتی اسرائیل و کشورهای مرتجع عربی 
اعتراف کردند که همگی صدام را تأمین 
مالی کردند تا او بتواند نظام جمهوری 
اسلامی ایران را به ورطه سقوط بکشاند، 
تلاشی که بحمدالله با موفقیت همراه نشد.

درنگ
 پدر غرب‌ستيزي در ايران

بمب اتم و تسليم ژاپن!

از اطراف ايران، گروه‌هاي مختلف ارتش و پاسداران و مردم غيرتمند تقاضا كرده‏اند كه من دستور بدهم به سوي پاوه رفته و غائله را ختم 
كنند، من از آنان تشكر ميك‏نم و به دولت و ارتش و ژاندارمري اخطار ميك‏نم اگر با توپ‌ها و تان‌كها و قواي مجهز تا 24 ساعت ديگر حركت 

به سوي پاوه نشود، من همه را مسئول مي‏دانم. روح‌الله الموسوي‌الخميني‏، 1358/5/27

 ضرب‌الاجل
 24 ساعته!

تاریخ ایران مروری بر کودتای 28 مرداد و نقش آمریکایی‌ها در آن

عمليات نفوذ و براندازی



*می‌دانید که وزارت خارجه آمریکا اسنادی را منتشر کرده و طوری القا 
می‌کند که گویی آیت‌الله کاشانی با کودتاچی‌ها همدست بوده است، بفرمایید 

آیا این اسناد حرف‌های جدیدی برای گفتن دارد و چقدر قابل اتکاست؟
اين‌ سند به آن معنای رایجی که ما از اسناد سراغ داریم، نیست. به اصطلاح، 
بیانگر یک رخدادی باشد که قطعاً رخ داده و سایر منابع و اسناد هم آن را تأیید کنند. 
اینها اغلب گزارش‌هایی است که سفارت آمریکا برای وزارت خارجه‌شان و مقامات 
مسئول‌شان ارسال می‌کنند و البته بخشی از اسناد سازمان سیا در میان اسناد منتشر 
شده، وجود دارد که آن اسناد به طور گسترده سانسور شده است، چیزی حدود ۸۰۰ 
مورد سانسور در میان این گزارش‌های منتشر شده داریم که شامل اسامی افراد و 
روش‌های دخالت و براندازی می‌شود. اتفاقاً در ماجرای 28 مرداد دو موضوع خیلی 
مهم است؛ اینکه هم ما بتوانیم شبکه‌ها و افراد عضو شبکه‌ها را بشناسیم و هم اینکه 
بتوانیم روش‌های نفوذ، براندازی و نحوه براندازی آنها، از بین بردن اعتماد عمومی 
و ناامید کردن مردم نسبت به آینده را به دست بیاوریم تا از تکرار اتفاقات در آینده 
جلوگیری شود. بنابراین برای اسنادی که این بخش‌ها را ندارند، هیچ ویژگی قائل 
نیستیم و چیزی به دانسته‌های ما درباره کودتای 28 مرداد اضافه نمی‌کند. البته 
نفس انتشار آن خوب است و اگر در کنار دیگر منابع قرار بگیرد و صحت‌سنجی شود، 
خیلی مهم است؛ چرا که صحت‌سنجی ادعاها از اهمیت بسزایی برخوردار است و 
باید در قالب یک گزارش به آن نگاه شود. در میان این اسناد آمده که ما باید فلان 
کار را انجام بدهیم، اما هیچ سندی نیست که تأیید کند این کار انجام شده و آیا 
اینها توانسته‌اند با آن فردی که نام برده‌اند ملاقاتی داشته باشند، یا طرح پیشنهادی 

خودشان را به جایی رسانده‌ باشند.
در ارتباط با آیت‌الله کاشانی هم هیچ طرح تازه‎ای موجود نیست، تنها اتهامی 
که به آیت‌الله کاشانی از همان سال‌های کودتا زده می‌شد، تکرار شده است. منتهی 
مخالفان آیت‌الله کاشانی اکنون که بیش از یک ماه از انتشار این اسناد می‌گذرد، 
وقتی این اسناد را مرور می‌کنند، تنها روی این نکته تأکید دارند که باید از اختلاف 
میان آیت‌الله کاشانی و دکتر مصدق استفاده کرد، این می‌تواند درباره دکتر مصدق 
هم صادق باشد؛ باید از اختلافات دکتر مصدق با آیت‌الله کاشانی نیز استفاده کرد. 
آیا این امر به معنای همکاری در کودتاست؟ دو شخصیت با دو موضع و دو خاستگاه 
در یک مقطعی با یکدیگر همکاری داشته‌اند و احتمال دارد در خلال همکاری با 
یکدیگر اختلاف پیدا بکنند. حالا اگر یک فرد بخواهد روی این اختلاف مانور بدهد 
و از این روزنه‌ها بهره گیرد، به معنای همیاری و همکاری در کودتا تلقی نمی‌شود. 
یا اینکه چرا آیت‌الله بروجردی دخالت جدی‌تری در ماجراهای نفت نکرده، در حالی 
که باز همین سؤال را از آنهایی که می‌خواهند تأکید کنند که در این اسناد مواردی 
نشان می‌دهد آیت‌الله کاشانی با کودتاچی‌ها همکاری کرده، داشته باشیم، البته این 
پرسش را از دکتر مصدق و جبهه ملی هم بپرسیم که چرا خود دولت مستقر و نخست 
وزیر مستقر که شهربانی، رادیو و ابزار روابط عمومی را در دست داشت خودش از 
اینها استفاده‌ای نمی‌کند تا جلوی کودتا را بگیرد، یا مردم را به مقابله دعوت کند. به 
نظر می‌رسد اینها شانتاژهایی است که صورت می‌گیرد و به یقین هدف اصلی‌ آنها 
هم پس از گذشت 50 سال از کودتا و آن ماجراها، آیت‌الله کاشانی نیست، چون، 

هم دکتر مصدق و هم آیت‌الله کاشانی از دنیا رفته‌اند و آن ماجرا تمام شده است؛ 
آنها بیشتر می‌خواهند وجهه روحانیت و مرجعیت مبارز و سیاسی را که در مقابل 

استعمار ایستاده را خراب کنند.

*آیا از دل این اسناد اطلاعات جدیدی به تاریخ‌نگاری 28 مرداد اضافه 
شده است؟

ما اغلب این اطلاعات و حتی بیشتر از اینها را در منابع داخلی خودمان داریم و 
اینها یک سری از مکاتباتی است که تاکنون در دسترس نبوده و برای هماهنگی‌های 
لازم به منظور انجام کودتا، گزارش‎هایی را از ایران آورده و به بحث‌های مهمی اشاره 
نکرده است. مثلًا شاپور ریپورتر و نقش او در کودتای 28 مرداد، شبکه دِدَم و نقش 
آن در کودتای 28 مرداد؛ چراکه می‌دانید شبکه ددم یک شبکه فراملیتی صهیونیستی 
است که گردانندگان اصلی آن اسدالله علم و شاپور ریپورتر بودند. اتفاقاً این شبکه 
کار هماهنگی بین جیم سرویس و سازمان سیا را در انجام کودتای ایران مدیریت 

کرد که هیچ اثری از این موارد و نقش جرج کنیان در کودتای 28 مرداد، نیست.

*آیا هنوز اسناد دیگری از کودتای 28 مرداد در دست وزارت خارجه 
یا سازمان امنیتی آمریکا وجود دارد؟

هم آمریکا و هم انگلیس تاکنون اسناد عملیاتی کودتا را منتشر نکرده‌اند. البته 
به تازگی آمریکایی‌ها در همین دو سه روز پس از انتشار 1007 صفحه، چند سند 
دیگر منتشر کردند تا نشان بدهند پیشنهاددهنده در مشارکت کودتا، انگیسی‌ها 

بودند. فکر می‌کنم پس از انتشار آن به این نتیجه 
رسیدند که اگر این اسناد با چنین اندیشه‌ای باقی 
بمانند، آنها عامل اصلی کودتا معرفی می‌شوند و 
نقش شریک‌شان کم‌رنگ می‌شود؛ موضوعی که 
انگلیسی‌ها همیشه سعی دارند آن را کم‌رنگ نشان 
بدهند. به همین دلیل دو سه سند دیگر منتشر 
شد که نشان می‌دهد انگلیسی‌ها به آمریکایی‌ها 
پیشنهاد دادند که این دو سند قرار بود با همین 
1007 صفحه منتشر شود، اما نشد. حالا احتمالاً 
به این نتیجه رسیده‌اند که باید پای شریک‌شان را 
هم به میدان بکشند؛ خود این دو سندی که منتشر 
شده، نشان می‌دهد آمریکایی‌ها بخش‌های مهمی 
از اسناد را سانسور کرده و نیاورده‌اند؛ از جمله 
می‌توان به اسنادی اشاره کرد که شرح عملیات 
کودتاست و بسیار اهمیت دارد، اما آمریکایی‌ها 
حدود 20 سال است که از انتشار این اسناد طفره 
می‌روند. انگلیسی‌ها که اصلًا صحبتی در این زمینه 
نمی‌کنند و قطعاً اسناد مهمی از کودتای 1332، 
1299 که رضاخان را روی کار آورد و همین‌طور 
مشروطه وجود دارد هنوز در آرشیوهای انگلیس 

باقی است و منتشر نشده است.

*در کشور ما نسبت به نشر این اسناد از نظر تخریب آیت‌الله کاشانی در 
فضای سیاسی کشور بحث‌هایی مطرح شد تا جایی که برخی از فعالان سیاسی 
جریان دوم خرداد مدعی شدند اسم آیت‌الله کاشانی را از خیابان‌های تهران 

حذف کنند، به نظر شما این نگرش‌ها و رویکردها چگونه ایجاد می‌شود؟
این مسئله به کوته‌فکری و کوته‌نظری افرادی برمی‌گردد که این حرف‌ها را 
می‌زنند و این‌گونه شتاب‌زده موضع‌گیری می‌کنند. جالب این است کسانی که الآن 
نه، بلکه سال‌هاست در جمهوری اسامی دنبال رابطه با آمریکا هستند، وقتی به 
ماجرای کودتای 28 مرداد می‌رسند، به آیت‌الله کاشانی ایراد می‌گیرند که بر اساس 
یک سری توهمات و ادعاهایی که هیچ‌وقت به اثبات نرسیده، این اتفاق می‌افتد؛ 
چرا که همواره بر این باورند که آیت‌الله کاشانی با آمریکایی‌ها همکاری کرده است؛ 
جریانی که خودش سال‌هاست به دنبال باز کردن پای آمریکا به کشور بوده است؛ 
از این رو اگر این موضوع صحت هم داشته باشد، چرا آنها باید خوشحال باشند و 
دنبال تغییر نام خیابان باشند؟ من این اتفاق را به دنبال همان تخریب مرجعیت و 
روحانیت شیعه قلمداد می‌کنم که در تاریخ معاصر ایران مؤثر بوده و در مقابل استکبار 
و استعمار ایستاده و بابت این ایستادگی مدام هزینه می‌دهد؛ یعنی در واقع از آبرو و 
جان‌شان هزینه داده‌اند. طبیعی است که استکبار دست از سر روحانیت مبارز شیعه 
برنمی‌دارد و مدام درصدد تخریب و کاستن قدرت و توانمندی‌هایش است؛ همچنین 

به دنبال گرفتن انتقام از جریانی است که تا همین الآن هم سبب شده است منافع 
آنها در ایران، منطقه و در جهان با چالش رو‌به‌رو شود.

*به نظر شما مهم‌ترین عامل پیروزی کودتای 28 مرداد و شکست 
نهضت ملی نفت چه بود؟

به نظر من، مهم‌ترین عامل شکست جنگ نرم آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها علیه 
جریان ملی شدن صنعت نفت است و اینکه گروه‌ها، جریان‌ها و رهبران اسیر این 
جنگ نرم شدند و نتوانستند آن ورطه‎هایی را که آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها برای 
نهضت تعبیه کرده بودند، تشخیص بدهند؛ این جدی‌ترین عامل است، یعنی اگر 
شما  به روز کودتا نگاه کنید، هیچ تکاپوی جدی نظامی صورت نگرفته که بخواهد 
به ساقط کردن یک دولت منجر بشود؛ آن هم دولت دکتر مصدق که به واسطه 
پشتیبانی آیت‌الله کاشانی و مردم یک موقعیت خوبی داشت. 13 ماه پیش از این 
اتفاق، یعنی 30 تیر 1331 آیت‌الله کاشانی مردم را به صحنه دعوت می‌کند و دکتر 
مصدق را به قدرت برمی‌گردانند و همه نقشه‌های انگلیس و آمریکا و دربار را نقش 
بر آب می‌کنند. به نظر می‌رسد، اینها بیشتر در تدارک گسترده جنگ نرم و جنگ 
روانی توانستند اعتماد جامعه را نسبت به رهبران سرد کنند. باید افزود، اختلاف 
خود رهبران به این ماجرا کمک کرد و موجبات ناامیدی را نسبت به آینده کشور 
فراهم آورد. دل بستن به کمک آمریکایی‌ها شبب شد آن توانمندی‌های داخلی و 
تلاش برای انسجام داخلی کمتر مورد توجه قرار بگیرد؛ از این رو وقتی آمریکایی‌ها 
به درخواست وام دکتر مصدق و حمایت او از آنها در مقابل انگلیسی‌ها توجه نکنند، 
یک بحران جدی دولت و جامعه را در بر بگیرد. البته شبکه‌هایی که آمریکایی‌ها در 
مطبوعات، مجلس، بازار و در بین رجال سیاسی در اختیار داشتند، به طور گسترده 
کار می‌کردند؛ کار آنها این بود که در کشور با انجام قتل‌های گوناگون ایجاد ناامنی 

کنند که ظاهر آن عادی بود، اما نوعی ناامنی را به مردم القا می‌کرد.

*شیوه‌هایی که آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها برای سرنگونی دولت مصدق 
به کار بردند، چقدر برای امروز در تضعیف نظام جمهوری اسامی به کار 

گرفته می‌شود؟
در این چهار دهه انقلاب همین تحرکات در جمهوری اسلامی نیز صورت گرفته 
است و آمریکایی‌ها و غربی‌ها با ظرفیت بیشتری نسبت به آن دوره نهضت ملی 
شدن صنعت نفت در عرصه جنگ نرم حضور پیدا کرده‌اند. آن وقت این شبکه‌های 
اجتماعی، پایگاه‌ها و ماهواره‌ها که الآن فعال هستند، در دسترس نبود؛ این در حالی 
است که در حال حاضر یک هجمه‌ای نسبت به انقلاب اسلامی از سوی همین شبکه‌ها 
صورت می‌گیرد. به نظرم آنها اعتماد مردم نسبت به مسئولان را نشانه گرفته‌اند و 
ایجاد دوگانگی را به طور جدی در دستور کار دارند تا جامعه را دوقطبی کنند و به 
این ترتیب ناکارآمدی نظام را نشان بدهند یا به‌هم‌ریختگی اجتماع را بزرگنمایی 
کنند. از همه مهم‌تر درصدد ناامید کردن مردم نسبت به آینده کشور و تداوم مشی 
و روش انقلابی هستند. به عبارتی، آنها قصد دارند به نوعی جامعه ایرانی را به سمت 

تسلیم سوق دهند.
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 احنف‌بن‌‌قیس‌ـ 4
دین‌فروشی به معاویه!

پس از جنگ نهروان تا شهادت امام علی)ع( از احنف خبری نیست. از 
برخی روایات به صراحت چنین برمی‌آید که او پس از علی)ع( به معاویه پیوست 
و از جمله کسانی بود که معاویه به تعبیر خود دین‌شان را به مال خرید. از آنچه 
ابوالفرج اصفهانی نیز آورده، معلوم می‌شود که احنف به معاویه نزدیک بوده است. 
با این همه، روایتی حاکی از آن است که چون احنف به شام رفت، معاویه او را به 
سبب یاری علی)ع( در جنگ صفین سخت نکوهش کرد و احنف نیز به درشتی 
پاسخ داد و معاویه او را از خود راند، اگر جعلی نباشد، می‌بایست به آغاز پیوستن 
احنف به معاویه بازگردد. اما تندزبانی احنف نسبت به معاویه و بردباری معاویه 

در برابر او را بیشتر نویسندگان آورده‌اند. 
سال 56 هجری قمری، معاویه از او برای جانشینی یزید و بیعت با او دعوت 

به دمشق کرد، ولی او نپذیرفت.
همچنین در سال ۵۹ نیز معاویه به سبب سخنان احنف، امیر عراق، یعنی 
عبیدالله‌بن‌زیاد را عزل کرد و چون باز او را امارت داد، سفارش کرد که احنف را 
گرامی بدارد. ابن زیاد نیز احنف را کاتب خاص خود کرد و بعدها نیز احنف نسبت 
به عبیدالله وفاداری‌ها نشان داد. چون یزیدبن‌معاویه خود را خلیفه خواند و امام 
حسین)ع( قیام کرد، احنف از جمله کسانی بود که امام به او نامه نوشت و خواهان 

همراهی‌شان شد، اما احنف نپذیرفت و حتی امام را به خویشتنداری فراخواند. 
چون یزید مرد )۶۴ ق( و عبدالله‌بن‌زبیر خود را خلیفه خواند، عبیدالله‌بن‌زیاد 
به تشویق احنف کوشید تا از مردم برای خود بیعت بگیرد، اما چون طرفداران 
ابن‌زبیر ظاهر شدند، عبیدالله به ازدیان )قبیله‌ای که به دلیل فرار از سیل یمن به 
حجاز آمد و گفته می‌شود اوس و خزرج از آن منشعب شدند( پناه برد و به خانه 
مسعودبن‌عمرو عَتَکی، رئیس ایشان رفت. احنف که می‌خواست بنی‌تمیم را به 
طرفداری از ابن‌زیاد وادارد، توفیق نیافت و از آن سوی با اتحاد تمیمیان و ازدیان 
مخالفت کرد و ازدیان نیز بر ضد بنی‌تمیم با بنی‌ربیعه متحد شدند؛ از این رو 
ابن‌زیاد به ایشان پناه برد. پیکارهای خونین ازدیان و بنی‌تمیم در بصره از همین 
هنگام آغاز شد. آورده‌اند که ابن‌زیاد مدتی در خانه مسعودبن‌عمرو ماند و سپس 
او را به جای خود گماشت و راه شام در پیش گرفت. اما بنی‌تمیم و بنی‌قیس 
امارت مسعود‌بن‌عمرو را نپذیرفتند و میان ازدیان و تمیمیان نزاع درگرفت. در 
این میان مسعودبن‌عمرو ظاهراً به دست یکی از خوارج که در بیرون بصره فرود 
آمده بودند، کشته شد و ازدیان گمان کردند که این کار به تحریک احنف صورت 
گرفته است و این چنین فتنه بالا گرفت. اما سرانجام با مداخله احنف و مذاکره 
با ازدیان و متحد ایشان، بنی‌ربیعه کار به صلح انجامید و مقرر شد بنی‌تمیم دیه 
همه کشتگان ازد را بپردازد. پس از این واقعه احنف به عبدالله‌بن‌زبیر گروید و 
برای دفع ازارقه که اطراف بصره را به آشوب و ویرانی کشانده، قصد شهر داشتند، 
از مهلب‌بن ابی‌صفره که از سوی ابن‌زبیر به امارت خراسان می‌رفت، مدد خواست. 
سپس نامه‌ای که گفته‌اند از خود ساخته بودند، به مهلب نشان دادند که در آن 
ابن‌زبیر دستور می‌داد که مهلب فتنه خوارج را دفع کند. پس از آنکه مهلب ایشان 
را شکست و بصره را نجات داد، احنف آنجا را بصره مهلب خواند. پس از سرکوب 
ازارقه، قیام مختار به خونخواهی امام حسین)ع( رخ داد، مثنّی‌بن‌مخرّبة عبدی در 
سال ۶۶ق در بصره مردم را به بیعت با مختار خواند و بر سر حمایت از او نزدیک 
بود میان ازدیان و بنی‌تمیم و متحدان‌شان کار به جنگ بکشد که با وساطت احنف 
سرانجام مثنّی بصره را ترک کرد. مختار هم به احنف نامه نوشت و او و قومش را 

دوزخی خواند. گویا احنف نیز مختار را دروغگو خوانده بود.

آیینه خواص
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نقطه نظر

  آیت‌الله محمدباقر تحریری/
حضرات معصوم برای صراط مستقیم 
شاخص می‌دهند که همان بندگی 
خدا همراه با محوریت اطاعت محض 
باری‌تعالی است. محور دیگر برای صراط 
مستقیم کسانی هستند که خدا به آنها 
نعمت داده است که همانا اهل بیت)ع( 
هستند. این نعمت الهی برای همه است، 
از موجودات زمینی گرفته تا آسمان‌ها که 
چه بخواهند و چه نخواهند تحت ولایت 
خدا و رسول و اولیاء الهی هستند. این 
افراد که خداوند به آنها انعام کرده است، 
عبارتند از انبیاء و صدیقان و شهدا و 
صالحین. قرآن برای اینکه افراد در مسیر 
باشند، آنها را به تقوا و همراهی دائم با 
صادقین که قول و فعل‌شان یکی است، 
توصیه کرده است؛ منظور از این شهدا 
همان شاهدان بر اعمال است. یکی از 
خصوصیات صادقین وفای به عهد است 
که نیکوکاران این‌گونه‌اند؛ یکی دیگر 
از خصوصیات‌شان صبر در سختی‌ها، 

جنگ‌ها، ناخوشی‌ها و خوشی‌هاست.
دیگر خصوصیت ایشان شکر الهی 
به معنای اتم آن است که عبارت است 
از اینکه نعمت را در مسیر اصلی آن 
مصروف دارند که قرآن همۀ انبیا را 
در قرآن این‌گونه معرفی می‌کند. دو 
خصوصیت صالح و صدیق بودن از جمله 
صفات کسانی است که در صراط مستقیم 
حرکت می‌کنند و همه باید رسیدن به 
این مقامات را طلب کنند »و الحقنی 
بالصالحین«؛ که قله این مسیر پیامبر 

اکرم)ص( است.
وقتی به انسان نعمتی می‌رسد، 
رساننده نعمت بر انسان منت می‌گذارد؛ 
از این رو منت نهادن مذموم است؛ چون 
ما آنچه را که داریم از خود نداریم. 
منت‌گذار واقعی باید کسی باشد که 
نعمت را ذاتاً دارد که جز خدای متعال 
کس دیگری نیست. اگر می‌گوییم 
پیامبر و ائمه)ع( بر ما منت دارند، به 
دلیل جایگاهی است که خداوند به آنها 
داده است. عنایات اضافی که انسان را به 
کمالات رهنمون می‌کند، فضل نامیده 
می‌شود و اگر انسان بخواهد شادی و 
سرور دائمی داشته باشد، باید از فضل 
خداوند آن را به دست آورد. مهم‌ترین 
تفضلی که بر مؤمنان شده است، نعمت 

ولایت حضرت علی)ع( است.

در مسیر راه راست
آیت‌الله احمد بهشتی گفت: پیامبر)ص( 13 سال بعد از بعثت در مکه ماندند تا بتوانند با مردمی که برای حج می‌آمدند ارتباط برقرار کنند و تبلیغات لازم را 
انجام دهند؛ تبلیغاتی که سبب گسترش اسلام شود. ما باید از روش پیامبر و اهل بیت)ع( الهام بگیریم، از فرصت مهم حج نهایت بهره‌برداری را برای تبلیغ دین انجام 

دهیم، باید راه اهل بیت)ع( را در زمینه تبلیغی و دیپلماسی عمومی ادامه دهیم و از هر نظر مجهز باشیم تا بتوانیم صدای خود را به گوش امت اسلامی برسانیم.

 دیپلماسی 
عمومی و حج

   مجتبی برزگر/  وزارت خارجه آمریکا برای نخستین بار کتاب اسناد مرتبط با کودتای ۲۸ مرداد را که به سرنگونی دولت محمد مصدق منجر شد، منتشر کرده است. این اسناد وقایع سال‌های ۱۹۵۱ تا 1954 میلادی را بررسی می‌کند و حوادث پیش از 
کودتا، عملیات سرنگون کردن مصدق و نیز وقایع پس از آن را در بر می‌گیرد. وزارت خارجه آمریکا در سال گذشته میلادی ـ در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما و تصدی جان کری بر این وزارتخانه ـ اجازه انتشار این کتاب را نداده بود. وزارت امور خارجه 
آمریکا در سال 1989 میلادی کتاب اسناد مربوط به روابط ایران و دولت دوایت آیزنهاور را منتشر کرد که اسناد کودتا در آن گنجانده نشد. آن اقدام بحث‌برانگیز اعتراضات زیادی را در پی داشت. به همین علت در سال 1992 کنگره آمریکا، وزارت امور خارجه 
را موظف کرد تاریخ دیپلماسی ایالات متحده را به ‌طور »جامع، دقیق و قابل اعتماد« چاپ کند. وزارت  خارجه همچنین پذیرفت که نسخه تکمیل‌شده‌ روابط ایران و آمریکا در دهه 1950 میلادی را انتشار دهد. پیش از این در سال 2013 میلادی نیز سازمان 
سیا، با خارج کردن اسنادی از طبقه‌بندی محرمانه به نقش خود در آن کودتا اعتراف کرده بود. این اسناد حرف ‌و حدیث‌هایی از جنس تخریب آیت‌الله کاشانی به همراه داشت که حتی به حذف نام این بزرگوار از خیابان‌های تهران به دست جریان دوم خرداد، 

منجر شد. از این رو به سراغ دکتر موسی حقانی استاد دانشگاه و معاون پژوهشی مؤسسه مطالعات تاریخ ایران رفتیم و با وی در این باره به گفت‌وگو نشستیم. مشروح این مصاحبه را در ادامه می‌خوانید:

اولين خطبة نهج‌البلاغه خطبه‌اي 
است نسبتاً مفصل و مضامين و متحواي 
بسيار عالي دارد. اين خطبه با حمد و 
ثناي خدا شروع مي‌شود و از خطبه‌هايي 
است که در مورد توحيد و معاد نکات 
بسيار جالبي دارد و قطعاً يکي از 
مهم‌ترين وظايف من و شما و هر انسان 
مؤمن و مسلمان اين است که به اعتقاد 
و معرفتش نسبت به خدا بيفزايد و آن را 
تقويت بکند. يک قسمت عمده اول اين 
خطبة بسيار زيبا و پر جاذبه در مورد 
معارف توحيدي است. اين مباحث جزء 
مباني و پايه‌هاي فکري و اعتقادي ماست، 
اگر ما نسبت به خدا شناخت درستي 
داشته باشيم، خيلي چيزها به دست 
مي‌آوريم. بسياري از مشکلات روحي 
ما به اين برمي‌گردد که ما در آن پايه و 

مبنا و ريشه اشکال داريم. 
اخلاق و معارف اسلامي‌که در قرآن 
و کلمات ائمه معصوم)سام‌الله‌عليها( 
وارد شده است همه حکم يک درخت 
را دارد. اگر کل اسلام را به يک درخت 
تشبيه کنيم، اخلاق و معارف و بسياري 
از چيزهاي ديگر اجزای آن درخت است. 
اساسي‌ترين ريشه درخت تناور و بزرگ 
و پرثمر اسلام برمي‌گردد به يک کلمه و 
آن توحيد است. اعتماد به قدرت لايزال 
الهي، اعتقاد به يک مبدأ بسيار بزرگ 
برای عالم و اعتقاد و باور نسبت به اوصاف 

و اسماء آن وجود لايزال.

قرب و بعد الهی 
اين  آنچه در معارف اسلامي‌آمده 
است که خدا، هم خيلي نزديک است، 
هم خيلي وجود او روشن و واضح و 
بديهي است و هم خيلي دور از دسترس 
و بلندمرتبه است. بين اين دو تا در آيات 
قرآن و در احاديث جمع شده، خدايي 
که آن قدر نزديک است که از رگ 
گردن خود ما به ما نزديک‌تر است. اين 
در قرآن آمده و خدايي که آن قدر دور 
است که دسترسي به اسماء و صفات او 
آن طور که بايد نداريم، اين دو تا با هم 

در قرآن آمده در روايات آمده و يکي از 
محورهاي مهم توحيد و خداشناسي در 
نهج‌البلاغه همین است؛ يعني اينکه 
خدا خيلي نزديک است، اما در عين 
حال خيلي دور است. تشبيه هم کردند 
به اينکه معاذالله، بلاتشبيه اگر بخواهيم 
يک کمي ‌به او نزديک بشويم، مثل 
خورشيد است. خورشيد به يک معنا در 
همه وجود ما حضور دارد، نور خورشيد 
و انرژي خورشيد در سراسر زندگي 
حضور ملموس دارد، ولي در عين حال 
اصل خورشيد فرسنگ‌ها و کيلومترها از 
ما فاصله دارد، در باب خدا هم چنين 
چيزي به مراتب بالاتر و قوي‌تر در آيات 
قرآن و در روايات ائمة طاهرين آمده که 
خيلي نزديک است، اما خدا خيلي دور 
است. نعمت خدا، فضل خدا، تابش انوار 
لطف و رحمت و عنايت خدا به ما خيلي 

نزديک است.
او در دسترس ما نيست و امکان 
ندارد که بيايد اين از اعتقادات توحيدي و 
معارف توحيدي ماست. »قريب و بعيد«؛ 
دو تا از صفات و اوصاف خدا اين است، 
هم بعيد است هم قریب، هم ظاهر و هم 
باطن است و به تعبير ديگر نهج‌البلاغه؛ 

»داخل في الاشياء لابالممازجة«.

شرح فرازهای اول خطبه
امیرالمؤمنین علی)ع( در ابتدای 
ِ الَّذِي  این خطبه می‌فرمایند: »الحَْمْدُ لَِّ

لَ يبَْلُغ‏ُ مِدْحَتَه‏ُ القَْائلُِونَ« همين خدايي 
که در مشکلات احساس مي‌کني او 
حضور دارد، همين خدايي که وجود و 
نعمت و تجلي‌اش به شما نزديک است، 
اما »لَ يبَْلُغ‏ُ مِدْحَتَه‏ُ القَْائلُِونَ« است. حمد 
مخصوص آن خدايي است که گويندگان 
توانا به بلندي مدح او دسترسي ندارند، 
اينها جمله‌اي است که در چندين جاي 
نهج‌البلاغه به آنها تأکید شده و در روايات 
ديگر هم آمده است. خدا آن قدر دور از 
دسترس است، آن قدر بلند و والاست، آن 
قدر عظيم است که گويندگان زبان‌شان 
يارای مدح او و ثنا و ستايش او را ندارد. 
مدح بر زيبايي‌هاي يک موجود است. 
خدا هم خودش زيباست، هم دارای 

کمالات بي‌نهايت است. 

نامحدود بودن نعمت‌های خداوند
 »وَ لَ يحُْصِــي نعَْمَــاءَهُ العَْادُّونَ« 
حمد برای خدايي است که صفت دومش 
اين است که اگر همه شمارشگران و 
حسابگران عالم از ابتدا تا انتها جمع شوند 
نمي‌توانند نعمت‌هاي او را بشمارند. يک 
نفس ما متصل به بيکران کرامت‌هاي 
خداست، متصل به بي‌اندازه و نامتناهي 
لطف‌ها و عنايت‌هاي خداست، کجا 
مي‌شود خط‌کش گذاشت حد و حصري 
درست کرد و گفت اينها نعمت‌هاي 
خداست و من ديگر بيش از اين مديون 
خدا نيستم؛ نه شما به هر جا که بروي 

مي‌بيني که به تو ربط دارد و اين نقطه 
پاياني هم ندارد، حتي يک نفس کشيدن 
ما، نه عمر ما يک نفس کشيدن ما وصل 
به بي‌نهايت کرامت و لطف و عنايت 

خداست.

عجز از ادای حقوق الهی
هُ المُْجْتَهِدُونَ« همه  »وَ لَ يؤَُدِّي حَقَّ
کوشش‌هاي عالم را اگر جمع بکنيم برای 
اينکه حق خدا را ادا بکنيم امکان ندارد. 
عظيم‌ترين حقوق بر گردن انسان حق 
خدا بر انسان است، خيلي حقوق ما بر 
ديگران داريم، يا ديگران بر ما حق دارند. 
اين اصلًا در اسلام خيلي مهم است دو 
تا دوست نسبت به هم حق دارند، زن 
و شوهر نسبت به هم حق دارند؛ پدر و 
فرزند نسبت به هم حق دارند، افراد يک 
جامعه حقوقي دارند، حکومت و مردم 
نسبت به هم حقوقي دارند؛ اما اين حقوق 
کجا و حق عظيم خداوند بر انسان کجا؟! 
هيچ چيزي پاي اين حق نمي‌رسد. همه 
حق‌ها مهم است، اسلام بسيار تأکید دارد 
که حقوق يکديگر را در جامعه رعايت 
بکنيد؛ اما هيچ حقي هم‌اندازه حق خدا 
نمي‌شود. برای اينکه اصل وجود ما دوام 
وجود ما، هر چه داريم از اوست، از آن 

منبع غيبي لايزال الهي است. 
اولاً، نمي‌شود آن حق را شناخت، 
آن طور که بايسته و شايسته است. تازه 
اگر ما حق خدا را هم کمي ‌بفهميم، 
آيا مي‌توانيم حق او را ادا بکنيم؟ 
هرگز، حداقل حق خدا اين است انسان 
عبادت خدا را بکند. فرمان او را رعايت 
بکند. حداکثرش هم این است که مثلًا 
رسول گرامي‌)ص( انجام دادند. ما ديگر 
در سراسر هستي و در تمام انسان‌ها 
موجودي به بلندي و عظمت رسول 
خدا نمي‌بينيم که عبد محض خدا بود، 
همه تلاش او بر اين بود که حق خدا را 
ادا بکند، حق خدا را ادا کردن عبادت 
اوست، بندگي اوست. اطاعت فرمان‌ها 
و دستورهاي اوست. اما مگر رسول 
خدا)ص( مي‌تواند حق خدا را ادا بکند، 

خودش مي‌گويد نمي‌توانم! چه برسد به 
ديگران. بنابراین خدا آن قدر عظمت 
دارد، آن قدر زيبايي‌ها و کمالات دارد 
که مدح او در حد زبان همه گويندگان 
نيست، اگر همه گويندگان، هنرمندان 
و سخنوران بزرگ عالم از آغاز تا انجام 
گرد هم آيند و به هزار زبان خدا را ثنا 
و ستايش بکنند، تنها يک قطره است 
در برابر آن عظمت بي‌پايان و اقيانوس 
بيکران خدايي، تازه اگر قطره‌اي به 

حساب بيايد. 

عاجز بودن اراده عمیق و فهم قوی 
از درک خداوند

»الَّذِي لَ يدُْركُِهُ بعُْدُ الهِْمَمِ« مادة 
همت هم به معناي آن حديث النفس 
بوده، طرف در دل خودش يک چيزي 
مي‌گويد و بعد اراده مي‌کند آن کار را 
انجام بدهد. ما وقتي بخواهيم يک کاري 
انجام بدهيم خيلي وقت‌ها در ذهن‌مان 
فکري مي‌کنيم و حرفي در خودمان 
مي‌زنيم و بعد آن را انجام مي‌دهيم. 
همت بلند، يعني کسي که صاحب اراده 
و عزم قوي است؛ يعني هم بعيد است و 
اراده‌هاي عميق و قوي نمي‌تواند به خدا 

دسترسي پيدا بکند. 
معرفت خدا با اين حرف‌ها پيدا 
نمي‌شود، هر چقدر استعداد غواص 
باشد؛ يعني عقل برود در درياي معارف 
و شناخت‌ها غوطه‌وري بکند، هر چقدر 
اراده و عزم پولادين و قوي باشد، هر 
چقدر اين دو بال و رکن به هم درآميزند 
و در يک انساني جمع بشوند؛ يعني 
انساني حداکثر اراده حد اعلاي استعداد 
را داشته باشد، اما به عظمت خدا، به اسما 
و صفات خدا، به جلال او دست نخواهد 
یافت، از طرفی نااميد نبايد بود هر چه 
برود جلو چيزهاي جديد مي‌فهمد مايه 
کمال و اعتلا و رشد و ترقي ما معرفت 
خدا است که اساس زندگي و سعادت 
ماست اين راه را گم نکنيم، شناخت خدا 
و اتصال به خدا انسان را به اوج عزت‌ها و 

عظمت‌ها مي‌رساند. 

 گفتاری از آیت‌الله علیرضا اعرافی

خداوند نزدیک و دست‌نیافتنی است

چرایی انتشار اسناد کودتای ۲۸ مرداد  در گفت‌وگو ی صبح صادق با  دکتر موسی حقانی 

می‌خواهند وجهه روحانیت  را خراب کنند
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شناورهای انتحاری بدون سرنشین

     

همسر شهید مدافع حرم محمد مسرور

اگر مانعش می‌شدم جوابی برای حضرت زینب)س( نداشتم
 احسان امیری/ شهید محمد مسرور 
اواخر آذرماه 95 عازم سوریه شد و ۱۶ بهمن ‌ماه 
در عملیات آزادسازی شهرهای شیعه‌نشین »نبل« 
و »الزهرا« در حومه حلب به دست تروریست‌های 
تکفیری‌ به جمع شهدای مدافع حرم پیوست. 
او اولین طلبه شهید مدافع حرم کازرون است. 
همسرش از روزهای آشنایی با او تا اعزامش به 

سوریه می‌گوید:  
»من زهرا، همسر شهید محمد مسرور هستم. 

ششم شهریور سال۹۴، با محمد نامزد کردیم و پنج روز بعد هم عقد کردیم. همیشه 
دوست داشتم صیغه عقدمان در حرم امام رضا)ع( یا حرم حضرت معصومه)س( 
باشد؛ اما نگفتم تا اینکه محمد پیشنهاد کرد محل خواندن صیغه گلزار شهدای 
گمنام باشد. من هم بدون هیچ مخالفتی پذیرفتم؛ برای هر دوی ما جشن و مسائل 
مادی و دنیوی مهم نبود. برای‌مان اصالت خانوادگی، ایمان و تقوا تنها ملاک بود.

محمد الگوی اخلاق و اسوه ادب و حیا بود. در جلسات و محافل خانوادگی، 
همیشه یا نگاهش به پایین بود یا به سمت آقایان. جز در موارد ضروری، با نامحرم 

صحبت نمی‌کرد. 
طلبه بود؛ اما خود را لایق لباس روحانیت نمی‌دانست. یک روز که من مریض 
شده بودم، محمد نمی‌خواست مرا تنها بگذارد، به مسجد نرفت. می‌خواست مشغول 
خواندن نماز شود که به او گفتم: »بایست تا من پشت سرت نماز بخوانم.« اولش 
قبول نمی‌کرد؛ اما با اصرار من قبول کرد. بعد از نماز محمد به من گفت: »بنده 
خدا، نمازت قبول نیست...« که من در جوابش گفتم: »مطمئنم مقبول‌ترین نمازم، 
همین نماز است.« در حوزه‌های تربیتی خیلی فعال بود؛ اما اصلاً این مسائل را برایم 
مطرح نمی‌کرد. می‌دانستم که مسئول امر به معروف و نهی از منکر دانش‌آموزان 
دبیرستانی بود. چندین بار در سِمت مربی دانش‌آموزان به سفر راهیان نور رفته 
بود. خیلی تلاش می‌کرد با دانش‌آموزان رابطه صمیمانه‌ای برقرار کند و آنها را با 
دین و مسائل دینی آشنا کند. خادم‌الشهدا هم بود. روز خواستگاری شرط کرده 
بود که اگر روزی جنگ شود، به میدان جنگ می‌روم. حدود دو ماه و چند روز از 
عقدمان گذشته بود که خبری از نام‌نویسی داوطلبان عادی به سوریه شد. محمد 
می‌گفت: »اگر من برای دفاع نروم، فردا می‌آیند داخل کشورم و بالای سر ناموس 

من می‌جنگند.«
همه حرف‌های محمد را قبول داشتم. برایم سخت بود، ولی مهم این بود 
که آخرت، چه جوابی دارم که به حضرت زینب)س( بدهم اگر بخواهم مانع رفتن 

محمد به سوریه و دفاع از اسلام و حرم حضرت زینب)س( شوم.
آخرین روز دیدارمان، محمد بدون خداحافظی رفت. دلیل بدون ‌خداحافظی 
رفتنش را در وصیت‌نامه خود این‌طور نوشته بود که »ترسیدم با دیدن افراد خانواده، 
پاهایم سست شود...« وقتی از استان فارس خارج شده بود، با من تماس گرفت و 
گفت: »می‌خواهم به سوریه بروم.« هر وقت پشت تلفن به محمد می‌گفتم اوضاع 
آنجا ]سوریه[ چطور است؟ می‌گفت که شرایط خوب است. به طور کلی از هر 

صحبتی که من را بیشتر نگران کند، خودداری می‌کرد. 
من هر لحظه منتظر برگشت محمد بودم و انتظار شهادتش را نداشتم. 
می‌خواستم برای استقبال به ترمینال بروم که خبر شهادت محمد را به من دادند.«

از اینکه توی ناحیه ساعت 
کاریش بعد از ظهر‌ها شده بود 
ناراحت بود. هر کجا که می‌رفت 
اعتراض می‌کرد. اول می‌ترسیدم 
باهاش صحبت کنم و دلایل این 
کار رو بگم، ولی بعد عزمم رو جزم 
کردم و رفتم جلو، گفتم: برادر شما 
فقط پاسداری یا بسیجی هم هستی؟ 
گفت: بسیجی هم هستم. گفتم: پس 
خوب می‌دونی پایگاه بسیج و حوزه‌ها 
بعد از ظهر تا شب کار می‌کنن. گفت: 
بله. سریع از این جوابش استفاده 
کردم و گفتم: حالا شما دو سه روز 
بعد از ظهر کار هستی که کار اونارو 

انجام بدی.

نقطه سرخط
 بعد از ظهر کاری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/  تحولات 
امروز یمن اگرچه همانند درگیری‌های 
مقابل تروریست‌های تکفیری در 
عراق و شام خیلی مورد توجه قرار 
نمی‌گیرد؛ اما به نظر می‌رسد مردمی  
مانند دوران دفاع مقدس هشت 
ساله ایران مقابل ارتش بعث عراق 
در تنگناهای اقتصادی و در تحریم 
کامل هستند و باز هم مقاومت 
می‌کنند و الهام گرفته از اندیشه 
انقلاب اسامی، مصصم هستند که 
خود تعیین‌کننده سرنوشت خویش 
باشند. همین مردم مصمم در مقابل 
مسلح و مجهز و پر‌خرج‌ترین ارتش 
منطقه و هم‌پیمانانش ایستاده و 
جالب اینکه هر روز از دستاورد 
دفاعی جدیدی رونمایی می‌کنند. 
تا دیروز اگر موشک‌های بالستیک 
یمن برای مردم جهان شگفتی‌آفرین 
بود؛ اما امروز در عرصه دریایی شاهد 
قابلیت‌های جدیدی در لایه‌های 
دفاعی مردم انقلابی یمن هستیم. 
در روزهای اخیر خبر استفاده موفق 
ارتش و کمیته‌های مردمی یمن از 
شناورهای انتحاری بدون سرنشین 
در مقابله با شناورهای مجهز و با 
فناوری‌های بالای شناسایی و دفاعی 
ائتلاف منتشر شد. خبری که شگفتی 
کارشناسان نظامی دنیا را به همراه 
انتحاری  تندروی  شناورهای  داشت. 
بدون سرنشین در واقع در تداوم 
اندیشه دفاعی انقلاب اسامی و 
نوعی ابتکار در این جبهه است که 
امروز به دست نیروهای انقلابی یمن 
در سواحل این کشور علیه شناورهای 
استفاده  متجاوزین  پیشرفته  نظامی 
شده و توانسته ضربه‌های خوبی را 
به این شناورها وارد کند. هرچند 
نیروهای یمنی در ابتدای این راه 
هستند؛ اما می‌توان آینده خوبی را 
برای این شیوه دفاعی دید، چرا که با 
افزایش تجربه یمنی‌ها و پیشرفت‌هایی 
که در این مسیر خواهند کرد به طور 
حتم خبرهای جدیدی از انهدام 
شناورهای متجاوزین به خاک و 

ساحل یمن شنیده خواهد شد. 
اما نکته مهم در این مسئله، 
این است که تا پیش از این در 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مبتنی بر اندیشه ناب اسلامی 
راهکارهای جدیدی برای ساخت و به 
کارگیری انتحاری‌های بدون سرنشین 
و هدایت‌شونده طراحی شده بود که 
تکنولوژیکی  اصلی  پایه‌های  پهپادها 
و فناورانه این تاکتیک بودند. نیروی 
دریایی سپاه در این مسیر از قایق‌های 
پرنده هم بهره برد. قایق‌های تندور و 
موشک‌های متناسب با عملیات این 
قایق‌ها هم رویکرد دیگری بود که در 
نیروی دریایی سپاه به آن توجه شد. 
قایق‌های تندرو در تجربه رویارویی 
سپاه با نیروی دریایی آمریکا کارکرد 
خود را نشان داد و از آنجایی که در 
اندیشه شیعه برخلاف تفکر تکفیری‌ها، 
عملیات شهادت‌طلبانه در صورتی 
که راه‌های جایگزین وجود داشته 
باشد، منع شده است، بنابراین عمده 
عملیات‌ها با قایق‌های تندور مبتنی بر 
درگیری دریایی و انهدام اهداف بزرگ 
طراحی شد. اما ابتکار یمنی‌ها که 
احتمالاً با مشاوره مستشاران نظامی 
ایران را از راه دور صورت گرفته است، 
باعث شد نظریه جدید دفاعی نیروی 
دریایی سپاه در یمن آزمون شود. 
سپاه کار روی پهپادهای انتحاری 
و قایق‌های پرنده انتحاری را شروع 
کرده و اینک با قایق‌های تندروی 
انتحاری که از سوی رزمندگان یمنی 
به کار گرفته شده، حلقه عظیمی از 
تجهیزات دفاعی برای انهدام قطعی 
دشمن در دریا را آزموده است؛ اما باید 
منتظر شگفتی‌های جدید دیگری هم 

در سواحل مدیترانه باشیم.

در جنوب شرق استان کرمان امکانات نداریم
‌09110004944/ اجناس اتکا واقعاً گران است./ يزداني نکا

09120005185/ به تازگي در مجموعه طلایيه ورود براي عموم آزاد شده و 
وضعيت حجاب و امنيت را بد کرده است، لطفاً مسئولان رسیدگی کنند.

09120003673/ چرا کمک‌هزينه بيماران صعب‌العلاج ديگر از فصل چهارم سال 
گذشته پرداخت نمی‌شود. اين يک دلگرمي براي بیماران بود. 

صبح صادق: به مسئول مؤسسه بیمه و درمان رده مراجعه کنید و 
مدارک‌تون رو به روزرسانی کنید.

09130001642/ چرا سازمان ما براي ارشديت‌ها 19 شرط گذاشته، در حالي 
که در سازمان‌هاي ديگر فقط به کسي که مجوز تحصيل داشته باشد 18 ماه 

ارشديت می‌دهند؟!
09130005241/ ما کارکنان نواحي شهرستان‌هاي جنوب شرق استان کرمان 
دسترسي لازم به امکانات و خدمات بهداشتي درماني نداريم، اما ماهانه کلي 

کسورات بيمه خدمات درماني از حقوق‌مان داريم.
09130004930/ چرا سپاه تکليف بسيجيان 90 با مشکل مدرک تحصيلي، اون 

هم دانشگاه علمي کاربردي را حل نمي‌کند؟ لطفاً پیگیری کنيد.
09140008543/ از مسئولان رده بالاي سپاه تقاضا داریم  به بلاتکليفي بسيجيان 

کد 89 پايان دهند. 
09140000971/ چرا در بين مؤسسات قرارگاه خاتم بين نيروي رسمي و 

قراردادي تبعيض قايل مي‌شوند؟
09140005343/ لطفاً پیگیری کنید که چرا حق ايثارگري نيروهاي عملياتي 

که مدتي واريز شد، الان قطع شده است؟
09140009255/ چرا بسيجيان کد 89 قرارگاه حمزه تعيين تکليف نمي‌شوند. 

مدرک دانشگاهي از پيام نور داريم، ولي سازمان قبول نمي‌کنه.
09150006256/ خواهشمند است کمبود نمازخانه سپاه شهرستان دلگان را به 

مسئولان اطلاع‌رساني کنید.
09150001884/ 18 ماه زودتر بازنشسته شدم تا با پاداشش مشکلات مالی 
زندگی را حل کنم، اما دریغ که یک سال‌ونیم از این جریان گذشته و هنوز 

پرداخت نشده است. 
09150001475/ هفت سال است که ازدواج کرده‌ام و همسرم مشکل نازايي دارد که 
البته راه درمان دارد، ولي هزينه‌ آن را ندارم. شما قلب‌تان پاک است برايم دعا کنيد.
صبح صادق: هزینه درمان نازایی جزو تعهدات ساتا و صندوق شفا است، 

از این طریق می‌توانید پیگیری کنید.
09180003913/ درس خواندن در دانشگاه پيام نور سخت‌تر از دانشگاه آزاد است، 
پس چرا سپاه مدرک دانشگاه آزاد را قبول دارد، اما مدرک پيام نور را نمی‌پذیرد؟
09190009548/ وام معيشتی دو يا سه ميليون است، با اين پول کجاي زندگي 

را درست کنيم. حقوق‌ها کم است و بهتر است حقوق‌ها درست شود. 
09190001801/ چرا بايد حقوق کسي که در شهرستان فهرج استان کرمان 
)دماي تقریباً 50 درجه، گرد و خاک، بدون امکانات( مشغول کار است، با کسي 

که در خود کرمان با همان درجه و رتبه است، یکی باشد؟
09370006592/ هنوز منتظر پرداخت وام مسکن هستیم.

09390002395/ اگر پايوران کد 89 پاسداران افتخاري هستند، چرا اجازه 
پوشيدن لباس سبز را ندارند؟ 

09390009378/ چرا با مدرک تحصيلي درجه‌داراني که با هزينه شخصي در 
نيروي دريايي ادامه تحصيل داده‌اند موافقت نمي‌شود؟ حتي حقوق و امتياز آن 

را هم نمي‌دهند!

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار »نعمان غلامی« رئیس سازمان بسیج سازندگی گفت: تاکنون 1500 هکتار از زمین‌های خوزستان و 1200 هکتار از زمین‌های استان قزوین، با کاشت نهال 
بیابان‌زدایی شده است. قرار بود گروه‌های جهادی چهار هزار هکتار از زمین‌های استان خوزستان را نیز درختکاری کنند؛ اما به دلیل آماده نبودن مقدمات، این کار هنوز محقق 
نشده است. با همکاری بسیج سازندگی و کمیته امداد امام خمینی)ره( پنج هزار واحد مسکونی برای مددجویان این نهاد ساخته شده و این روند به صورت صعودی ادامه دارد.

 بسیج سازندگی در عرصه 
مبارزه با محرومیت

در گفت‌وگوی صبح صادق با مسئول اداره خدمات کارکنان معاونت نیروی انسانی سپاه مطرح شد

کاهش اعتبارکارت یکسان‌سازی و تغییر نحوه استفاده از آن

 وصیت شهید بی‌سر محسن حججی به پسر و همسرش

خداوند عاشقت شود خوب تو را می‌خرد
در سرزمین عراق و شام مرحله مقدماتی 
عملیات نبرد آخرالزمان است. محسن حججی 18 
مرداد 96 کربلا و عاشورایش رقم می‌خورد. اسارت و 
شهادت، اما »عاشقان را سر شوریده به پیكر عجب 
است/ دادن سر نه عجب، داشتن سر عجب است«؛ 

محسن روضه‌های مقتل را برای‌مان زنده کرد.
آقا محسن 25 ساله همسر و فرزند پسر دو 
ساله‌ای داشت و برای‌شان با پیام صوتی وصیت کرد.
»سلام علی آقا. سلام بابا جان. سلام پسرم

... ببخشید که در سن کودکی رهایت کردم و 
رفتم که اگر ما نمی‌رفتیم حضرت زینب)س( دوباره 
به اسارت در می‌آمد، یا خدای نکرده خرابه‌های شام 
برای حرم حضرت رقیه)س( دوباره اتفاق می‌افتاد.

خیلی دوست دارم در این راه شهید شوم. 
خیلی دلم می‌خواهد یک بار قبل و یک بار بعد از 
ظهور امام زمان)عج( شهید شوم. به خیال خودم 
می‌گویم این زرنگی است که دو بار شهید شوم. 
ان‌شاء‌الله که بتوانم به این آرزو برسم. باز هم راضی 
هستم به رضای خدا. اگر به آرزوم رسیدم و شهید 
شدم که الحمدلله. اگر لایق نشدم، حتما مصلحت 

خداوند چیز دیگری بوده است.
پسرم حضور در جامعه روز به روز سخت‌تر 

می‌شود. گناه روز به روز رشد می‌کند. پاک 
بودن در این جامعه خیلی سخت‌تر از زمان 
قبل است. هر چه به ظهور امام زمان)عج( 
نزدیک‌تر می‌شویم، فتنه‌ها و خطاها بیشتر 
و شیطان قوی‌تر می‌شود. خیلی باید مراقب 

خودت، مادرت و اطرافیانت باشی. 
نامت را علی گذاشتم تا از حضرت 
علی)ع( الگو بگیری و علی‌وار زندگی کنی تا 
روزی یکی از سربازهای امام زمان)عج( شوی. 

پس از همین حالا روی خودت، درس خواندنت، 
شغلت، راه و روش، رفقا و انتخاب آینده‌ات خوب 

کار کن.
خیلی مراقب خودت باش. همیشه به یادت و 
بالای سرت هستم. اگر شهید شدم به دنبالت پا به 
پای تو در زندگی می‌آیم و نمی‌گذارم که کمبود 
پدر را احساس کنی. اگر شهید نشدم هم به پیشت 

می‌آیم و تا بزرگ شوی همراهت هستم. 
... بدان که تو و مادرت را خیلی دوست دارم. 
بعضی وقت‌ها دل‌کندن از چیزهای خوب باعث 
می‌شود که به چیزهای بهتر برسی. من از تو و 
مادرت دل کندم تا بتوانم نوکری حضرت زینب)س( 
را به دست بیاورم. آرزو دارم که خداوند در این سفر 

بهم نگاه کند... سعی کن به گونه‌ای زندگی کنی 
که خداوند عاشقت شود که اگر خداوند عاشقت 

شود، خوب تو را می‌خرد.«
او برای همسرش هم

 وصیت دیگری داشت
»زهرا جان خیلی دوستت دارم و خوشحالم 
که با تو ازدواج کردم. یادم هست که روز اول 
عقدمان گفتم که دوست دارم با ازدواج با تو به 
سعادت برسم و سعادت همان شهادت است. 
سرنوشت من در ازدواج با تو تغییر کرد. شغل 
خوب و راه و روش خوبی پیدا کردم. همه را 
مدیون تو هستم. دوباره قسمت شده است که به 
نوکری حضرت زینب)س( بروم. نمی‌دانم که این 
بار سرنوشتم به شهادت می‌رسد یا نه، اما دوست 

دارم که روسفید باشم، چه با شهادت و چه با 
لیاقت نوکری.

اما دلم می‌خواد مؤثر باشم. دعا کن که 
شرمنده حضرت زینب)س( نشوم. دعا کن که آنجا 
مفید باشم و بتوانم خدمتی به اسلام بکنم. خدای 

نکرده ترس یا دلبستگی به من غلبه کند. 
زهرا جان می‌خواهم که من را حلال کنی... 
دعا کن که روسفید شوم. اگر قسمتم شهادت بود به 
آرزویم رسیدم و اگر شهادت قسمتم نشد، می‌دانم 

که مصلحت خداوند چیز دیگری است.
مراقب پدر و مادر خودت و من باش... پسرم 
را طوری تربیت کن که سرنوشتش هر چی شد 
ختم به شهادت و سربازی امام زمان)عج( شود. 
دوست دارم روحانی یا پاسدار شود، هرطور که 
خودش دوست داشت انتخاب کند. فقط طوری 
تربیتش کن که در این جامعه یک سرباز برای 

امام زمان)عج( شود. 
...از طرف من هر کسی را دیدید، برایم 
حلالیت بطلبید. در حرم حضرت زینب)س(، حرم 
حضرت رقیه)س(، بازار شام و میدان نبرد به یادتان 
هستم. دعا می‌کنم که یک روز سوریه آزاد شود و 

شما برای زیارت بروید.«

قبیله عشق گلی از باغ
 ​انتشار »جهان ماند!« از مجموعه »دستمال سرخ‌ها«

نخستین کتاب از مجموعه »دستمال سرخ‌ها« با عنوان »جهان 
ماند!« به خاطرات شهید جهانگیر جعفرزاده اختصاص دارد. خاطرات 
از زبان مادر شهید روایت و به قلم رقیه ذاکری تدوین و از سوی 

انتشارات روایت فتح منتشر شده است.
در مقدمه کتاب می‌خوانیم: »روزی که کودک متولد می‌شود، 
مادر هزار امید می‌بندد به او و به آینده‌اش. هر روز آرزوهایی که 

برای خود در سر پرورانده و به آنها نرسیده را در او تجسم می‌کند. در هر مرحله از قد کشیدنش 
لذتی را می‌چشد، آمیخته به رنج. همیشه چنین بوده و هست. زمانی همین مادر دلبسته، چشم 
از قامت پسر برگرفت و با سلام و صلوات روانه‌ میدان نبرد کرد؛ جایی که هر لحظه‌اش بوی انتظار 
می‌داد و جدایی. مادر چشم بست بر آرزوهای خود، تا روزی بر قامت رعنای فرزند شرم نکند که 
دلبستگی‌اش او را پایبند زمین کرده است. چشم بست و اشک‌هایش را به دعای شبانه‌روزی پیوند 

زد؛ اما گاه انتظار به فراق گره می‌خورد و باز مادر بود و شکوه‌های پنهانی و دردهای ناگفته.«
تدوینگر کتاب در شرح آغاز فعالیت خود در حوزه ادبیات دفاع مقدس آورده است: »از زمانی 
که با ادبیات دفاع مقدس و به ‌تبع آن با زندگی‌نامه شهدا آشنا شدم، در زندگی هر کدام‌شان 
به دنبال نقطه پریدن‌شان می‌گشتم. لحظه بالا رفتن یکی را موقع دل کندن از نوزادش دیدم و 
دیگری را موقع کنار گذاشتن گذشته‌اش. زمانی که کار روی زندگی‌نامه شهید جهانگیر جعفرزاده 
را به من پیشنهاد کردند، بارها و بارها متن مصاحبه را برای پیدا کردن آن نقطه خواندم. وقتی آن 
را پیدا نکردم، تصمیم گرفتم انصراف خود را برای این کار اعلام کنم ولی دوباره آن را خواندم و 

عجیب اینکه اینبار آن نقطه را یافتم.«
کتاب »جهان ماند!« را انتشارات روایت فتح با شمارگان یک‌هزار و 100 نسخه در 80 صفحه 

با بهای پنج هزار تومان به بازار کتاب عرضه کرده است.

یک بار به من گفت: »اگر قسمت شد و من شهید شدم، حتماً 
این شعر را روی سنگ قبرم حک کنید.« ناراحت شدم و با صدای 
بلند گفتم: »این حرف‌ها چیه که می‌زنی؟« اما مهدی خیلی خونسرد 
و با صدای رسا شعرش را برایم خواند: »در وادی محبت در بند زینبم 
من«. وقتی با آن صدای قشنگ شعر را خواند احساس کردم قلبم 
آرام شد، دیگر چیزی نگفتم. حالا هم همان شعر زیبا روی سنگ 

قبر مهدی حک شده و هر وقت می‌خوانمش دلم آرام می‌گیرد.
به روایت همسر شهید مهدی کروبی
دو روز پیش از شهادتش از خط مقدم مهران به اردوگاه آمده بود تا به بهداری برود، می‌گفت 
چند روز است که سردرد شدیدی دارد بچه‌های گردان، شربت آبلیمو درست کرده بودند، کمی 
آوردم و به ایشان تعارف کردم و گفتم: »سردردت از ضعف بدنی تو است، اگر یک لیوان از این 
شربت بخوری حالت بهتر می‌شود.« اول لیوان شربت را از من گرفت،‌ اما سریع آن را پس داد، گفتم: 
»چی شد؟ چرا نمی‌خوری«؟ همان‌طور که به چشم‌هایم خیره شده بود، گفت: »بچه‌های خط مقدم 
تشنه‌اند، چطور من می‌توانم شربت خنک بخورم؟ نه برادر کیانی، تو هم دیواری از دیوار من کوتاه‌تر 

پیدا نکردی؟« فقط کمی آب گرم خورد و رفت. دو روز بعد خبر شهادتش را برای‌مان آوردند.
به روایت محمد کیانی همرزم شهید مهدی کروبی
مهدی اول مهر 1347 در محله قلهک تهران چشم به جهان گشود. وی پس از انقلاب وارد 
کمیته شد و با آغاز جنگ تحمیلی در جبهه‌‌های غرب و کردستان حضوری فعال داشت و به 
عضویت سپاه درآمد. شهید کروبی پس از مدتی به فرماندهی واحد پدافند از لشکر 27 محمد 
رسول‌الله)ص( منصوب شد که سرانجام 31 تیر 1365 طی عملیات کربلای 1 در مهران به درجه 

رفیع شهادت نائل آمد.

 در وادی محبت در بند زینبم

گزارش خبری

 حسن ابراهیمی /  موضوع 
کارت‌های یکسان‌سازی از اواخر 
پیش  ماه‌های  از  و  سال گذشته 
مخاطبان  پرسش  مورد  ره  هموا
هفته‌نامه در ستون روی خط 
بود. با توجه به این موضوع 
از  یگیری مسئله پس  پ برای 
فراوان  کاوش‌های  و  و  جست‌وج
معاونت  و  سپاه  تعاون  اد  بنی در 
نیروی انسانی توانستیم با 
مسئول  رجبی،  مجید  سرهنگ 
معاونت  کارکنان  خدمات  اداره 
نیروی انسانی سپاه در این باره 
گفت‌وگو کنیم. بحث کمّ و کیف 
در سپاه،  یکسان‌سازی  موضوع 
برنامه‌های جاری و اعتبارات 
این موضوع و نیز خدماتی که در 
آینده قرار است مبتنی بر کارت 
یکسان‌سازی ارائه شود، در این 
گفت‌وگو مطرح شده که در ادامه 

نظر شما را به آن جلب می‌کنم.

*لطف ابتدا یک تاریخچه از 
سپاه  در  یکسان‌سازی  وضعیت 

بفرمایید.
موضوع یکسان‌سازی در واقع 
بحث استفاده از رستوران‌ها برای 
کارکنان سپاه بود تا بتوانند با مبلغ 
یارانه‌ای که به هر خانواده اختصاص 
داده می‌شود، به صورت دوره‌ای از 
خدمات رستوران‌ها استفاده کنند. 
این موضوع به نیروی زمینی سپاه 
برمی‌گردد که در سال 76 مجموعه 
طلائیه در تهران را تأسیس کرد که در 
آن زمان این خدمات در طلائیه خاص 
نیروی زمینی سپاه بود؛ اما در سال 
82 کار به بنیاد تعاون سپاه واگذار 
شد و در آن سال برای همه نیروهای 
سپاه کارتی صادر شد و مؤسسه لاله 
مدیریت این کار را برعهده داشت 
تا امروز هم که در کل کشور و 
تمام پاسداران شاغل، پیشکسوتان 

بازنشسته، خانواده شهدای سپاه و نیز 
ایثارگران سپاه در شمول خدمات این 
موضوع هستند و در کل کشور تالارها، 
رستوران‌ها و هتل‌های زیارتی و 
سیاحتی سپاه طرف قرارداد می‌توانند 
از این کارت استفاده کنند. در معاونت 
نیروی انسانی این کار برعهده خدمات 
کارکنان است و این مجموعه چند 
سالی است که دو قسمت شده و در 
بخش فعالیت‌های اجرایی خدمات 
کارکنان مرکز خدمات کارکنان فعال 
است و در بخش سیاست‌گذاری و 
برنامه‌ریزی اداره خدمات کارکنان 
که ما امروز در این اداره در خدمت 
عزیزان هستیم و خدمت‌گذاری 

می‌کنیم.

*یکی از مشکلاتی که درباره 
سوی  از  یکسان‌سازی  خدمات 
می‌شود،  مطرح  ما  مخاطبان 
مسئله سوختن سهمیه‌ها و نیز 
نبود رستوران‌های یکسان‌سازی 
در مناطق مأموریتی است که 
عملًا استفاده از این کارت را 
باره  این  در  می‌کند.  ناممکن 

توضیح دهید.
در زمینه استفاده از خدمات 
یکسان‌سازی در مناطقی که نیروهای 
ما به تعدادی نباشد که بتوان برای 
آنها در این مناطق چنین خدماتی 
داشت، در سال گذشته تصمیمی 
اتخاذ شد. گفتنی است، براساس 
تصمیم اتخاذ شده اولاً سهمیه این 
عزیزان نمی‌سوزد و قابل استفاده 
است؛ دوماً ما خدمات را به هتل‌ها 
و تالارها و مجموعه‌های خدماتی 
زیارتی و سیاحتی خود تسری 
داده‌ایم. به این صورت که کارکنان و 
مشمولان دارنده کارت یکسان‌سازی 
می‌توانند یارانه تخصیصی خود را 
افزون بر رستوران‌ها، در هتل‌ها، 
تالارها و مراکز اقامتی زیارتی و 

سیاحتی سپاه یا طرف قرارداد در 
موضوع یکسان‌سازی استفاده کنند. 
در واقع، اختیار به فرد داده شده 
است تا خودش خدمات را انتخاب 
و از یارانه استفاده کند؛ یعنی همه 
دارندگان کارت یکسان‌سازی و 
به ویژه نیروهایی که در مناطق 
مأموریتی خود رستوران‌های سپاه با 

طرف قرارداد در طرح یکسان‌سازی 
ندارند، می‌توانند از این سهمیه 
در سفرهای خود استفاده کنند. 
مجموعه رستوران‌هایی که در طرح 
یکسان‌سازی هستند، بیش از یک 
سوم برای سپاه است و مابقی طرف 
قرارداد هستند و اگر در منطقه‌ای 
این رستوران‌ها وجود ندارد، بیشتر به 
دلیل نداشتن صرفه اقتصادی است.

*موضوع میزان مبلغ یارانه 
جزء  امسال  برای  یکسان‌سازی 
مسائلی است که همواره مخاطبان 
دارندگان  مجموعه  و  نشریه 
درباره  یکسان‌سازی  کارت‌های 
برای  اتفاقی  می‌پرسند. چه  آن 
این کارت افتاده و علت آن 

چیست؟
مشکل اصلی در این زمینه 
مربوط به اعتباراتی است که به این 
طرح‌ها اختصاص پیدا می‌کند. امسال 
بر اساس اعتبارات اختصاص یافته، 
سهم هر نفر به صورت ماهیانه سه 
هزار تومان شده و در مناطق عملیاتی 
و واجد شرایط خاص هم سهم ماهیانه 
هر نفر چهار هزار تومان است که این 
از ابتدای امسال اجرا شده و سال‌های 
گذشته یکسان بوده است؛ برای نمونه 
سال 95 برای هر نفر شش هزار 
تومان و سال 94 هم برای هر نفر 
چهار هزار تومان در ماه بوده است. 
پس مسئله اصلی درباره این موضوع 
اعتباراتی است که اختصاص داده 
می‌شود. البته با پیگیری‌های انجام 
شده و گردش کاری که خدمت 
فرمانده محترم کل سپاه ارسال شده 

و در حال انجام است، سعی داریم 
مبلغی بر این بودجه اضافه کنیم 
تا بتوانیم مقدار بیشتری به صورت 
ماهیانه به این امر اختصاص بدهیم. 
امیدواریم با مراجعاتی که عزیزان 
به فرماندهی سپاه داشتند و نیز 
پیگیری‌هایی که در حال انجام است، 
بتوانیم تخصیص اعتبارات را اصلاح 
کنیم تا رضایت کارکنان و خانواده 

محترم آنها جلب شود.
یک نکته هم اینجا وجود دارد و 
آن، اینکه ما برای اینکه حداقل قیمت 
ممکن را در خدمات رستوران‌ها 
لحاظ کنیم، ابلاغ کرده‌ایم که فعالیت 
رستوران‌ها نباید سودده باشد؛ بلکه 
باید بر اساس قیمت تمام شده 
خدمات ارائه دهند تا قیمت‌ها کمی 

کاسته شود.

* با توجه به اینکه کارت‌های 
یکسان‌سازی قدیمی شده و به 
صدور کارت جدید نیاز است؛ 
فضای  در  می‌توان  همچنین 
امروز مبتنی بر فناوری اطلاعات 
داد،  انجام  کارهای جدیدی هم 
آینده  برای  برنامه‌هایی  چه 

دارید؟
در این بخش ابتدا با بانک انصار 
در حال مذاکره هستیم تا خدمات 
را مبتنی بر خدمات این بانک ارائه 
کنیم. از سویی چون آمار کارکنان 
و خدمات دادن به آنها جزء مسائل 
طبقه‌بندی است و قرارداد بستن 
ما با آنها نمی‌تواند مبتنی بر ارائه 
اطلاعات کارکنان باشد؛ از این رو 
در توافقاتی که در آینده با بانک 
انصار می‌شود، قصد داریم با مراکز 
فروشگاهی قرارداد ببندیم تا بر اساس 
دستگاه‌های کارت‌خوان بانک انصار 
دارندگان کارت‌های یکسان‌سازی 
بتوانند با تخفیف‌های ویژه از این 

فروشگاه‌ها خرید کنند.

کارکنان و مشمولان دارنده 
کارت یکسان‌سازی می‌توانند 
یارانه تخصیصی خود را افزون 
بر رستوران‌ها، در هتل‌ها، 
اقامتی  مراکز  و  تالارها 
زیارتی و سیاحتی سپاه یا 
موضوع  در  قرارداد  طرف 

یکسان‌سازی استفاده کنند
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حسن ختام
 پرواز در هوای تو ...

کاش می‌شد پرواز داد، نه خیال را 
 که گاهی تن را 

این کالبد خوگرفته به روزمرگی‌های 
دست‌ و پا گیر را

کاش می‌شد آستین‌های همت را 
بالا زد؛

بند کفش‌ها را محکم بست؛
سینه سپر کرد؛
یا علی)ع( گفت!

باید عزم کرد، باید رفت
مگر نه اینکه؛ »از تو حرکت از خدا 

برکت«!
دست به عصا رفتن هم فایده ندارد
چرا که راه چندانی نخواهیم پیمود

یقین داشته باش که رخوت‌ها، 
خواب‌آورند

خواب هم که بیاید، بی‌گمان بندها را 
خروشانِ آب خواهد برد

پس باید خطر کرد، باید به دل حادثه زد
تا حادث شود آنچه که باید ...
آرزوی دیدن دلدار را داری؟

من هم دارم!
و نیک می‌دانم برای دیدن روی ماهش

هم باید روح را پرواز داد و هم این جسم 
منفعلِ خاکی را ...

صادقانه

»ساعت 5  آرش فهیم/   
عصر« نخستین فیلم سینمایی 
مهران مدیری از لحاظ محتوایی 
در ادامه برنامه‌های تلویزیونی وی 
قرار دارد؛ اما در ساختار و فضایی 
متفاوت ساخته شده است. دیدن 
این فیلم برای مخاطب، توأم با بیم 
و امید است. چون در مقایسه با سایر 
آثار کمدی سینمای ایران، از وضعیت 
قابل دفاع‌تری برخوردار است؛ اما با 
توجه به جایگاه کارگردان این فیلم و 
توقعی که از او می‌رود، رضایت‌بخش 

و قانع‌کننده نیست.
»ساعت 5 عصر« داستان یک 
وکیل دادگستری به نام مهرداد پرهام 
است که در ابتدای صبح تماسی 
تلفنی از بانک به او هشدار می‌دهد 
که اگر تا ساعت پنج عصر قسط 
وام مسکن خود را پرداخت نکند، 
خانه‌اش از مالکیت او خارج می‌شود. 
مهرداد از همان لحظه در تکاپو است 
تا خود را به بانک برساند؛ اما حوادثی 
به دنبال هم پیش می‌آیند تا او مسیر 
چند دقیقه‌ای به بانک را ساعت‌ها 

طی کند و...
آنچه در نگاه اول درباره این 
فیلم به نظر می‌رسد، پاک بودن 
»ساعت 5 عصر« از شوخی‌ها یا 
موقعیت‌های مبتذلی است که در 
بسیاری از دیگر آثار کمدی در 
حال اکران رواج دارد. اینکه در 

یک فیلم، عنصر طنز نه به مثابه 
ابزاری برای کاسبی و تجارت، بلکه 
با هدف انتقال و تولید پیام و معنای 
اجتماعی به کار رفته، خودش 
یک ارزش فرهنگی و سینمایی 
تحسین‌برانگیز است؛ اما نباید منتظر 
فیلمی سرشار از کمدی و خنده 
باشید. چون فیلم »ساعت 5 عصر« 
یک کمدی گروتسک و تاحدودی 
سیاه است؛ یعنی فیلمی است که 
بین تراژدی و کمدی نوسان دارد. 
در جای‌جای فیلم، موقعیت‌هایی 
ملتهب و استرس‌زا ایجاد شده 
است که گاهی نفس مخاطب را بند 
می‌آورند. اینکه مهرداد به طور دائم 
دچار وضعیت‌هایی ناگوار و سخت 
می‌شود، بیش از آنکه خنده‌دار باشد، 

نگران‌کننده و دلهره‌آمیز است. 
پرداختن به مشکلات و 
فرازونشیب‌های اجتماعی به زبان 
طنز، مهم‌ترین دغدغه و محور کار 
مهران مدیری در همه برنامه‌های 
تلویزیونی او بوده است. از اولین 
نام‌های  با  برنامه‌های این طناز 
»ساعت خوش« و »جنگ 77« 
گرفته تا آخرین کار وی یعنی 
»دورهمی« که در حال پخش 
از سیماست، شاهد واکنش به 
ناهنجاری‌های رفتاری، اجتماعی و 
مدیریتی با نگاه انتقادی بوده‌ایم. 
سریال »پاورچین« محصول سال 

81 که بارها از شبکه‌های مختلف 
سیما بازبخش شده را باید اوج کار 
مهران مدیری دانست. چون این 
مجموعه به طور خاص و مشخص 
به نقد طبقه متوسط پرداخته است. 
مدیری در این سریال، فضایی برآمده 
از زمانه و شخصیت‌هایی ملموس را 

خلق کرده بود.
اما مشکل مهران مدیری در 
فیلم اولش این است که دقیقاً 
مشخص نیست که کجا را نشانه 
گرفته است! فیلمی که با وجود 
ساختار شسته رفته‌اش، اما گرفتار 
روایتی چند پاره، نامنسجم و پرگو 
است. این فیلم در عین حال که به 
انتقاد از قشر مرفه جامعه می‌پردازد، 

رفتارهای مردم عادی را هم به چالش 
می‌کشد؛ اما به آسیب‌شناسی و علت 
اصلی ناهنجاری‌های هیچ گروهی 
هم نمی‌پردازد. در عین طعنه و نقد 
حاکمیت، ضد انقلاب را هم هجو 
می‌کند و... موضع، دیدگاه و هویت 
فیلم، مغشوش و نامتعین است. 
مدیری در یک فیلم 90 دقیقه‌ای 
سعی کرده تا به هر چیزی که به 
نظرش رسیده، اشاره‌ای کند، بدون 
اینکه یک کل و نظام دراماتیک واحد 

را ایجاد کند.
قوت  نقطه  بزرگ‌ترین   
سریال‌هایی چون »پاورچین« و 
»شب‌های برره« این بود که دنیای 
برساخته در این سریال‌ها با وجود 

خیالی بودن ولی باورپذیر و منطقی 
است؛ اما بزرگ‌ترین نقطه ضعف 
»ساعت 5 عصر« درک نشدن و باور 
دنیایی است که مدیری در این فیلم 
ایجاد کرده است. ما با اینکه شاهد 
یک فیلم واقع‌گرا و به اصطلاح رئال 
هستیم؛ اما آنچه در این اثر به تصویر 
ناکجاآبادی است که  کشیده شده، 
همه چیز در آن به شکلی غیرمنطقی 
و اغراق شده به تصویر درآمده است. 
فقدان منطق و عقلانیت بیش از هر 
چیز در شخصیت‌محوری فیلم، یعنی 
مهرداد )با بازی سیامک انصاری( 
دیده می‌شود. این شخصیت، نوعی 
گرته‌برداری از مسعود شصتچی در 
»مرد هزار چهره« است. با این تفاوت 
که ما در آن سریال، سادگی و بلاهت 
شصتچی را باور می‌کنیم؛ ولی در 
فیلم »ساعت 5 عصر« مشخص 
نیست که چرا مهرداد پرهام تا این 
حد خام، پخمه و ضعیف است. این 
مسئله که مهرداد در مقام یک 
وکیل دادگستری از بدون اشکال 
بودن تأخیر یک روزه در پرداخت 
قسط وام، بی‌اطلاع است یا اینکه 
وقتی می‌بیند راه خروج ماشینش 
بسته است، به جای اینکه با آژانس 
برود، حاضر می‌شود پول شارژ 
همه بدهکاران مجتمع مسکونی را 
بپردازد، رفتارهایی که با جایگاه و 

موقعیت او در تضاد هستند.

یادداشت

نگاهی به »ساعت 5 عصر«

اولین فیلم مهران مدیری بر مدار بیم و امید

 مهدی امیدی/ تولید نماهنگ 
»مدافع وطن و حرم« را باید آغاز جدی 
ساخت نماهنگ و موسیقی با محوریت 
قهرمانان امروز سرزمین‌مان دانست. این 
نماهنگ که مرکز فرهنگی ـ رسانه‌ای 
صبا آن را تولید کرده است، درباره 
سلیمانی،  قاسم  سرلشکر  شخصیت 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
است؛ فرمانده‌ای که یکی از نقاط عطف 
جبهه مقاومت، به ویژه در تقابل با داعش 
و گروه‌های تکفیری محسوب می‌شود.

این اثر با صدای علیرضا بیرانوند و 
ترانه عارفه دهقانی، همراه با تصاویری 
کمتر دیده شده از حاج قاسم در یک 
محدوده زمانی کوتاه، اما گویا، این 
اسطوره را وصف می‌کند. گفتنی است، 
نماهنگ ابزاری قوی و تأثیرگذار است 
که متأسفانه در کشور ما کمتر از آن 
استفاده می‌شود. ویژگی منحصربه‌فرد 
نماهنگ، امکان تولید سریع و ارزان 
آن است؛ چون ساخت فیلم هم زمان 
زیادی می‌برد و هم هزینه بسیاری صرف 
می‌کند؛ اما یک نماهنگ را می‌توان به 
سرعت و با حداقل هزینه ساخت. به 
همین دلیل هم از این قالب به منزله 
رسانه‌ای برای واکنش سریع و تأثیرگذار 
یاد می‌شود که در همه جا نیز امکان 
پخش دارد؛ برای نمونه در فواصل 
برنامه‌های تلویزیونی یا همایش‌ها و 
همچنین در سینماها پیش از اکران 
فیلم‌ها می‌توان چند دقیقه‌ای را به 

پخش این آثار اختصاص داد.
ساخت نماهنگ‌های هنرمندانه و 
شورانگیز درباره قهرمانان مقاومت در 
لبنان بسیار رواج دارد. حزب‌الله لبنان 
سال‌هاست که در این زمینه می‌درخشد. 
گروه سرود مقاومت اسلامی لبنان بارها 
سرودها و نماهنگ‌هایی را درباره امام 
عماد  نصرالله،  سیدحسن  خامنه‌ای، 

مغنیه و ... ساخته است.
»مدافع وطن و حرم« که اشاره‌ای 
غیرمستقیم به سخن رهبر معظم انقلاب 
دارد مبنی بر اینکه مدافعان حرم، 
مدافعان کشور هم هستند، به نماد 
اصلی جریان دفاع و مقاومت، یعنی 
قاسم سلیمانی می‌پردازد. نقطه قوت این 
نماهنگ، افزون بر نمایش تصاویر کمتر 
دیده شده از حاج‌قاسم)مانند تصاویر 
حضور وی در جمع کودکان سوری یا 
فرزندان شهدای مدافع حرم(، هماهنگی 
شعر و تصویر است؛ برای نمونه وقتی 
شعر به دلرحمی سردار اشاره می‌کند، 
تصاویر مهرورزی سلیمانی نمایش داده 
می‌شود و وقتی درباره خشم او گفته 
می‌شود، نگاهی که دشمنان را از هم 

فرو می‌پاشد، به تصویر در می‌آید.
باید افزود، شعر و موسیقی این 
نماهنگ هر دو در عین برخورداری 
از ساختاری مستحکم و اصولی، برای 
مخاطب عام ساده و قابل فهم هستند. 
نکته مهم این است که مخاطب اصلی 
نماهنگ‌ها، نوجوانان و جوانان هستند 
و »مدافع حرم و وطن« هم به درستی 
با درک این مهم، همین قشر از مردم 
را هدف گرفته است. تولید نماهنگ 
درباره فرمانده مدافعان حرم، باید آغاز 
راهی برای خلق این‌گونه آثار درباره 
قهرمانان امروز ما باشد. دوران ما، 
زمانه ظهور و شکوفایی دوباره پهلوانانی 
است که هر یک اسطوره‌ای چون رستم 
هستند؛ اما باید هنرمندانی پا به میدان 
بگذارند تا فردوسی‌وار این پهلوانان را 
در تاریخ و برای مردم اکنون و آینده 

روایت کنند.

ادای دین به یک قهرمان ملی

 برآوردن خواسته‌ها
امام علی)عليه‌السام( فرمودند: گاه 
چيزى را )از خدا( م‌ىخواهى اما به تو داده 
نم‌ىشود، اما دير يا زود بهتر از آن به تو داده 
م‌ىشود، يا برای آنچه خير و مصلحت تو در 
آن است از برآورده شدن خواسته‌ات دريغ 
م‌ىشود؛ چرا که اگر خواسته‌ات برآورده 
شود به نابودى و تباهى دين تو م‌ىانجامد، 
پس، چيزى بخواه كه زيباىي و نیکی‌اش 

برايت م‌ىماند و پيامد سوئى ندارد.
نهج‌البلاغه، نامه 31

ssweekly:کانال پیام‌رسان سروش@

 اگر صداوسیما دست صنف شما بود، چه کار می‌کردید؟
رسانه ملی در دستان عباس‌آقا!

حرف تو حرف

 عباس‌آقا )سوپری سر کوچه(: والله چی بگم؟ ما اگه کلیت تلویزیون 
دست‌مون بود، به مردم می‌گفتیم آدامس شیک چقدر برا سلامتی دندونا، چی؟ 
مفیده! تازشَم بوی خوشی که به دهن مَهن می‌ده، انِقَزه تو روابط عمومی‌شون، 

چی؟ تأثیر داره که نگو!
آقا عباس)همسایه بالایی(: بنده در اولین اقدام تمام شبکه‌ها رو تبدیل به 
آی‌فیلم می‌کردم و دستور می‌دادم که اصلًا دیگه فیلمی تولید نشه! شما جداً 
نمی‌بینید که طرف دستش قطع شده و با دیدن برنامه‌های آی‌فیلم دستش 

خوب می‌شه...
عباس دیشی)نصاب محل(: ببین دادا! اصلًا نمی‌خوام نصیحتت کنما، ولی 
این صداوسیما اصلًا به درد نمی‌خوره! نه فیلم داره و نه خبر… باید یه ماهواره 
نصب کنی تا بفهمی دنیا دست کیه. بین خودمون بمونه یه دست دو در حد 

آک دارم، بدم؟
عباس کوچولو)پسر همسایه پایینی(: من می‌گم اخبار اصلًا نباید داشته 

باشه، فقط پویا! کنترلم می‌زارم توی جا نونی تا کسی پیداش نکنه.
عباس عراقچی)معاون وزیر امور خارجه(: صداوسیما هم می‌تونه دست دولت 
باشه و هم نباشه! مثلًا مجری باسواد از نظر دولت می‌تونه توی صداوسیما باشه، 
ولی اگه یه عده بی‌سواد توی گوشش چیزی بگن مسلماً فقط دهان اون مجری 

بوسیده می‌شه و به برجام ضرری نمی‌رسه!
عباس نه حسن قاضی‌زاده‌هاشمی)وزیر بهداشت(: در اولین اقدام این 
برنامه حاشیه‌های پزشکی باید از بیست و سی حذف بشه! اصلًا چه معنی داره 

یه عده بیشعور یه قشر مظلوم و خدومی 
مثل دکترها رو فقط و فقط به خاطر جا 
گذاشتن یه قیچی اونم تو شکم یه بیمار 
بیشعور دیگه سوژه کنن... اصلًا مگه ما 

باید برا مردن مردم جواب پس بدیم؟
نه ول کن منو بذار ببینم این 

بووووووووق چی می‌گه!
عباس آخوندی)وزیر راه(: این چه 
سؤالیه؟ تو اگه یه جو عقل داشتی این 

سؤالو نمی‌پرسیدی!!
ابراهیم کاظمی‌مقدم

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

طرح: عباس گودرزی

 بی‌همتایم! کنارم باش
پروردگارا!

یاری‌ام کن تا امروز آغازی باشد 
برای رؤیاهای نیمه‌تمامم

امروز تحول را به خانه دلم مهمان کن 
امروز آغاز را بر من جاری ساز 

بگذار امیدم جوانه زند
امروز از نو آغاز می‌کنم 

راهی را که در نیمه بازگشتم 
از تو می‌خواهم راهنما و راهبرم باشی 

بی‌همتایم! کنارم باش...

تلخند

راش اضافه
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می‌کند

یکی از وزارتخانه‌هایی که در دولت دوازدهم دستخوش تغییر خواهد شد، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است. در میان اسامی پیشنهادی رئیس‌جمهور به مجلس 
شورای اسلامی برای تصدی وزارتخانه‌های دولت دوازدهم، نام سیدرضا صالحی‌امیری 
دیده نمی‌شود. حسن روحانی برای وزارت ارشاد، سیدعباس صالحی را پیشنهاد 
داده است که در دولت یازدهم، معاون امور فرهنگی این وزارتخانه بود. طی چهار 
سال گذشته، عملکرد وزارت ارشاد با انتقادات شدیدی از سوی رهبر معظم انقلاب، 

نخبگان جامعه و مردم مواجه بود. طی این دوره رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها نسبت به وضعیت فرهنگی کشور هشدار 
دادند و در نهایت نیز با تعطیل و مختل اعلام کردن دستگاه‌های فرهنگی، از افسران جنگ نرم خواستند که »آتش به 
اختیار« وارد میدان شوند. باید دید که آیا سیدعباس صالحی می‌تواند ضعف‌ها و خلأهای موجود در وزارت ارشاد را برطرف 

کند یا باز هم در وزارت ارشاد بر همان پاشنه‌ای که در این چهار سال چرخید، خواهد گشت؟
تولید پنج فیلم و پنج سریال جدید در سازمان اوج

رئیس سازمان اوج در نشستی خبری برنامه‌های این سازمان را در زمینه تولید فیلم 
سینمایی و سریال تلویزیونی اعلام کرد. احسان محمدحسنی گفت: »پنج فیلم سینمایی 
»پرواز به وقت شام« به کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا، »تنگه ابوغریب« به کارگردانی بهرام 
توکلی، »توهم توطئه« به کارگردانی احمدرضا معتمدی، »طیب خان« به کارگردانی مسعود 
ده‌نمکی و »نائله« به کارگردانی اصغر عباسی در حال تولید برای حضور در جشنواره فیلم 
فجر هستند. 12 فیلم نیز برای سال 97 تولید خواهد شد که اسامی غافلگیرکننده‌ای در 

سازندگان این فیلم‌ها حضور دارند. این سازمان، پنج سریال، از جمله »پایتخت 5«، »سر دلبران«، »گیله‌وار«، »در میان خاکستر« و 
»آشوب« در دست تولید دارد. همچنین سریال الف ویژه »بیداری رؤیاها« نیز در مرحله پیش‌تولید قرار دارد.« محمدحسنی درباره 
روایت فتح نیز گفت: »روایت فتح قرار است دچار تحول شود و شعار ما برای این تجدید قوا »روایت فتح تولدی دوباره« است. به 

زودی درهای آرشیو غنی روایت فتح و شهرک سینمایی دفاع مقدس به روی مردم و مستندسازان باز می‌شود.«
خواننده غربی: بیمار روانی هستم و حس خودکشی دارم

یک خواننده مشهور موسیقی راک با انتشار یک ویدئو اعلام کرد، از بیماری 
روانی رنج می‌برد و حس و حال خودکشی دارد! هنوز مدتی از خودکشی کریس 
کورنل و چستر بنینگتون، دو موسیقی‌دان مشهور آمریکایی نگذشته است که این بار 
هم یک خواننده ایرلندی اعلام کرده است به دلیل مشکلات روحی قصد خودکشی 
دارد. شنِید اوکانر، خواننده راک ایرلندی، در این قطعه فیلم با حال‌ گریان اعلام کرده 
است به جز پزشک معالجش هیچ‌کس، حتی خانواده‌اش هم از او حمایت نمی‌کنند. 

وی در بخشی از این ویدئو می‌گوید: »من نمی‌میرم؛ اما مردم راهی برای زندگی کردن ندارند.«
رزم‌نوازان نیروهای مسلح هم صاحب جشنواره شدند

برگزاری نخستین جشنواره رزم‌نوازان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
کلید خورد. علی‌اصغر جعفری، رئیس سازمان هنری و امور سینمایی دفاع مقدس 
اظهار داشت: »با تصویب اساسنامه در ستاد کل نیروهای مسلح، این جشنواره 
دبیرخانه‌ای دائمی پیدا می‌کند و هر ساله جشنواره رزم‌نوازان گروه‌های موزیک 
نیروهای مسلح در هفته گرامیداشت دفاع مقدس برگزار خواهد شد.« وی افزود: 
»در نظر داریم به مناسبت‌های خاص از جمله هفته دفاع مقدس، سالروز حماسه 

آزادسازی خرمشهر، زمینه حضور و هنرنمایی گروه‌های موزیک شاخص نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در برخی 
میادین اصلی یا بوستان‌های بزرگ تهران و مراکز استان‌ها فراهم کنیم.«

تقدیم عواید معنوی یک کتاب به قالیباف
کتاب »خیابان تبریز« شامل زندگی و زمانه معلم شهید قدرت‌الله چگینی در 
فرهنگسرای رسانه و شبکه‌های اجتماعی رونمایی شد. امیرحسین انبارداران، مدیرمسئول 
نشر مجنون در این مراسم گفت: »توفیق چاپ کتاب خیابان تبریز با ما بود و مثل خود 
شهید، حالت آتش به اختیار داشت.«  مدیر نشر مجنون افزود: »امیدواریم این نهضت 
نشر آثار دفاع مقدس از سوی ناشران خصوصی ادامه داشته باشد بنده صد درصد 
مخالفم که انتشار این کارها به عهده نهادهای دولتی قرار بگیرد.« امیرحسین انبارداران 

در پایان، عواید معنوی این کتاب را به حاج‌باقر قالیباف تقدیم کرد و گفت: »این مرد، فرمانده دفاع مقدس بود و امروز مرد عملِ 
این روزهای تهران است.«
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